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Ο ΤΟυΡΚΙΚΟΣ
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ΚΑΙ ΤΟ «ΜυΣΤΙΚΟ»
ΤΟυ ΚΟυΡΔΙΚΟυ

Μέχρι τις 15
Αυγούστου 
οι διακοπές 
του Μαξίμου

▶ΣΕΛ. 25

ΜΠΟΡΙΣ ΤΖΟΝΣΟΝ:
Τα... παρα-
στρατήματα
που έφεραν 
την πτώση

▶ΣΕΛ. 30
















Την ήττα 
της άνοιξης 
φοβούνται 
στην Κου-

μουνδούρου
▶ΣΕΛ. 9








«Δώρα» στον

Μητσοτάκη 
από Ταγίπ 
και Ευκλείδη

1,5€


αΡ. ΦΥλ. 1051

Βολεύει 
το ΠΑΣΟΚ 

η καθυστέρηση
των πρόωρων

εκλογών
▶ΣΕΛ. 28

• «Θα διαχειριστώ την κρίση του χειμώνα
αναλαμβάνοντας το πολιτικό κόστος, 

διότι δεν μπορεί η χώρα να περάσει ένα
διάστημα ακυβερνησίας, λόγω της παγίδας

της απλής αναλογικής που έβαλε 
ο ΣΥΡΙΖΑ» είναι το σκεπτικό 

της απόφασης του Μητσοτάκη 
να «κάψει» τις εκλογές    ▶ΣΕΛ. 4-5





Τα 3 ζόρια 
της ελληνικης
οικονομιας




• Αξιόπιστοι οι κουκουλοφόροι για
τους δικαστές αλλά αναξιόπιστοι

για την Τουλουπάκη…
• Άκουγαν από τον Φρουζή 

για μίζες αλλά η Τουλουπάκη 
δεν τον εξέτασε…

• Πριν από την 1η/12/2017 
η Κελέση δεν είχε ακούσει τίποτε
για Σαμαρά, μετά όμως έμαθε…

NOVARTIS: 
  




Βούλευμα-ξεπεσμός των κυρίων με τα λευκά κολάρα… 
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«Σ
φύριξα κι έληξες» έλεγε πριν από μερικά χρόνια το χιτ ενός γνωστού Έλληνα αοιδού. «Σφύριξαν κι άρ-
χισε» σχεδόν επισήμως η προεκλογική περίοδος τραγούδησαν την Τετάρτη στη Βουλή οι πολιτικοί
αρχηγοί. Επρόκειτο για μία προαναγγελθείσα πολιτική κόντρα υψηλών ντεσιμπέλ, όπου την Τετάρτη α-

πλώς επιβεβαιώθηκαν οι προβλέψεις. Κι αυτό διότι μπορεί η ημερήσια διάταξη να αφορούσε την πρωτοβουλία
Μητσοτάκη να ενημερώσει την Ολομέλεια του Κοινοβουλίου για την κοινωνική πολιτική της κυβέρνησή του, αλ-
λά η κουβέντα δεν άργησε να εκτραπεί στις ατραπούς που κάθε κόμμα/αρχηγός θεωρεί προνομιακό πεδίο αντι-
παράθεσης. Δεν θα ασχοληθούμε, λοιπόν, με το αν ο ΣΥΡΙΖΑ πέταξε τη μπάλα στη Novartis και στο επίδικο βού-
λευμα του Δικαστικού Συμβουλίου, ξεχνώντας τεχνηέντως ότι δύο πρώην υπουργοί του θα καθίσουν στο σκαμνί
του Ειδικού Δικαστηρίου. Ούτε θα ασχοληθούμε με τις αιτιάσεις του ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ για τις «πολιτικές της συ-

ντηρητικής παράταξης» που όπως είπε ο πρόεδρός
του Κινήματος, Νίκος Ανδρουλάκης, μία ημέρα
νωρίτερα στον Ευρωκοινοβούλιο «ήταν αυτές που ά-
νοιξαν το κουτί της Πανδώρας στην Ελλάδα», δείχνο-
ντας την κυβέρνηση Καραμανλή για τη σταδιακή ε-
κτόξευση του ελληνικού χρέους και τις μνημονιακές
περιπέτειες που ακολούθησαν.

Θα επιμείνουμε, λοιπόν, στο διακύβευμα της συ-
ζήτησης, καθώς οι αντιπολιτευτικές κορώνες δεν αλ-
λοιώνουν τα δεδομένα. Και τα δεδομένα λένε ότι α-
πό τον Ιούλιο του 2019 μέχρι σήμερα το κοινωνικό
αποτύπωμα της «γαλάζιας» διακυβέρνησης είναι με-
γάλο και ευδιάκριτο, συνυπολογίζοντας μάλιστα και
όλες τις… πληγές του Φαραώ που χτύπησαν τη χώρα
την τελευταία τριετία (κορωνοϊός, ενεργειακή ακρί-
βεια, ελληνο-τουρκικά, ρωσική εισβολή στην Ου-
ρανία). Δεν μπορεί, για παράδειγμα, να αμφισβη-

τηθεί ότι από την έναρξη της πανδημικής λαίλαπας μέχρι στιγμής από τον κρατικό προϋπολογισμό έχουν βγει πε-
ρισσότερα από €10 δισ. προκειμένου να στηριχτούν οι επιχειρήσεις που έκλεισαν, οι εργαζόμενοι που μπήκαν
σε αναστολή και οι άνεργοι. Ούτε μπορεί κάποιος να μην αναγνωρίσει τις δεκάδες κυβερνητικές δράσεις προϋ-
πολογισμού άνω των 2,7 δισ. ευρώ οι οποίες αφορούν την τόνωση της απασχόλησης. Ή μήπως είναι ψέμα ότι με
τα «Fuel Pass» 1 και 2, το «Power Pass» και το «Αλλάζω Συσκευή» στηρίζονται έμπρακτα τα νοικοκυριά και οι ε-
πιχειρήσεις από τις επιπτώσεις της παγκόσμιας ενεργειακής κρίσης;

Από την άλλη, η κυβέρνηση δεν μπορεί να δει μοιρολατρικά το γεγονός ότι ο καλπασμός του πληθωρισμού λει-
τουργεί ως σκιάχτρο που κρατάει αρκετούς πολίτες μακριά από τα ράφια του σούπερ μάρκετ, αλλά και πολλές ε-
πιχειρήσεις μακριά από παραγωγικές επενδύσεις. Ακόμη και οι καλοκαιρινές διακοπές θα αποτελέσουν φέτος α-
πατηλό όνειρο για 1 στους 2 Έλληνες, όπως τουλάχιστον δείχνουν τα στοιχεία της πρόσφατης έρευνας. Αυτές εί-
ναι οι «φωνές» που καλείται να εισακούσει η κυβέρνηση στον δρόμο για τις κάλπες όποτε κι αν αυτές στηθούν. Τις
φωνές των απλών ανθρώπων που μπορεί να μην επιθυμούν την ακυβερνησία και να τους πνίγει ο λαϊκισμός αλ-
λά θέλουν και να μπορούν να βγάλουν τον μήνα τους δίχως τα λεφτά να αρκούν για 15-20 μέρες. 

Κι επειδή… μουσικά ξεκινήσαμε, ίσως τελικά χρειαστεί να ακούσουν στην κυβέρνηση και τους πιτσιρικάδες
που εκστασιάζονται τραγουδώντας στίχους του ράπερ ΛΕΞ, καθώς τους μιλάει στη γλώσσα τους όχι για «κότερα κι
ελικόπτερα» αλλά για τη σκληρή καθημερινότητα και τη σημασία να μην το βάζουν κάτω. Άλλωστε, εδώ που έ-
χουμε φτάσει και παρά τις φιλότιμες προσπάθειες του πρωθυπουργού να το διαψεύδει η περιρρέουσα ατμό-
σφαιρα είναι τέτοια που δύσκολα θα αποφευχθεί η πρόωρη προσφυγή στην λαϊκή εντολή. Οπότε ας διαλέξει ο
Κυριάκος ποιου τον πόνο θα αφουγκραστεί. Του ΛΕΞ ή του… Αλέξ(η); 

Τον ΛΕΞ ή 
τον Αλέξ(η) 
θα ακούσει 
ο Κυριάκος; 

Η δική μας

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ

ΙΟΥΛΙΟΥ 2022
9/10



ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 9/10 ΙΟΥΛΙΟΥ 2022
www.iapopsi.gr Η ΑΠΟΨΗ | 3

Του προσφέρουν τερά-
στιο πάτημα για να ανα-
συντάξει το «αντ-ΣΥΡΙΖΑ
μέτωπο», αλλά και να
προσελκύσει όλους τους
πατριώτες

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Σ
υνήθως τα δώρα προς
έναν εορτάζοντα δίνο-
νται την ημέρα των γε-
νεθλίων του. Ο Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης,

όμως φέτος έλαβε τα δώρα του λί-
γο πριν την ονομαστική του εορ-
τή στις 7 Ιουλίου, που η εκκλησία
μας τιμά τη μνήμη της Αγίας Κυ-
ριακής της Μεγαλομάρτυρος
που έζησε στη Νικομήδεια της
Μικράς Ασίας. Και τα έλαβε από
δύο πλευρές. Και από την αξιω-
ματική αντιπολίτευση, αλλά και
από τον Ρετζέπ Ταγίπ Ερντο-
γάν. Και οι δύο φρόντισαν με δη-
λώσεις τους και πράξεις τους να
ενισχύσουν τον Έλληνα πρωθυ-
πουργό στην προσπάθεια που
καταβάλλει για να επανεκλεγεί
στις επόμενες εθνικές εκλογές, εί-
τε αυτές διεξαχθούν τον Σεπτέμ-
βριο, είτε την άνοιξη του 2023. 

Το πρώτο δώρο ήρθε από τον
Ευκλείδη Τσακαλώτο με την
δήλωση του ότι πρέπει ο ΣΥΡΙΖΑ
να τα ξαναβρεί με τον Γιάνη Βα-
ρουφάκη. Ο πρώην υπουργός
Οικονομικών προ ολίγων ημε-
ρών προκάλεσε σάλο, όταν δή-
λωσε στην κρατική τηλεόραση
πως «με τον κύριο Βαρουφάκη έ-
χουμε μεγάλες διαφωνίες για το τι έ-
γινε και τι θα μπορούσε να γίνει το
2015. Αλλά όταν ψηφίζεις την απλή
αναλογική, είναι μέσα στη λογική
σου, ότι με ανθρώπους που έχεις
διαφωνήσει στο παρελθόν και δια-
φωνείς τώρα, πρέπει να τα βρεις,
πρέπει να υπάρχει προοπτική, η βα-
σική γραμμή του ΣΥΡΙΖΑ είναι να
μην κάνουμε την απελπισία πιστευ-
τή, αντιθέτως να κάνουμε την ελπίδα
πιστευτή… γι’ αυτό ο Αλέξης Τσί-
πρας στο συνέδριο έκανε πρόταση
5 σημείων προς το ΠΑΣΟΚ, το ΚΚΕ
και το κόμμα του Γιάνη Βαρουφάκη,
να υπάρχει μια ριζοσπαστική, αρι-
στερή, προοδευτική κυβέρνηση που
θα δώσει αυτή την ελπίδα». Και μό-
νο το όνομα Βαρουφάκης προ-
κάλεσε τρέμουλο στην κοινωνία

Με την συγκεκριμένη δήλωση
Τσακαλώτου άρχισε να ξυπνάει
από την ύπνωση το αντιΣΥΡΙΖΑ
μέτωπο, το οποίο αποτέλεσε έναν
από τους βατήρες που πάτησαν η
Νέα Δημοκρατία και ο Κυριάκος
Μητσοτάκης για να επικρατή-
σουν πανηγυρικά σε όλες τις ε-
κλογικές μονομαχίες του 2019.
Για το δίδυμο Τσίπρα-Βαρου-
φάκη δεν έχει και την καλύτερη
των απόψεων η πλειονότητα των
ελλήνων πολιτών. 

Οπότε και το επικοινωνιακό ε-

πιτελείο του πρωθυπουργού ά-
δραξε την ευκαιρία για να υπεν-
θυμίσει σε όλους τις είχε συμβεί
το πρώτο εξάμηνο του 2015, ό-
ταν οι κ.κ. Τσίπρας και Βαρου-
φάκης περιδιάβαιναν τις ευρω-
παϊκές πρωτεύουσες με το ύφος
χιλίων καρδιναλίων, αν και ο-
μοίαζαν περισσότερο με αρχο-
ντοχωριάτες που βρίσκονταν για
πρώτη φορά σε μία πόλη εκατομ-
μυρίων κατοίκων έχοντας πάθει
πολιτισμικό σοκ για το τι αντικρί-
ζουν τα μάτια τους. Υπενθυμίζο-
ντας το Μαξίμου στους πολίτες το
δύσκολο καλοκαίρι του 2015,
κρύβουν κατά κάποιο τρόπο κά-
τω από το χαλί τις δικές τους α-
στοχίες στο ζήτημα της σημερινής
κρίσης και την έξαρση της ακρί-
βειας που ταλανίζει όλα τα νοικο-
κυριά. Με αυτή την κίνηση η κυ-
βέρνηση σίγουρα δεν γεμίζει τα
στομάχια των ψηφοφόρων, οι ο-
ποίοι σε όλες τις μετρήσεις της
κοινής γνώμης εκφράζουν την α-
νησυχία τους και την αγωνία τους
για την ακρίβεια, αλλά τους θέτει
ένα ξεκάθαρο δίλημμα, το οποίο
θα είναι κάτι παραπάνω από χρή-
σιμο στις επόμενες εκλογές: Πως

υπάρχουν και χειρότερα και αυ-
τό είναι  το δίδυμο Τσίπρα-Βα-
ρουφάκη. Με τον πρώτο να ρά-
βει νέο πρωθυπουργικό κοστού-
μι και τον δεύτερο να παραγγέλ-
νει νέα φανταχτερά πουκάμισα.
Ταυτόχρονα μεταφέρει τους πολί-
τες σε μία φαντασιακή πραγματι-
κότητα θέτοντας το ερώτημα «τι
θα είχε συμβεί στη χώρα εάν στις
κρίσεις της υβριδικής επίθεση στον
Έβρο, στην πανδημία, στην ενεργει-
ακή κρίση ήταν στην κυβέρνηση ο
Τσίπρας, ο Βαρουφάκης και ο Πο-
λάκης;» 

Το κερασάκι 
στην τούρτα
Το δεύτερο δώρο προς τον πρω-
θυπουργό ήταν κι αυτό μη αναμε-
νόμενο και θα τολμούσαμε να
πούμε ότι ήταν κάτι παραπάνω α-
πό το κερασάκι στην τούρτα. Ο
λόγος για την παραίνεση του Ρε-
τζέπ Ταγίπ Ερντογάν προς τους
Έλληνες πολίτες να μαυρίσουν
τον Κυριάκο Μητσοτάκη στις ε-
πόμενες εθνικές εκλογές. 

Ο Τούρκος πρόεδρος προέβη
σε μία ανφαίρ κίνηση, αλλά δεν
ήταν η πρώτη φορά που το κάνει.

Πολλές φορές στο εσωτερικό α-
κροατήριο χρησιμοποιεί αυτή την
τακτική, η οποία να σημειωθεί ότι
δεν του έχει βγει ποτέ. Όμως στο
εσωτερικό ακροατήριο αρέσει αυ-
τή η δήθεν παρεμβατικότητα του
Ερντογάν. Και στον ίδιο αρέσει,
καθώς νιώθει κάτι παραπάνω α-
πό αυτό που πραγματικά είναι. Ε-
ξάλλου στην ρητορική του ο Ερ-
ντογάν δεν συμπεριφέρεται κατά
το «άπλωνε τα πόδια σου μέχρι εκεί
που φτάνει το πάπλωμα σου», όπως
λέει και η παροιμία. Με την δή-
λωση του αυτή ο Τούρκος πρόε-
δρος είναι σα να λέει ότι εγώ θέ-
λω άλλον Έλληνα πρωθυπουργό-
πιθανότατα τον κ. Τσίπρα- κι επί
της ουσίας στέλνει τους ψηφοφό-
ρους στον Μητσοτάκη. Βέβαια
κανείς ειδικός αναλυτής δεν εξε-
πλάγην από τα όσα είπε ο Τούρ-
κος πρόεδρος για μία άλλη χώρα.
Ανάλογη ωμή παρέμβαση επιχεί-
ρησε κι άλλες φορές στο παρελ-
θόν. Σε όλες, όμως τις παρεμβά-
σεις του ο Ερντογάν έφερε τα α-
ντίθετα αποτελέσματα. 

Το 2017 τόσο οι Γερμανικές,
όσο και οι Ολλανδικές αρχές α-
παγόρευσαν προεκλογικές συ-

γκεντρώσεις του κόμματος του
Ερντογάν, με την συμμετοχή υ-
πουργών του υπέρ του «ναι» στο
δημοψήφισμα για την αναθεώ-
ρηση του τουρκικού συντάγματος
που προωθούσε η πλευρά του
Τούρκου προέδρου. Σημειώνεται
πως το εν λόγω δημοψήφισμα
πραγματοποιήθηκε τον Απρίλιο
του 2017 και πως σε αυτό είχαν
δικαίωμα ψήφου και οι Τούρκοι
του εξωτερικού (που ειδικά στη
Γερμανία είναι εκατομμύρια).     

Την ίδια χρονιά ωστόσο,
πραγματοποιήθηκαν βουλευτικές
εκλογές στη Γερμανία (ομοσπον-
διακές τον Σεπτέμβριο) αλλά και
στην Ολλανδία (γενικές τον Μάρ-
τιο). Με φόντο, λοιπόν, εκείνες
τις εκλογικές αναμετρήσεις, ο ε-
νοχλημένος Ερντογάν είχε καλέ-
σει ανοιχτά τους μεν «Τούρκους»
της Γερμανίας να μην ψηφίσουν
κόμματα που είναι «εχθροί της
Τουρκίας» (και σε αυτά είχε κατα-
τάξει τους Χριστιανοδημοκράτες,
τους Σοσιαλδημοκράτες και τους
Πράσινους), τους δε τους «Τούρ-
κους» της Ολλανδίας να μην ψη-
φίσουν το κυβερνών κόμμα του
Μαρκ Ρούτε.

Τελικά και η Μέρκελ (Χρι-
στιανοδημοκράτες) κέρδισε τις ε-
κλογές στην Γερμανία και οι Σο-
σιαλδημοκράτες διατήρησαν τα
ποσοστά τους και οι Πράσινοι ει-
σήλθαν στην Βουλή με σημαντι-
κή δύναμη. Ενώ στην Ολλανδία
η παράταξη του Ρούτε αναδεί-
χθηκε η πρώτη δύναμη και ο ί-
διος συνεχίζει να είναι πρωθυ-
πουργός. 

Αλλά και στις γαλλικές εκλογές
ανάλογο στραπάτσο έπαθε ο Ερ-
ντογάν, όταν είχε καταφερθεί κα-
τά του Μακρόν, καλώντας τους
μουσουλμάνους Γάλλους να τον
μαυρίσουν, αλλά και πάλι κου-
βάς. Ο Μακρόν επανεξελέγη
πρόεδρος της Γαλλίας. Σε όλες τις
περιπτώσεις σύμφωνα με τους α-
ναλυτές η πλειονότητα των Τουρ-
κογερμανών και τουρκολλαν-
δών, αλλά και οι Γάλλοι μου-
σουλμάνοι προτίμησαν αυτούς
που εξόρκιζε ο Ερντογάν.

• Ερντογάν και Τσακαλώτος ευχήθηκαν στον 
Κυριάκο Μητσοτάκη για την ονομαστική του εορτή

Δώρα… από 
το πουθενά 
για τον Κυριάκο



«Θα διαχειριστώ την κρί-
ση του χειμώνα αναλαμ-
βάνοντας το πολιτικό κό-
στος, διότι δεν μπορεί η
χώρα να περάσει ένα διά-
στημα ακυβερνησίας, λό-
γω της παγίδας της απλής
αναλογικής που έβαλε ο
ΣΥΡΙΖΑ» είναι το σκεπτικό
της απόφασης του Μη-
τσοτάκη να «κάψει» τις ε-
κλογές 

Του Μιχάλη Κωτσάκου

M
ετά την συζήτη-
ση στην ολομέ-
λεια της Βουλής
την Τετάρτη το
απόγευμα η αί-

σθηση όλων των αναλυτών ήταν
ότι ο Κυριάκος Μητσοτάκης «έ-
κρυψε» τις πρόωρες εκλογές. Και
τις «έκρυψε» για να μην φανεί ότι
σύρεται από την αντιπολίτευση.

Στην Βουλή, πριν ο πρωθυ-
πουργός ανακοινώσει ότι οι ε-
κλογές θα γίνουν την ώρα τους
την άνοιξη του 2023, είχε ακού-
σει τον Αλέξη Τσίπρα να του ζη-
τά να ανακοινώσει εντός της αι-
θούσης την ακριβή ημερομηνία
των εκλογών, ενώ και ο εκπρό-
σωπος του Νίκου Ανδρουλάκη
από το ΠΑΣΟΚ, ο Μιχάλης Κα-
τρίνης, υποστήριξε πως «όσο νω-
ρίτερα γίνουν οι εκλογές, τόσο κα-
λύτερα». Οπότε όλοι θεώρησαν
ως λογική την αντίδραση του Κυ-
ριάκου Μητσοτάκη, αλλά εκτί-
μησαν ότι η αναφορά του για μία
ακόμη φορά στο τοξικό κλίμα ή-
ταν ένα μήνυμα ότι οι πρόωρες ε-
κλογές δεν έχουν τοποθετηθεί σε
κάποιο συρτάρι του πρωθυπουρ-
γικού γραφείου.

Όμως την Πέμπτη το πρωί στη
ραδιοφωνική συνέντευξη που
παραχώρησε στον Σκάι και στους
Παύλο Τσίμα και Βασίλη Χιώ-
τη, ο πρωθυπουργός έκανε ένα
ακόμη βήμα «καίγοντας» τις πρό-

ωρες εκλογές, υποστηρίζοντας ό-
τι είναι αποφασισμένος να ανα-
λάβει το υψηλό κόστος του δύ-
σκολου χειμώνα που έρχεται
προκειμένου να διαχειριστεί κι
αυτή την κρίση, προσδιορίζοντας
τις εκλογές την άνοιξη του 2023. 

Το μήνυμα
Στη Γερμανία η Άνγκελα Μέρ-
κελ κατάφερε να παραμείνει στην
Καγκελαρία από το Νοέμβριο του
2005 έως τον Δεκέμβριο του
2021, κερδίζοντας όλες τις εκλο-
γικές μονομαχίες επιτυγχάνοντας
κάτι πολύ σημαντικό. Να κάνει
τους Γερμανούς να νιώθουν ότι
υπάρχει η «μητερούλα», η οποία
φροντίζει γι’ αυτούς. Παρά τις α-
στοχίες της, παρά τα χαλαρά α-
ντανακλαστικά της σε ό,τι αφορά
στις καθυστερημένες αποφάσεις
της η Άνγκελα Μέρκελ πέρασε
στην ιστορία, ως ο άνθρωπος
που ήταν ψημένος για τα δύσκο-
λα και μπορούσε να οδηγήσει το
καράβι σε απάνεμο λιμάνι, όταν

ο καιρός είχε ανταριάσει. Κάτι
που της αναγνωρίζουν οι Γερμα-
νοί.

Κάτι ανάλογο είναι και το μή-
νυμα που έστειλε ήδη ο Κυριά-
κος Μητσοτάκης στους πολίτες
εξηγώντας τους λόγους για τους
οποίους «έκαψε» τις πρόωρες ε-
κλογές. «Η χώρα υπηρετείται καλύ-
τερα από μονοκομματικές κυβερνή-
σεις. Θέλω να εξασφαλίσω την κυ-
βερνητική σταθερότητα της χώρας.
Παίρνω το ρίσκο της σταθερότητας
κι αν έχει κάποιο πολιτικό κόστος,
ας το έχει. Αν αυτό με οδηγήσει σε
ένα πολιτικό κόστος, γιατί θα έχω να
διαχειριστώ έναν δύσκολο χειμώνα,
ας γίνει έτσι» είπε ο πρωθυπουρ-
γός. «Έχουμε ισχυρή κοινοβουλευ-
τική πλειοψηφία και υποχρέωσή
μου είναι να εξασφαλίσω τη σταθε-
ρότητα της χώρας. Είμαι αποφασι-
σμένος να αναλάβω το όποιο κόστος,
δεν θα θέσω σε κίνδυνο τη σταθε-
ρότητα της χώρας για να υπηρετή-
σω το κομματικό μου συμφέρον. Στο
τέλος της τετραετίας θα δει ο κόσμος

τι πέτυχε ο ΣΥΡΙΖΑ στα τέσσερα
χρόνια διακυβέρνησης του και τι ε-
μείς» ανέφερε. «Σκεφτείτε να έπρε-
πε να συνεννοηθούμε με τον κυβερ-
νητικό εταίρο τι να κάνουμε με τον
Έβρο, ή την καραντίνα», προσέθε-
σε. 

Επί της ουσίας ο Κυριάκος
Μητσοτάκης έστειλε ένα ξεκά-
θαρο μήνυμα στους πολίτες ότι
αυτός είναι ο «πατερούλης», ο ο-
ποίος θα κληθεί να βγάλει τα κά-
στανα από την φωτιά και ότι δεν
πρέπει να ανησυχούν για τον δύ-
σκολο χειμώνα που έρχεται με
δεδομένο ότι δεν φαίνεται φως
στην άκρη του τούνελ του πολέ-
μου στην Ουκρανία. Είτε από
πλευράς των επιτιθέμενων Ρώ-
σων, είτε από τους αμυνόμενους
Ουκρανούς. Ταυτόχρονα μέσω
της συνέντευξης του ο Κυριάκος
Μητσοτάκης έβαλε τον εαυτό
του στην πλευρά της-υπευθυνό-
τητας σκεπτόμενος ότι η χώρα
μπορεί να μείνει με υπηρεσιακή
κυβέρνηση για τουλάχιστον 50
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Σε ρόλο
«πατερούλη»
ο Κυριάκος 

Συνεχίζει να επιμένει 
ο πρωθυπουργός ότι οι
εκλογές θα διεξαχθούν
την άνοιξη του 2023
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ημέρες έχοντας απέναντι ένα γεί-
τονα, ο οποίος δεν κάθεται ήσυ-
χος-, ενώ δίχως να τον αναφέρει
τοποθέτησε τον πολιτικό του α-
ντίπαλο στην πλευρά της ανευθυ-
νότητας. Όχι μόνο επειδή ζητά ε-
πιτακτικά εκλογές, ενώ όλες οι
δημοσκοπήσεις τον δείχνουν να
χάνει πανηγυρικά, αλλά και για
την περιπέτεια της απλής αναλο-
γικής. 

Έτοιμος για σκληρό ροκ
Όπως φάνηκε και από την εξάω-
ρη συζήτηση στην Βουλή την Τε-
τάρτη, ο Κυριάκος Μητσοτάκης
έχει αποφασίσει να αντιμετωπί-
σει το τοξικό κλίμα με το οποίο ε-
πιδιώκει να δηλητηριάσει εκ νέ-
ου την κοινωνία ο ΣΥΡΙΖΑ. Απλά
ο Κυριάκος Μητσοτάκης, όπως
αναφέρουν οι συνεργάτες του,
δεν πρόκειται σε καμία των περι-
πτώσεων να κατηγορήσει ως
«κλέφτες» συλλήβδην τους αντι-
πάλους του, όπως έκανε ο ΣΥΡΙ-
ΖΑ. 

Τουναντίον θα υπενθυμίζει σε
κάθε ευκαιρία το δημοψήφισμα
έναντι μίας πρότασης που είχε α-
ποσυρθεί, το κλείσιμο των τρα-
πεζών, αλλά και το τρίτο και α-
χρείαστο μνημόνιο. Θα υπενθυ-
μίζει το ποιος έκοψε το ΕΚΑΣ,
ποιος υπερφορολόγησε την με-
σαία τάξη και συνολικά την φτω-
χοποίηση της κοινωνίας. Φυσικά
σε πρώτο πλάνο θα είναι τα δύο
Ειδικά Δικαστήρια που ακολου-
θούν το επόμενο διάστημα με κα-
τηγορούμενους δύο εκ των βασι-
κών υπουργών του κ. Τσίπρα,
τον πρώην υπουργός Επικρατεί-
ας Νίκο Παππά και τον πρώην
αναπληρωτή υπουργό Δικαιοσύ-
νης Δημήτρη Παπαγγελόπου-
λο.  

Φυσικά με το να υπενθυμίζει
όλα τα στραβά κι ανάποδα της πε-
ριόδου Τσίπρα, ο Κυριάκος
Μητσοτάκης κρύβει κάτω από
το χαλί τα λάθη και τις παραλεί-

ψεις της δικής του κυβέρνησης
σε ό,τι αφορά στην διαχείριση
των κρίσεων που σε γενικές
γραμμές τα απήγε καλά. 

Οπότε μέχρι να διεξαχθούν οι
επόμενες εκλογές ο Κυριάκος
Μητσοτάκης έχει δύσκολο έργο
μπροστά του. Αφενός μεν πρέπει
να διατηρήσει και την κοινωνία
όρθια και την οικονομία στα επί-
πεδα που θέλουν οι αγορές, προ-
κειμένου να την εμπιστεύονται.
Και έχει να αντιμετωπίσει ένα

βουνό. Διότι η παγκόσμια ενερ-
γειακή κρίση διατηρεί σε υψηλά
επίπεδα τον πληθωρισμό, που
συνεπάγεται ανατιμήσεις σε όλα
τα προϊόντα. Επίσης ας μην λη-
σμονούμε ότι ακόμη δεν έχουμε
ξεμπερδέψει με την πανδημία και
οι επιστήμονες κάνουν λόγο για
νέο κύμα το φθινόπωρο. 

Οι ενδείξεις
Την ίδια ώρα ουκ ολίγα στελέχη
της Νέας Δημοκρατίας εξακολου-

θούν να ομιλούν για πρόωρες ε-
κλογές, παρά τις κατηγορηματι-
κές δηλώσεις του πρωθυπουργού
μέσω της Βουλής και του ραδιο-
φώνου. Και χρησιμοποιούν ως ε-
πιχείρημα, ότι οι πρόωρες εκλο-
γές ποτέ δεν έφυγαν από το τρα-
πέζι επειδή ήδη η Πειραιώς έχει
βγάλει ένα πρόγραμμα εξορμήσε-
ων στις επαρχιακές πόλεις, όπου
θα μετάσχει σχεδόν το μισό Υ-
πουργικό Συμβούλιο. Επίσης ο
Παύλος Μαρινάκης, γραμματέ-
ας της Νέας Δημοκρατίας, συνε-
χίζει τις επισκέψεις του σε διάφο-
ρους νομούς της χώρας, έχοντας
επαφές με τοπικά στελέχη.

Επίσης οι περισσότεροι υ-
πουργοί έχουν επιδοθεί σε απο-
λογισμό του έργου τους, ενώ ε-
ξαγγέλλουν νέα έργα. Όπως για
παράδειγμα έκανε ο υπουργός Υ-
ποδομών και Μεταφορών, Κώ-
στας Καραμανλής, την προη-
γούμενη Δευτέρα στην Λευκάδα,
όπου μάλιστα ανακοίνωσε πως η
παράκαμψη της Αμφιλοχίας θα
παραδοθεί εντός του θέρους, πέ-
ντε μήνες νωρίτερα από ότι προ-
βλεπόταν στη σχετική σύμβαση.
Επίσης έκανε λόγο ότι μπαίνει
στα πλάνα και η υποθαλάσσια
ζεύξη της Λευκάδας με την Αιτω-
λοακαρνανία. 

Κάτι ανάλογο ισχύει και με τα
όσα διέρρευσαν από τη συνάντη-
ση του Κυριάκου Μητσοτάκη
με τους ευρωβουλευτές και στελέ-
χη της Νέας Δημοκρατίας στο Ευ-
ρωπαϊκό Κοινοβούλιο, την
προηγούμενη Τρίτη. 

Εκεί οι ευρωβουλευτές έκαναν
λόγο ότι ο Σεπτέμβριος είναι ο
καλύτερος μήνας για την διεξα-
γωγή των πρόωρων εκλογών, ε-
νώ ο Κυριάκος Μητσοτάκης α-
πέφυγε να διαψεύσει, αλλά ούτε
και να επιβεβαιώσει τους συνο-
μιλητές του. Απλά ζήτησε και α-
πό τους ευρωβουλευτές, αλλά και
από τα στελέχη να είναι σε εγρή-
γορση.  

Τα νέα μέτρα
Ήδη από το Μαξίμου διαμηνύ-
ουν ότι θα υπάρξουν και νέα μέ-
τρα στήριξης της κοινωνίας με
βάση τις αντοχές της οικονομίας.
Κάτι που ανέφερε και ο ίδιος ο
πρωθυπουργός στην Πρόεδρο
της Δημοκρατίας, Κατερίνα Σα-
κελλαροπούλου, με την οποία
συναντήθηκε την Πέμπτη το με-
σημέρι. 

Ήδη ο Κυριάκος Μητσοτά-
κης προανήγγειλε το Fuel Pass 3,
πριν καν ξεκινήσει το Fuel Pass
2 (αναμένεται η πλατφόρμα να
δέχεται αιτήσεις εντός του επόμε-
νου δεκαημέρου), ενώ σύμφωνα
με πληροφορίες και στην Θεσσα-
λονίκη τον Σεπτέμβριο θα υπάρ-
ξουν νέες ανακοινώσεις. Από την
ΔΕΘ ο πρωθυπουργός όπως α-
ναφέρουν καλά πληροφορημένες
πηγές θα ανακοινώσει ότι ανε-
ξάρτητα της απόφασης του ΣτΕ ε-
πί των προσφυγών όλοι οι συ-
νταξιούχοι θα λάβουν εφάπαξ
800 ευρώ, τα οποία αντιστοιχούν
στα δώρα Χριστουγέννων 2015,
Πάσχα 2016, Επίδομα Άδειας
2016, τα οποία κόπηκαν με το
νόμο Κατρούγκαλου. Για το
800αρι, όπως και για τα αναδρο-
μικά των επικουρικών συντάξε-
ων, το ΣτΕ έκρινα με καθυστέρη-
ση σχεδόν 20 μηνών, ότι μπο-
ρούν να τα λάβουν μόνο όσοι έ-
χουν προσφύγει (περί των
350.000) και εάν φυσικά δικαι-
ωθούν στα δικαστήρια. Αντίθετα
το Ανώτατο Δικαστήριο άφησε ε-
κτός περισσότερους από 1,6 ε-
κατ. δικαιούχους. Όλοι αυτοί θα
συμπεριληφθούν από τον Κυριά-
κο Μητσοτάκη και οι ανακοινώ-
σεις αναμένονται από του βήμα-
τος της Διεθνούς Έκθεσης Θεσ-
σαλονίκης.  

Εκεί όπου δεν θα υπάρξει πα-
ρέμβαση είναι στον Ειδικό Φόρο
Κατανάλωσης στα καύσιμα, όπως
ξεκαθάρισε ορθά-κοφτά όταν ρω-
τήθηκε ο πρωθυπουργός. 

Σενάρια για νέα αλλαγή του εκλογικού νόμου
Μετά την απόφαση του Κυριάκου Μητσοτάκη να «κάψει» τις εκλογές εμφανίστηκαν σενάρια για διόρθωση του εκλο-
γικού νόμου. Δηλαδή να ψηφιστεί ένας καινούργιος, ο οποίος θα επιτρέπει στο πρώτο κόμμα να λαμβάνει σίγουρα 50
έδρες και όχι μέχρι σαράντα με βάση τα ποσοστά και την διαφορά από το δεύτερο κόμμα. Δηλαδή η διόρθωση θα γίνει
προκειμένου εάν δεν υπάρξει αυτοδύναμη κυβέρνηση με τις δεύτερες εκλογές να πάμε και σε τρίτη εκλογική αναμέ-
τρηση.

Πάντως ο Γιώργος Γεραπετρίτης τόνισε ότι «αποκλείεται να προβούμε σε τέτοια αλλαγή, σε μία περίοδο όπου μπορεί να
χαρακτηριστεί και προεκλογική». Με ανάλογο τρόπο η Ντόρα Μπακογιάννη επαναφέρει όλα όσα έλεγε εδώ και πολύ και-
ρό. Δηλαδή «δεν τον ξέρετε τον Κυριάκο. Όταν βάλει κάτι στο κεφάλι του δεν το αλλάζει. Είπε ότι είναι θεσμικός και το εν-
νοεί».

Αλλά δεν είναι μόνο η Ντόρα Μπακογιάννη. Είναι και οι συνεργάτες του που επιμένουν πως ο Κυριάκος Μητσοτάκης
είναι ψημένος πλέον για τα δύσκολα, οπότε δεν έχει κάποιο λόγο για να φοβηθεί. Εξάλλου κατά την διάρκεια της δια-
κυβέρνησης του αντιμετώπισε την απόπειρα εισβολής χιλιάδων μεταναστών στον Έβρο, υπό την καθοδήγηση της
Τουρκίας και κρίση στο Αιγαίο, κορωνοϊός και οι κοινωνικοοικονομικές του συνέπειες, εισβολή της Ρωσίας στην Ου-
κρανία, παγκόσμια οικονομική κρίση. Και για όλα αυτά η ελληνική κυβέρνηση δεν είχε καμία ευθύνη. Χωρίς να τα προ-
καλέσει, κλήθηκε να τα διαχειριστεί. Και όπως φαίνεται και από τις δημοσκοπήσεις τα πήγε καλά.

Η αλήθεια είναι ότι εάν τελικά δεν προκύψει κάτι απρόβλεπτο και η κυβέρνηση χρειαστεί νωπή λαϊκή εντολή, τότε ο
Αλέξης Τσίπρας θα έχει χάσει ένα ακόμη στοίχημα. Διότι θυμόμαστε τι έλεγε προεκλογικά, όπως επίσης θυμόμαστε πως
προ ολίγων εβδομάδων σε δηλώσεις πρότεινε να στοιχηματίσουν.

Ήδη από το Μαξίμου διαμηνύουν ότι
θα υπάρξουν και νέα μέτρα στήριξης

της κοινωνίας με βάση τις αντοχές 
της οικονομίας. Κάτι που ανέφερε και 
ο ίδιος ο πρωθυπουργός στην Πρόεδρο
της Δημοκρατίας, Κατερίνα
Σακελλαροπούλου, με την οποία
συναντήθηκε την Πέμπτη το μεσημέρι



Μπορεί στην τελευταία έκθεσή
του ο πολυεθνικός τραπεζικός ό-
μιλος της HSBC να έδωσε ψήφο
εμπιστοσύνης στην ελληνική οι-
κονομία για τις οικονομικές επι-
δόσεις της και το επίτευγμά της
να έχει σήμερα 3% υψηλότερο Α-
ΕΠ από ό,τι είχε πριν από την
πανδημία, δεν παύει ωστόσο το
ευρύτερο περιβάλλον να είναι
γεμάτο εμπόδιο που ζορίζουν τις
αντοχές της.

Επιμέλεια: Νίκος Τσαγκατάκης

A
πό αυτά τα εμπόδια τρία είναι
εκείνα που ξεχώρισαν οι εγ-
χώριοι αναλυτές της
Eurobank ως τα βασικά ελλη-
νικά «ζόρια»: τον πληθωρι-

σμό και τις πιέσεις που αυτός ασκεί, τον
επιδεινωμένο δείκτη του οικονομικού
κλίματος και την μείωση του δείκτη
PMI μεταποίησης. 

Αυτό τουλάχιστον καταγράφεται στο τε-
λευταίο οικονομικό δελτίο που δημοσιο-
ποιεί σε εβδομαδιαία βάση η ελληνική συ-
στημική τράπεζα, αιτιολογώντας με τον
τρόπο αυτό το γιατί οι οικονομικές συνθή-
κες εντός και εκτός ελληνικών συνόρων εί-
χαν αρνητική τροχιά στη διάρκεια του β’
τριμήνου του τρέχοντος έτους.

Τα προκαταρτικά στοιχεία που δημοσί-
ευσε την περασμένη εβδομάδα η Eurostat
για τη πορεία του πληθωρισμού τον Ιού-
νιο είναι λίγο-πολύ γνωστά: η ετήσια μετα-
βολή του Εναρμονισμένου Δείκτη Τιμών
Καταναλωτή στην Ελλάδα τράβηξε την α-
νηφόρα για 13ο μήνα στη σειρά και σκαρ-
φάλωσε στο 12% από 10,5% που ήταν τον
Μάιο του τρέχοντος και από το 0,6% που
«έγραφε» το τιμαριθμικό κοντέρ τον Ιούνιο
του 2021. Με αυτή της την επίδοση η Ελ-
λάδα βρίσκεται στο διόλου κολακευτικό
τοπ-5 των χωρών της Ευρωζώνης με το με-
γαλύτερο ποσοστό ΕνΔΤΚ. 

Συγκεκριμένα, η Ελλάδα βρίσκεται στην
πέμπτη θέση της συνολικής κατάταξης που
διαμορφώνεται ως εξής: 1) Εσθονία με
22%, 2) Λιθουανία με 20,5%, 3) Λετονία
με 19%, 4) Σλοβακία με 12,5%, 5) Ελλάδα
με 12%, 6) Σλοβενία με 10,8%, 7) Βέλγιο
με 10,5%, 8) Λουξεμβούργο με 10,3%, 9)
Ισπανία με 10%, 10) Ολλανδία με 9,9%,
11) Ιρλανδία με 9,6%, 12) Κύπρος με
9,1%, 13) Πορτογαλία με 9%, 14) Αυ-
στρία με 8,7%, 15) Ιταλία με 8,5%, 16)
Γερμανία με 8,2%, 17) Φινλανδία με
8,1%, 18) Γαλλία με 6,5% και 19) Μάλτα
με 6,1%. Σημειώνεται ότι μέσος όρος Εν-
ΔΤΚ στην Ευρωζώνη «έκατσε» τον Ιούνιο
στο 8,6%.

Το… σκορ για την Ελλάδα δεν θεωρεί-
ται καλό. Καταρχάς επιβεβαιώνεται αυτό
που οι αναλυτές της Eurobank έχουν επι-
σημάνει και στο πρόσφατο παρελθόν, ότι
δηλαδή στη χώρα μας ο πληθωρισμός
καλπάζει ουσιαστικά περισσότερο από τις
χώρες που την προσπερνούν στην κατάτα-
ξης, δεδομένου ότι σε αντίθεση με την Ελ-
λάδα και η Εσθονία και η Λιθουανία και η
Λετονία και η Σλοβακία συνορεύουν είτε
με τη Ρωσία είτε με την Ουκρανία που βρί-
σκονται σε εμπόλεμη κατάσταση. Μάλιστα,

η ελληνική επίδοση για τον μέσο ετήσιο
πληθωρισμό το 2022 εκτιμάται επισήμως
ότι θα χειροτερέψει, καθώς οι ειδικοί α-
ξιολογούν αρνητικά στα εξής δεδομένα: 

α) Ο μέσος όρος του ετήσιου πληθωρι-
σμού στη χώρα μας διαμορφώθηκε στο
8,6% το α’ εξάμηνο 2022, με την τελευταία
παρατήρηση στο 12%.

β) Δεν διαφαίνεται προς το παρόν του-
λάχιστον μία γρήγορη αποκλιμάκωση ούτε
της πολεμικής σύρραξης στα ΒΑ σύνορα
της Ευρώπης ούτε της ενεργειακής ακρί-
βειας.

γ) Ο πυρήνας πληθωρισμού ανήλθε στο
6% τον Ιούνιο 2022 (3,7% στην Ευρωζώ-
νη) από 3,7% τον Μάιο 2022, αντανακλώ-
ντας τη διάχυση των πληθωριστικών πιέ-
σεων στην οικονομία 

δ) Το ευρώ έχει υποτιμηθεί έναντι του
δολαρίου. 

Στα κάτω του και ο δείκτης
οικονομικού κλίματος
Η ενίσχυση των πληθωριστικών πιέσεων
το 2ο τρίμηνο 2022 συνοδεύτηκε από επι-
δείνωση του δείκτη οικονομικού κλίματος

και πτώση του δείκτη PMI μεταποίησης.
Σύμφωνα με τα στοιχεία του Ιδρύματος Οι-
κονομικών και Βιομηχανικών Ερευνών
(ΙΟΒΕ) και της Κομισιόν, ο δείκτης οικο-
νομικού κλίματος στην Ελλάδα το β’ τρίμη-
νο του τρέχοντος έτους συρρικνώθηκε στις
105,8 μονάδες (μέσος όρος 3 μηνών) από
113,8 μονάδες το 1ο τρίμηνο 2022. 

Πρόκειται για την πέμπτη υψηλότερη
μείωση του δείκτη οικονομικού κλίματος
στη χώρα μας από όταν εισήλθαμε στην
ζώνη του ευρώ. Καθοδική πορεία ακολού-
θησε και ο αντίστοιχος δείκτης στην Ευ-
ρωζώνη, με ελαφρώς ηπιότερο ρυθμό σε
σύγκριση με την Ελλάδα. 

Σε ό,τι αφορά τους επί μέρους δείκτες
εμπιστοσύνης που συνθέτουν τον δείκτη
οικονομικού κλίματος, όλοι κινήθηκαν έ-
ντονα καθοδικά, με τον Δ.Ε. στη βιομηχα-
νία να κατρακυλάει 8 μονάδες (4,7 στην
Ευρωζώνη), στις υπηρεσίες κατά 18,5
(βελτίωση 1,4 στην Ευρωζώνη), στους κα-
ταναλωτές κατά 9,4 (8,7 στην Ευρωζώνη),
στο λιανικό εμπόριο κατά 9,3 (6,3 στην
Ευρωζώνη) και τις κατασκευές κατά 10,9
(3,9 στην Ευρωζώνη).

Σύμφωνα πάντα με την ενημέρωση των
αναλυτών της Eurobank πτώση κατέγραψε
και ο δείκτης PMI μεταποίησης. Σύμφωνα
με τα στοιχεία του S&P Global ο εν λ΄πογω
δείκτης μειώθηκε το β’ τρίμηνο στις 53,2
μονάδες από 56,8 μονάδες το α’ τρίμηνο
2022. Το ευχάριστο; 

Τουλάχιστον παρέμεινε για έκτο συνε-
χόμενο τρίμηνο πάνω από το όριο των 50
μονάδων (>50 βελτίωση λειτουργικών
συνθηκών στη μεταποίηση). 

Σε επίπεδο μηνών, η τιμή του δείκτη
PMI μεταποίησης τον Ιούνιο 2022 μειώ-
θηκε στις 51,1 μονάδες (52,1 στην Ευρω-
ζώνη) από 53,8 μονάδες τον Μάιο 2022
(54,6 στην Ευρωζώνη). 

Σύμφωνα με το δελτίο τύπου της S&P
Global, η παραγωγή και οι νέες παραγγε-
λίες μειώθηκαν για πρώτη φορά από τον
Μάρτιο 2021, ενώ και ο βαθμός εμπιστο-
σύνης υποχώρησε σημαντικά σε σύγκρι-
ση με τον Μάιο 2022.
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• Στον πληθωρισμό που καλπάζει, στον  δείκτη του οικονομικού κλίματος
που επιδεινώνεται και στη μείωση του δείκτη PMI μεταποίησης έχουν
στραμμένα τα μάτια τους οι οικονομικοί αναλυτές εντός και εκτός Ελλάδος

Τα 3 ζόρια 
της ελληνικής
οικονομίας
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Λίγους μήνες μετά από τη
ρωσική εισβολή στην Ου-
κρανία σίγουρα έχουν αλ-
λάξει πολλά στην ευρύτε-
ρη περιοχή της Ανατολικής
Ευρώπης. Ο αναθεωρητι-
σμός που προτάσσει η Ρω-
σική Ομοσπονδία δυστυ-
χώς «ξύπνησε» τις ορέξεις
και άλλων αναθεωρητι-
κών δυνάμεων στην πε-
ριοχή. Χαρακτηριστικό πα-
ράδειγμα η Τουρκία.

Του Θωμά Λ. Τσιούκη (*) 

Η
τουρκική ηγεσία υ-
πό τον Ρετζέπ Τα-
γίπ Ερντογάν φαί-
νεται να έχει εγκα-
ταλείψει τελείως

την ευρωπαϊκή προοπτική της,
την οποία το 2002 κατά την έναρ-
ξη της διακυβέρνησής του προω-
θούσε σθεναρά. Σήμερα η Άγκυ-
ρα ανασύρει από τα χρονοντού-
λαπα της ιστορίας σκοτεινές α-
ξιώσεις έναντι των γειτόνων της,
γεγονός που καθιστά την Τουρκία
μια επικίνδυνα αναθεωρητική
δύναμη, της οποίας οι μελλοντι-
κές δράσεις αποτελούν «αίνιγμα». 

Η Τουρκία του περασμένου αι-
ώνα , όπου ο στρατός είχε πραγ-
ματική εξουσία στον κρατικό της
μηχανισμό, ο κεμαλισμός σκίαζε
τις ηγεσίες της και το Ισλάμ «όρι-
ζε» τον δημόσιο βίο της χώρας,
σίγουρα δεν υπάρχει. Έχουν αλ-
λάξει πολλά στη γειτονική χώρα,
υπάρχει όμως μία «σταθερά» του
σκοτεινού αναθεωρητικού κρά-
τους που βασίζεται στην παρα-
γραφή της ιστορικής αλήθειας
και στη δημιουργία μιας σύγχρο-
νης αναλήθειας.

Άλλαξαν πίστα 
η Άγκυρα
Αν στρέψουμε το βλέμμα στην ε-
ποχή της τουρκικής εισβολής
στην Κύπρο, η όρεξη του τουρκι-
κού αναθεωρητισμού περιοριζό-
ταν σε αφηρημένα κυριαρχικά δι-
καιώματα, που κατά βάση αφο-
ρούσαν τα όρια του εναέριου χώ-
ρου της Ελλάδος, τη δικαιοδοσία
του FIR Αθηνών και αργότερα
της οριοθέτηση της ΑΟΖ. Εν συ-
νεχεία την τελευταία δεκαετία του
21ου αιώνα η Τουρκική Εθνοσυ-
νέλευση αποφασίζει να «ρίξει»
στο τραπέζι την απειλή πολέμου
(casus belli) έναντι της Ελλάδας,
εάν και εφόσον αυτή επιθυμού-
σε να διευρύνει τα χωρικά της ύ-
δατα από τα 6 στα 12 ναυτικά μί-
λια. Η Τουρκία έτσι για πρώτη
φορά και με κάθε επισημότητα α-
πειλεί ευθέως μια χώρα σύμμα-
χό της στο ΝΑΤΟ, εάν αυτή ενερ-
γούσε επί τη βάσει του Διεθνούς
Δικαίου.

Μετά και την επίσημη απειλή

πολέμου, οι τουρκική εξωτερική
πολιτική γίνεται πιο επιθετική
στο πεδίο, γκριζάροντας και αμ-
φισβητώντας την κυριαρχία νη-
σιών και βραχονησίδων της Ελ-
λάδος, μια θεωρία που έγινε
πράξη με τα γεγονότα των Ιμίων
το 1996. Σήμερα, λοιπόν, η πι-
θανή ύπαρξη κοιτασμάτων φυσι-
κού αερίου στην ανατολική Με-
σόγειο, ανοίγει τις ορέξεις της
Τουρκίας και καθιστά πιο έντονη
την αναθεωρητική εξωτερική πο-
λιτικής της, αμφισβητώντας το
Διεθνές Δίκαιο και τις συμβάσεις
(που άλλωστε και η ίδια υπέγρα-
ψε)  οριοθέτησης των θαλάσ-
σιων ζωνών, αλλά και εμπρά-

κτως τα κυριαρχικά δικαιώματα
της Ελλάδας. 

Το… καινούργιο «φρούτο»
της αποστρατικοποίησης 
Πέραν όμως των καταδικαστέων
και ανυπόστατων αξιώσεων, τις
οποίες έθετε η Τουρκία μέχρι το
2020, σκληραίνει τη στάση της ε-
παναφέροντας το ζήτημα της α-
ποστρατιωτικοποίησης των ελ-
ληνικών νησιών του Αιγαίου. Ει-
δικότερα, η Άγκυρα επικαλείται
κατά το δοκούν τα όσα προβλέπει
η Συνθήκη της Λοζάνης του 1923
–η οποία αναθεωρήθηκε εν μέ-
ρει με τη σύμβαση του Μοντρέ
του 1936– και η Συνθήκη των

Παρισίων του 1947 που προέ-
βλεπε την ένωση των Δωδεκανή-
σων με την Ελλάδα. Υποστηρίζει
δε ότι η παραχώρηση των νη-
σιών του Αιγαίου στην Ελλάδα έ-
γινε «υπό όρους» και συνδέει την
ελληνική κυριαρχία ως «εξαρτώ-
μενη» από την τήρηση των προ-
βλέψεων περί αποστρατικοποίη-
σης. Στο σημείο αυτό η Τουρκία
έρχεται σε σύγκρουση με το Διε-
θνές Δίκαιο αφού παραβλέπει, ό-
τι η απόδοση κυριαρχίας δεν α-
ποτελεί διαδικασία που μπορεί
να αναστραφεί. Πλέον η Τουρκία
δεν κλιμακώνει μόνο διπλωματι-
κά την κατάσταση στην εύθραυ-
στη περιοχή μας, αλλά και επιχει-

ρησιακά με υπερπτήσεις πολεμι-
κών αεροσκαφών πάνω από ελ-
ληνικά εδάφη. 

Η πολιτική του παζαριού
Για την τουρκική εξωτερική πολι-
τική διανύουμε μια περίοδο μετά-
βασης, όπου το διεθνές τοπίο αλ-
λάζει συνεχώς και φυσικά δεν θε-
ωρεί απίθανη μια αλλαγή συνό-
ρων στο μέλλον. Επίσης γνωρίζει
πολύ καλά, πως οι παράλογες α-
ξιώσεις της για τον δυτικό κόσμο
αποτελούν απλά έναν «φανταστι-
κό μεγαλοϊδεατισμό». Η Τουρκία
ακολουθεί την πάγια και προβλέ-
ψιμη πολιτική του παζαριού. Πίε-
ση στην Ελλάδα, για να κερδίσει
κάτι άλλο. Θέτει ζητήματα κυριαρ-
χίας αλλά παράλληλα επικαλείται
τη διαπραγμάτευση, ανοίγοντας
μια βεντάλια διμερών ζητημάτων.
Φυσικά η Τουρκία δεν έχει στόχο
μόνο να διαπραγματευτεί με τη χώ-
ρας μας. Θολώνει εσκεμμένα τα
νερά γύρω της, για τα τραβήξει το
βλέμμα των ΗΠΑ, που φαίνεται ό-
τι πλέον την αντιμετωπίζουν ως τα-
ραχοποιό. Η γειτονική χώρα από
τη μία ευαγγελίζεται τη δύναμη που
ενώνει και παράλληλα πατά σε
δύο βάρκες, άλλωστε αυτό φάνηκε
με τη στάση της στο ουκρανικό και
την ανοχή ως προς τη Ρωσία, και
από την άλλη εκμεταλλευόμενη τη
γεωγραφική θέση της  επιδιώκει
την ανοχή των ΗΠΑ για μια ακόμη
αιματηρή επιχείρηση στη Συρία.

Η μεθόδευση 
με τους Κούρδους 
Η κυβέρνηση Ερντογάν προσπα-
θεί να αποτρέψει από τη μία την
αμερικανική στήριξη προς τους
Κούρδους, καθώς η απειλή δημι-
ουργίας κουρδικής κρατικής ο-
ντότητας είναι υπαρκτή. Από την
άλλη πλευρά προσπαθεί να σύρει
την τουρκική αντιπολίτευση σε έ-
ναν εθνικιστικό λόγο, γεγονός
που θα μείωνε τα ποσοστά της και
φυσικά θα απομάκρυνε και το
κουρδικό εκλογικό κοινό από αυ-
τήν. Στόχος; Η ευκολότερη επι-
κράτηση των κομμάτων Ερντο-
γάν και Μπαχτσελί. Η μεθόδευ-
ση αυτή από πλευράς Τουρκίας έ-
χει τελικό αποδέκτη κυρίως τις Η-
ΠΑ. Ατράνταχτη απόδειξη αυτού
του συλλογισμού αποτελεί το βέτο
της Τουρκίας στην ενταξιακή πο-
ρεία στο ΝΑΤΟ Φινλανδίας και
Σουηδίας, επικαλούμενη τη στή-
ριξη Ελσίνκι και Στοκχόλμης
στους Κούρδους, με συνέπεια να
θέτει έμμεσα το Κουρδικό ζήτημα
στο τραπέζι των διαπραγματεύσε-
ων με τις ΗΠΑ, μέσω όμως σκαν-
διναβικής χερσονήσου.  

(*) Ο Θωμάς Λ. Τσιούκης είναι πολι-
τικός επιστήμονας, απόφοιτος του
Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θρά-
κης, σπουδαστής Νομικής Σχολής και
συντονιστής Γραμματείας Κοινωνικής
Αλληλεγγύης & Ανθρωπίνων Δικαιω-
μάτων της Νέας Δημοκρατίας

Ο τούρκικος
αναθεωρητισμός 
και το «μυστικό»
του Κουρδικού

ΗΤουρκία δοκιμάζει συνεχώς τις αντοχές
των συμμάχων εκμεταλλευόμενη τη γεω-
γραφική θέση της που αποτελεί καίριας

σημασίας για τις ΗΠΑ και την κυριαρχία τους
στην ευρύτερη περιοχή της Μέσης Ανατολής. Άλ-
λωστε η αεροπορική βάση του Ιντσιρλίκ είναι
στρατηγικής  σημασίας για τα δυτικά συμφέρο-
ντα και τις εκεί στρατιωτικές επιχειρήσεις. Ως
προς μια ενδεχόμενη στρατιωτική σύρραξη με-
ταξύ Ελλάδας και Τουρκίας, μέχρι τώρα στις α-
ναλύσεις και τις υποθέσεις θεωρούνταν πιθανό-
τερο ένα «ατύχημα» ή μια προσχεδιασμένη πρό-
κληση, που ο αμερικανικός παράγοντας θα απέ-
τρεπε να επεκταθεί σε πολεμική σύγκρουση και
θα έφερνε τα δύο μέρη σε διαπραγμάτευση. Πλέ-

ον αυτό το σενάριο απομακρύνεται και η Τουρκία
αμφισβητεί ευθέως την κυριαρχία της Ελλάδας,
δημιουργώντας τετελεσμένα, κάτι που οδηγεί σε
μια πολεμική σύγκρουση, στην οποία τρίτοι δεν
χωρούν και αυτή διαμορφώνει το σκηνικό όπως
επιθυμεί. Ας μας προβληματίσει λοιπόν ότι οι νέ-
ες γενιές της Τουρκίας μεγαλώνουν σε ένα κλίμα
πόλωσης, δημιουργίας ιστορικών αναληθειών,
μακρόπνοων αναθεωρητικών σχεδίων (Γαλάζια
Πατρίδα, Δυτική Θράκη, Βόρεια Κύπρος, κτλ).
Δεν πρέπει φυσικά να παραβλέψουμε τις «σατα-
νικές»  κινήσεις της Τουρκίας στη Βόρεια Συρία,
όπου κυρίως κατοικούν Κούρδοι, αφού αυτό το
αποδεικνύει η επιβολή χρήσης τουρκικού νομί-
σματος στα εδάφη που έχει καταλάβει.

Θερμό επεισόδιο ή γενικευμένη σύρραξη; 

• Τι κρύβεται
πίσω από τα 
παζάρια και τις
αντιφατικές 
επιλογές της 
εξωτερικής 
πολίτικης 
της Άγκυρας



Στο επόμενο διάστη-
μα ο Αλέξης Τσίπρας

θα πιέσει μέχρι εκεί που
δεν πάει το Νίκο Ανδρου-
λάκη, προκειμένου να 
εξασφαλίσει την μετε-
κλογική συνεργασία του

Θα φάνε τα μουστάκια τους
Ποια τακτική θα ακολουθήσουν ο
Αλέξης Τσίπρας και ο Νίκος Αν-
δρουλάκης για να είναι οι νικητές
σε αυτή την ιδιότυπη μονομαχία

Του Μιχάλη Κωτσάκου

M
ε βάση τις δημοσκοπή-
σεις που έχουν στα χέρια
τους στην Χαριλάου Τρι-
κούπη το ΠΑΣΟΚ με τον
ΣΥΡΙΖΑ αναμένεται να

φάνε τα μουστάκια τους σε αρκετές εκλογι-
κές περιφέρειες. Βέβαια ο ΣΥΡΙΖΑ εξακο-
λουθεί να υπερέχει-όπως δείχνουν όλες οι
δημοσκοπήσεις-αλλά σύμφωνα με την Χα-
ριλάου Τρικούπη αυτό συμβαίνει διότι α-
κόμη το ΠΑΣΟΚ δεν έχει καταφέρει να ε-
πιτύχει ένα ποιοτικό άλμα στο Λεκανοπέ-
διο και στην Θεσσαλονίκη.

Τουναντίον στην υπόλοιπη Ελλάδα η ά-
νοδος όχι μόνο είναι εμφανής, αλλά σε κά-
ποιες εκλογικές περιφέρειες το ΠΑΣΟΚ α-
πειλεί τον ΣΥΡΙΖΑ να τον ξεπεράσει. Οι
περιφέρειες αυτές είναι οι λεγόμενες «πρά-
σινες» που παραδοσιακά ψήφιζαν ΠΑ-
ΣΟΚ. 

Σύμφωνα με τους ειδικούς σε δύο του-
λάχιστον από αυτές θα υπάρξει μονομαχία
για τα μάτια της Κεντροαριστεράς. Έτσι οι
δύο περιοχές όπου στην κυριολεξία θα φά-
νε τα μουστάκια τους τα δύο κόμματα της
αντιπολίτευσης είναι σε Κρήτη και Δωδε-
κάνησα. 

Και στις δύο αυτές περιφέρειες ο ΣΥΡΙ-
ΖΑ παρουσιάζει τεράστιες αδυναμίες σε α-
ντίθεση με το ΠΑΣΟΚ που έχει πάρει τα
πάνω του. Είναι χαρακτηριστικό ότι στα
Δωδεκάνησα έχουν αφήσει τον ΣΥΡΙΖΑ α-
κόμη κι ενεργά μέλη από το 2010, τα οποία
προέρχονταν από το ΠΑΣΟΚ και τώρα ε-
πέστρεψαν στο σπίτι τους. 

Ήδη στην Κουμουνδούρου έχει σημά-
νει συναγερμός, καθώς ναι μεν διατηρούν
μία μεγάλη διαφορά σε Λεκανοπέδιο και
Θεσσαλονίκη, αλλά συνολικά σε όλη τη
χώρα έναντι του ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ έχουν
σοβαρό ζήτημα με την εύκολη διείσδυση
του Νίκου Ανδρουλάκη στον μεσαίο χώ-
ρο, σε αντίθεση με τον Αλέξη Τσίπρα που
δεν είναι αρεστός στο συγκριμένο κοινό. 

Είναι χαρακτηριστικό-σύμφωνα πάντα
με τις δημοσκοπήσεις που έχουν στα χέ-
ρια τους οι επιτελείς του ΠΑΣΟΚ- ότι ακό-
μη και σε νομούς που δεν είχαν εκλέξει
βουλευτή τώρα θα έχουν εκπρόσωπο.  

Η τακτική του ΣΥΡΙΖΑ
Πάντως στην Κουμουνδούρου βρίσκονται
σε ένα δίλλημα για το πώς πρέπει να αντι-

μετωπίσουν το ΠΑΣΟΚ προεκλογικά. Κά-
ποιοι κάνουν λόγο για φουλ επίθεση και
να το καταγγείλουν και πάλι ως συμπλή-
ρωμα της δεξιάς. Όμως πως την ίδια ώρα
θα στήσουν το αφήγημα της προοδευτικής
διακυβέρνησης, όταν κατηγορούν το ΠΑ-
ΣΟΚ; Διότι μπορεί ο Αλέξης Τσίπρας να
κάνει λόγο για νίκη στις εκλογές, αλλά α-
κόμη και τα παγκάκια και τα δέντρα στην
απέναντι πλατεία από τα γραφεία του ΣΥ-
ΡΙΖΑ, γνωρίζουν ότι για να συμβεί αυτό θα
πρέπει να μεταμφιεστεί η τράπουλα που
λένε και η τζογαδόροι. Κι εάν δεν το γνω-
ρίζουν ας ρωτήσουν και τον φίλο του κόμ-
ματος, Θέμη Αδαμαντίδη, που ξέρει κα-
λύτερα από όλους την πράσινη τσόχα. 

Οπότε για να έχουν ελπίδες στον ΣΥΡΙ-
ΖΑ ότι μπορεί να δημιουργήσουν κυβέρ-
νηση συνεργασίας θα πρέπει να έχουν α-
νοιχτές τις διόδους με την Χαριλάου Τρι-
κούπη. Η μόνη ελπίδα του ΣΥΡΙΖΑ-σύμ-
φωνα με τα δικά τους πιστεύω- για να ανα-
κτήσει την κυριαρχία στις λεγόμενες δύ-
σκολες γι’ αυτόν περιφέρειες είναι να οξύ-
νει την αντιπαράθεση με τη Νέα Δημοκρα-
τία χρησιμοποιώντας έτι περαιτέρω αντι-
δεξιά ρητορική. Όμως κι εκεί λανθάνουν,
καθώς οι εποχές άλλαξαν και αυτή η αντι-
δεξιά ρητορική και ο μπαμπούλας της δε-
ξιάς δεν πιάνει στην κοινωνία. 

Στο επόμενο διάστημα ο Αλέξης Τσί-
πρας θα πιέσει μέχρι εκεί που δεν πάει το
Νίκο Ανδρουλάκη, προκειμένου να εξα-
σφαλίσει την μετεκλογική συνεργασία του.
Στο πλαίσιο αυτό εντάσσονται και οι δη-
λώσεις του πως «δεν μπορούν να λένε γενι-

κόλογα περί σοσιαλδημοκρατικής κυβέρνη-
σης. Τι θα πει σοσιαλδημοκρατική κυβέρνη-
ση». 

Ίσες αποστάσεις
Την ίδια ώρα στην Χαριλάου Τρικούπη ε-
ξακολουθούν να διατηρούν ίσες αποστά-
σεις και από τον Κυριάκο Μητσοτάκη και
τον Αλέξη Τσίπρα. Εκτιμούν πως με το να
αναδεικνύουν πως και ο Τσίπρας είναι η
άλλη πλευρά του ίδιου νομίσματος θα έ-
χουν κέρδη και στον μεσαίο χώρο (θεω-
ρείται απαγορευμένος για τον αρχηγό της
αξιωματικής αντιπολίτευσης), αλλά και
στους πρώην ΠΑΣΟΚους ψηφοφόρους
που εγκατέλειψαν το κόμμα κατά την διάρ-
κεια του πρώτου μνημονίου.

Ο κύριος στόχος του Νίκου Ανδρου-
λάκη είναι ο Αλέξης Τσίπρας και συγκε-
κριμένα η ήττα του αρχηγού της αξιωματι-
κής αντιπολίτευσης στις εκλογές. Ο κ. Αν-
δρουλάκης έχει ως βασικό στόχο να κερ-

δίσει το ΠΑΣΟΚ την ηγεμονία της προο-
δευτικής παράταξης. Να πάρει δηλαδή το
ΠΑΣΟΚ ξανά τη θέση που κατείχε κάποτε
ως ο βασικός αντίπαλος της Ν.Δ. Για να
συμβεί αυτό θα πρέπει στις προσεχείς ε-
κλογές να ηττηθεί ο ΣΥΡΙΖΑ, άρα να κερδί-
σει η Νέα Δημοκρατία.

Ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ μπορεί να εί-
ναι αρκετά νέος ηλικιακά, αλλά ανδρώθηκε
σε ένα κόμμα εξουσίας όπου η ίντριγκα ή-
ταν καθημερινή. Άρα είναι ψημένος στην
πολιτική τακτική. Και φυσικά γνωρίζει πο-
λύ καλά πως αν ο ΣΥΡΙΖΑ κερδίσει τις ε-
κλογές ή, έστω, είναι κοντά στη Νέα Δημο-
κρατία, ο στόχος του να ξαναγίνει το κόμμα
του ο βασικός πόλος της προοδευτικής πα-
ράταξης, δυσκολεύει πολύ, για να μην
πούμε ότι μάλλον θα θυμίζει όνειρο καλο-
καιρινής νύχτας.

Εάν η Νέα Δημοκρατία καταφέρει να
κερδίσει στις πρώτες εκλογές έχοντας μία
σημαντική διαφορά, δεν πρόκειται να πιε-
στεί το ΠΑΣΟΚ, καθώς δεν θα του ζητηθεί
η συνεργασία. Επίσης έχοντας μεγάλη δια-
φορά από τις πρώτες κάλπες, πολύ εύκολα
οι ψηφοφόροι του ΣΥΡΙΖΑ που βλέποντας
ότι δεν γυρίζει το παιχνίδι θα στραφούν
στο ΠΑΣΟΚ, λόγω μεγαλύτερης φρεσκά-
δας. Και φυσικά η πίεση προς τον ΣΥΡΙΖΑ
θα μεγαλώσει. Κι όπως λένε στην Χαριλά-
ου Τρικούπη «ο Αλέξης Τσίπρας θα είναι ε-
κείνος που θα πιεστεί στις δεύτερες κάλπες,
αλλά και θα αμφισβητηθεί την επόμενη μέρα,
γεγονός που θα επιτρέψει στο ΠΑΣΟΚ να διεκ-
δικήσει την πρωτοκαθεδρία του προοδευτικού
πόλου».
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• ΣΥΡΙΖΑ και ΠΑΣΟΚ ενδιαφέρονται πρωτίστως για το ποιος θα έχει το
πάνω χέρι στον λεγόμενο προοδευτικό πόλο την επαύριον των εκλογών
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Ο Αλέξης «τρέμει» 
την ήττα της άνοιξης

Θεωρητικά τον βολεύει που θα
γίνουν οι εκλογές στην ώρα
τους, όμως οι παράμετροι δεί-
χνουν άλλα, καθώς η κυβέρνηση
ναι μεν θα περάσει ένα δύσκολο
χειμώνα, αλλά έχοντας λεφτά
στο ταμείο και σημαντικές εισρο-
ές από το εξωτερικό

Του Μιχάλη Κωτσάκου

K
αι τώρα που μείναμε χωρίς
δράκο τι θα κάνουμε; Σε αυτό
το ρητορικό ερώτημα θα πρέ-
πει να απαντήσει ο ΣΥΡΙΖΑ, ο
οποίος δήλωνε έτοιμος για

πρόωρες εκλογές. Μάλιστα ο Αλέξης Τσί-
πρας έβαζε και στοιχήματα για την ημερο-
μηνία του Σεπτεμβρίου που θα στήνονταν
οι κάλπες, τις οποίες ζητά εδώ κι ένα εξά-
μηνο.

Το εντυπωσιακό είναι ότι στο διάστημα
αυτό που ο ΣΥΡΙΖΑ και ο αρχηγός του ζη-
τούν εκλογές, η κυβέρνηση Μητσοτάκη έ-
χει ψηφίσει ένα σωρό νομοθετήματα δί-
χως την παραμικρή διαρροή. Σε αντίθεση
με όσα συνέβαιναν επί της διακυβέρνησης
Τσίπρα. Τότε όπου σε πολλά νομοσχέδια
διασώζονταν η κυβερνητική συνοχή-ειδι-
κά σε θέματα ατομικών δικαιωμάτων-χά-
ρη στις ψήφους των βουλευτών του Κινή-
ματος Αλλαγής και του Ποταμιού, καθώς ο
κυβερνητικός εταίρος, οι ΑΝΕΛ, διαφω-
νούσαν.  

Όταν, λοιπόν, μία κυβέρνηση δεν έχει
κανένα απολύτως πρόβλημα και με μία συ-
μπαγή Κοινοβουλευτική Ομάδα ψηφίζει τα
πάντα για ποιον λόγο να πάει σε εκλογές;
Απλά επειδή ο κ. Τσίπρας εκτιμά ότι «ο Κυ-
ριάκος Μητσοτάκη έχει χάσει τον έλεγχο και
όσο παραμένει αποτελεί τον μεγαλύτερο πα-
ράγοντα αστάθειας». Μιλάμε για την απόλυ-
τη παράνοια. 

Είναι αποδεκτό να θέλει να ασκεί σκλη-
ρή αντιπολίτευση ο πρώην πρωθυπουρ-
γός, κάτι που ζητούν και οι πολίτες, προ-
κειμένου η κυβέρνηση να νιώθει πίεση και
να λαμβάνει περισσότερα φιλολαϊκά μέ-
τρα. Όμως είναι πραγματικά απίθανο να
χαρακτηρίζονται ο πρωθυπουργός και το
κυβερνών κόμμα με τόσο μεγάλη κοινο-
βουλευτική πλειοψηφία ως παράγοντες α-
στάθειας. 

Και το εντυπωσιακό ότι αυτή η κορώνα
του αρχηγού της αξιωματικής αντιπολίτευ-
σης δεν στηρίζεται σε κάποιο ισχυρό επι-
χείρημα. Απλά έτσι του ήρθε στο μυαλό κι
έτσι είπε. Και χαρακτηρίζεται ως αστάθεια
το γεγονός ότι με απόλυτα θεσμικό τρόπο ο
κ. Μητσοτάκης αποφάσισε να μην σύρει
τη χώρα σε ακυβερνησία με τις πρόωρες
εκλογές και μάλιστα σε μία περίοδο που ό-
λα είναι ρευστά λόγω του πολέμου στην
Ουκρανία και την παγκόσμια ενεργειακή
κρίση.

Τον βολεύει ή όχι
Η λογική λέει ότι η συγκεκριμένη απόφα-
ση του Κυριάκου Μητσοτάκη βολεύει σε
μεγάλο βαθμό και τον ΣΥΡΙΖΑ. Διότι θα έ-
χει χρόνο να αντιπαρατεθεί ακόμη πιο
σκληρά και να εκμεταλλευτεί την κυβερνη-
τική φθορά, ειδικά όταν όλοι οι παγκόσμι-
οι οργανισμοί εκτιμούν πως ο πληθωρι-

σμός θα συνεχίζει να ταλανίζει την παγκό-
σμια κοινότητα, κάτι που σημαίνει ότι το
τέρας της ακρίβειας θα δημιουργεί προ-
βλήματα και στην ελληνική κοινωνία. Ά-
ραγε για ποιον λόγο ο Αλέξης Τσίπρας ε-
νοχλήθηκε που δεν θα διεξαχθούν οι ε-
κλογές τον Σεπτέμβριο; Το πιθανότερο εί-
ναι ότι ο αρχηγός της αξιωματικής αντιπο-
λίτευσης δεν πιστεύει ότι τελικά θα γυρί-
σει το ματσάκι.

Η αλήθεια είναι ότι στην Κουμουνδού-
ρου φοβούνται ότι θα υπάρξει αποσυσπεί-
ρωση των οπαδών του. Μία μακρά προε-
κλογική περίοδο και εάν οι δημοσκοπή-
σεις εξακολουθούν να είναι υπέρ της Ν.Δ.
μπορεί να προκαλέσουν κύμα απογοήτευ-
σης στους ψηφοφόρους του κόμματος της
αξιωματικής αντιπολίτευσης, ειδικά στις
πρώτες κάλπες με την απλή αναλογική, ό-
που όλοι τις αντιμετωπίζουν ως ευρωεκλο-
γές. 

Επίσης υπάρχουν κάποιες παράμετροι
που στον ΣΥΡΙΖΑ πιστεύουν ότι δεν τους
βολεύουν. Έτσι από το τέλος του χρόνου
και στις αρχές του 2023 θα εισρεύσουν ση-
μαντικά κεφάλαια από το Ταμείο Ανάκαμ-
ψης, κάτι που σημαίνει ότι η κυβέρνηση
θα έχει ζεστό χρήμα να ρίξει στην αγορά
και να αντιμετωπίσει τις όποιες δυσλει-
τουργίες. Επίσης τα τουριστικά έσοδα θα
κινηθούν σε επίπεδα ρεκόρ, κάτι που ση-
μαίνει πως και μέσω του προϋπολογισμού
θα υπάρχει η ευχέρεια παρεμβάσεων με
νέα μέτρα στήριξης.

Οι συνταξιούχοι
Από την 1η Ιανουαρίου θα καταργηθεί η
εισφορά αλληλεγγύης, ενώ οι συνταξιού-
χοι θα δουν αυξήσεις της τάξης του 5,5%
για πρώτη φορά μετά από 12 χρόνια. Και
όσοι δεν δουν αυξήσεις, θα «ακυρώνουν»
σιγά-σιγά την προσωπική διαφορά που ε-
πέβαλλε ο νόμος Κατρούγκαλου. 

Επίσης στην Κουμουνδούρου έχουν μά-
θει πως η κυβέρνηση προσανατολίζεται να
δώσει το 800αρι ως αναδρομικά για τα
κομμένα δώρα σε όλους τους συνταξιού-
χους, παρά την απόφαση του ΣτΕ. Αυτό

σημαίνει ότι η κυβέρνηση διατηρεί την κυ-
ριαρχία της σε μία τεράστια δεξαμενή ψή-
φων, καθώς οι συνταξιούχοι και ψηφίζουν
(είναι σχεδόν δυόμισι εκατομμύρια) και το
σημαντικότερο νιώθει ότι η πλειονότητα
τους είναι πολύ μακριά από τον ΣΥΡΙΖΑ.

Διότι ας μην ξεχνάμε ότι οι περισσότε-
ροι συνταξιούχοι λόγω και της μείωσης
των φόρων είχαν όφελος. 

Και αυτοί οι φόροι δεν εμφανίστηκαν
από το πουθενά. Τους είχε επιβάλλει η κυ-
βέρνηση Τσίπρα. 

Όμως σημαντικές ενισχύσεις θα υπάρ-
ξουν και προς τους δημόσιους υπαλλή-
λους, σύμφωνα με τον κυβερνητικό προ-
γραμματισμό. Άρα σε μία ομάδα που ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ εκτιμά ότι έχει ακροατήριο, μπορεί
να απολέσει δυνάμεις. 

Τα Ειδικά Δικαστήρια
Τέλος θα πρέπει να επισημανθεί ότι είναι
πολύ πιθανό οι εκλογές να διεξαχθούν, εί-
τε βρίσκονται σε εξέλιξη δύο Ειδικά Δικα-
στήρια με κατηγορούμενους τους πρώην
υπουργούς του κ. Τσίπρα, το Νίκο Παπ-
πά και τον Δημήτρη Παπαγγελόπουλο,
είτε έχουν επιβληθεί και ποινές. Και βέ-
βαια γίνεται κατανοητό ότι όλη η ρητορεία
και η σκανδαλολογία που θα επιχειρήσει ο
ΣΥΡΙΖΑ πέφτει στο κενό. 

Και συν τοις άλλοις υπάρχει και το εν-
δεχόμενο μίας νέας αλλαγής του εκλογικού
νόμου με το να αυξάνονται οι έδρες για το
πρώτο κόμμα από μέχρι 40 σε 50 σίγου-
ρες. Οπότε το ενδεχόμενο η Νέα Δημο-
κρατία να επιτύχει την αυτοδυναμία της εί-
ναι το χειρότερο σενάριο για τον Αλέξη
Τσίπρα.

Τέλος το χειρότερο για τον αρχηγό της
αξιωματικής αντιπολίτευσης είναι ότι σε ό-
λες τις τελευταίες δημοσκοπήσεις, όταν
ρωτούνται οι πολίτες για το εάν πίστευαν
ότι με τον ΣΥΡΙΖΑ τα πράγματα θα ήταν κα-
λύτερα λένε σε ποσοστό που αγγίζει το
50% πως θα ήταν σαφώς χειρότερα.

Όταν λοιπόν, δεν μπορείς να ανατρέ-
ψεις αυτή την κατάσταση τότε πραγματικά
κατανοεί και ο πιο αδαής, ότι μία ήττα τον
Σεπτέμβριο θα δημιουργήσει λιγότερα ζη-
τήματα στον κ. Τσίπρα. 

Τουναντίον η ήττα την άνοιξη του 2023
είναι βαριά και ασήκωτη. Οπότε η όλη κα-
τάσταση με τον αρχηγό της αξιωματικής α-
ντιπολίτευσης μας θυμίζει τον αείμνηστο
Νίκο Αλέφαντο στην τηλεοπτική  συνέ-
ντευξη που είχε δώσει στην Έλλη Στάη και
διαμαρτύρονταν που έχασε το πρωτάθλη-
μα ως προπονητής του Ολυμπιακού από
τον Παναθηναϊκό με την περιβόητη ατάκα
του «γιατί δεν παίρνει τηλέφωνο ο Δούρος».

Τώρα μπορεί να ακούμε τον Τσίπρα να
λέει «γιατί δεν κάνει πρόωρες εκλογές ο Κυ-
ριάκος;»

Το χειρότερο 
για τον αρχηγό 

της αξιωματικής
αντιπολίτευσης είναι ότι
σε όλες τις τελευταίες
δημοσκοπήσεις, όταν
ρωτούνται οι πολίτες για
το εάν πίστευαν ότι με
τον ΣΥΡΙΖΑ τα πράγματα
θα ήταν καλύτερα λένε
σε ποσοστό που αγγίζει
το 50% πως θα ήταν
σαφώς χειρότερα

• Στην Κουμουνδούρου αναζητούν νέα 
στρατηγική, καθώς είχαν πειστεί ότι θα διεξαχθούν
πρόωρες εκλογές τον Σεπτέμβριο



Γράφει η «Άγρια Μέλισσα» (*)

Υ
πάρχει δύο αρχές που
μεταξύ άλλων διέπουν
το ποινικό δικαιϊκό
μας σύστημα, η αρχή
της ηθικής απόδει-

ξης και η αρχή της αμεσότη-
τας. Με βάση την αρχή της ηθι-
κής απόδειξης οι δικαστές οφεί-
λουν να αποφασίζουν κατά την
πεποίθησή τους, ακολουθώντας
τη φωνή της συνείδησής τους και
οδηγούμενοι από την απροσω-
πόληπτη κρίση που προκύπτει α-
πό τις συζητήσεις και που αφορά
την αλήθεια των πραγματικών
γεγονότων, την αξιοπιστία των
μαρτύρων και την αξία των άλ-
λων αποδείξεων, ενώ με βάση
την αρχή της αμεσότητας οι δι-
καστές υποχρεούνται αφενός να
βασίζουν την κρίση τους μόνο σε
εκείνα τα αποδεικτικά μέσα, τα

οποία οι ίδιοι αντιλήφθηκαν
ευθέως μέσω της άμεσης επε-
ξεργασίας του προσκομιζόμενου
αποδεικτικού υλικού και αφετέ-
ρου να προτάσσουν το πρωτό-
τυπο αποδεικτικό μέσο, δηλα-
δή αυτό που αποδεικνύει ευθέ-
ως και αμέσως το αμφισβητούμε-
νο γεγονός και να χρησιμοποι-
ούν τα δευτερογενή αποδεικτι-
κά μέσα που παρέχουν έμμεση α-
πόδειξη μόνο ως βάση για πε-
ραιτέρω συλλογιστικής επε-
ξεργασία.

Αποτέλεσμα της καταστρατή-
γησης των αρχών αυτών είναι
η έκδοση αποφάσεων με προ-
βληματική αιτιολογία, όπου
είτε υπάρχει διάσταση ανάμε-
σα στο αληθινό περιεχόμενο
των αποδείξεων και στο απο-
διδόμενο σε αυτές, είτε τα

μνημονευόμενα αποδεικτικά
μέσα είναι ασύμβατα με τα α-
ποδεικτικά συμπεράσματα. Εί-
ναι εξάλλου κοινός τόπος της θε-
ωρίας, αλλά και της νομολογίας,
ότι στις περιπτώσεις αυτές κατα-
στρατήγησης των θεμελιωδών
δικαιϊκών αρχών οι δικαστές υ-
περβαίνουν την εξουσία τους,
καθώς αρνούνται ουσιαστικά
να συμμορφωθούν με συγκε-
κριμένη νομική τους υποχρέ-
ωση, καθώς στη λειτουργική αρ-
μοδιότητα του δικαστή της ου-
σίας δεν εντάσσεται η διακρι-
τική ευχέρεια ούτε να φαντά-
ζεται ή να παρερμηνεύει απο-
δεικτικά μέσα, ούτε το να δια-
στρέφει το περιεχόμενο των υ-
φιστάμενων αποδεικτικών
μέσων ή να θεμελιώνει την
κρίση του σε ανύπαρκτα απο-

δεικτικά μέσα. 
Εν προκειμένω, το βούλευμα

του Δικαστικού Συμβουλίου, ό-
πως καταδείχθηκε και στις προη-
γούμενες δημοσιεύσεις μας, βρί-
θει αιτιολογικών ακροβατισμών
και όσα συμπεράσματα εξάγονται
στηρίζονται σε κρίσεις των δικα-
στών και όχι στα αμέσως εισφερ-
θέντα σε αυτούς αποδεικτικά μέ-
σα. 

Ειδικότερα, στο βούλευμα γί-
νεται δεκτό ότι οι ένορκες κατα-
θέσεις των προστατευόμενων
μαρτύρων δίνονταν δια ζώσης,
χωρίς αυτοί να έχουν δώσει προ-
διατυπωμένες καταθέσεις, λαμ-
βάνοντας ως αποδεικτικό μέ-
σο την κατάθεση του διευθυ-
ντή του τμήματος προστασίας
μαρτύρων, ο οποίος σε ερώτη-
ση της ανακρίτριας αν γνωρίζει

να δόθηκε κάποια από τις κατα-
θέσεις προδιατυπωμένη, εκείνος
απάντησε ότι δεν υπήρξε κάποια
συνάντηση που να ήταν τόσο σύ-
ντομη ώστε να έχει δοθεί προδια-
τυπωμένη κατάθεση. Λαμβάνει
δηλαδή ως «απόδειξη» μία
κατάθεση ενός ανθρώπου, ο
οποίος τι έκανε; Καθόταν ο
διευθυντής του τμήματος προ-
στασίας μαρτύρων έξω από το
ανακριτικό γραφείο και χρο-
νομετρούσε την ώρα παραμο-
νής του μάρτυρα; Ήταν μέσα
στο ανακριτικό γραφείο και ήξερε
τι ακριβώς γινόταν; Επίσης, χρη-
σιμοποιούν ως επίσης «απόδει-
ξη» την κατάθεση των Σαράφη
και Κελέση που δήθεν επιβεβαι-
ώνουν ότι έδιναν καταθέσεις πά-
ντα με φυσική παρουσία, χωρίς
πιέσεις και δεν έδιναν προδιατυ-
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NOVARTIS: Η γελοιότητα
ενός βουλεύματος…

Βούλευμα-ξεπεσμός των κυρίων με τα λευκά κολάρα… 

Τ
ο σημερινό άρθρο της «Α» για τους δικαστές
που εξέδωσαν το αθωωτικό βούλευμα για
όλους τους διωκόμενους –πολιτικούς, δικα-
στικούς, δημοσιογράφους κλπ – για την

σκευωρία NOVARTIS με ξεκάθαρο σκεπτικό –πιο ξε-
κάθαρο δεν γίνεται– ξεγυμνώνει κάθε επιχείρημα
των κυρίων με τα λευκά κολάρα και πλέον από μόνο
του τίθεται το ερώτημα αν για τους παραπάνω εκ-
προσώπους της Δικαιοσύνης έχει κάποια σημασία ο
όρκος που έδωσαν στην αρχή της καριέρας τους… 

Μπορεί να πέρασαν χρόνια από τότε που αποφά-
σισαν να γίνουν δικαστές μπορεί κατά την διαδρομή
τους να υπέγραψαν «γραμμάτια» που πρέπει τώρα
να ξεπληρώσουν, μπορεί να επιδίωξαν μετά την συ-
νταξιοδότηση τους να βολευτούν κάπου σε κάποιο
όργανο, κάποιο συμβούλιο, κάποια Αρχή…

Τα μπορεί είναι πολλά.
Η «Α» με το σημερινό τέταρτο άρθρο της έχει α-

ποδείξει πλήρως την αθλιότητα αυτού του βουλεύ-
ματος και έχει στηλιτεύσει την παντελή έλλειψη επι-
χειρημάτων και τις ετσιθελικές θεωρίες έωλων κρί-
σεων και συμπερασμάτων των κ.κ. αρεοπαγιτών και

μελών του Συμβουλίου της Επικρατείας.  Κυρίως, ό-
μως, έχει στηλιτεύσει την εξοργιστική τακτική των
κατ’ επίφαση δικαστών να κλείνουν τα μάτια σε αυ-
ταπόδεικτα στοιχεία και να επικαλούνται άλλα πα-
ντελώς ανύπαρκτα. 

Γνωρίζοντας εκ των προτέρων ότι αποτελούν τον
τελευταίο βαθμό κρίσης της Δικαιοσύνης, ότι κανείς
δεν θα τους ελέγξει και ακόμη ότι δύσκολα κάποιος
που έχει έννομο συμφέρον  θα προχωρήσει σε δικα-

στική διερεύνηση της αυταπόδεικτης κατηγορίας για
κακοδικία ξέχασαν τον όρκο τους και εξευτέλισαν
τον όρο «Δικαιοσύνη». Το γιατί αρεοπαγίτες, κορυ-
φαία στελέχη του ΣτΕ, αλλά και οι πολιτικοί προϊ-
στάμενοί τους έφτασαν στο σημείο να εκδώσουν το
επαίσχυντο αυτό βούλευμα, είναι ένα ερωτηματικό
που όμως σύντομα θα απαντηθεί. Τουλάχιστον από
την «Α». Υπόσχεση και δέσμευση…

Η ΑΠΟΨΗ 

• Αξιόπιστοι οι κουκουλοφόροι για τους δικαστές 
αλλά αναξιόπιστοι για την Τουλουπάκη… 

• Άκουγαν από τον Φρουζή για μίζες αλλά 
η Τουλουπάκη δεν τον εξέτασε…

• Πριν από την 1η/12/2017 η Κελέση δεν 
είχε ακούσει τίποτε για Σαμαρά, μετά όμως έμαθε… 

Βούλευμα για Novartis: Ηθική
και ακεραιότητα αναζητούνται…



Του Μανώλη�Δράκου

Οι�ομάδες�κάποτε�συντη-
ρούνταν�βασικά�από�τις
εισπράξεις�των�εισιτη-
ρίων.� Σήμερα,� στην

προσπάθειά�τους�να�κατακτήσουν�τίτ-
λους,�πουλάνε�οτιδήποτε�μπορεί�να
φέρει�κέρδη.�Φανέλες,�κασκόλ,�σήματα,
μπρελόκ,�διαφήμιση,�τηλεοπτικά�δικαι-
ώματα,�ποδοσφαιριστές...�Εν�ολίγοις�το
ποδόσφαιρο�είναι�μπίζνες.

Την τέχνη του «δούναι και λαβείν» ελάχιστες
ομάδες την κατέχουν. Μεταξύ αυτών η Πόρτο,
η Μπενφίκ και ο Άγιαξ...

Στον αντίποδα η Ρεάλ Μαδρίτης, η Μπαρ-
τσελόνα και η Τσέλσι, οι οποίες πληρώνουν ό-
σο-όσο για την απόκτηση ποιοτικών και έμπει-
ρων ποδοσφαιριστών.

Η Πορτογαλία είναι ένα ποδοσφαιρικό «χρυ-
σωρυχείο». Μια χώρα με ανάλογο πληθυσμό
σαν τον δικό μας έχει καταφέρει να δημιουρ-
γήσει ένα σύστημα ποδοσφαιρικών υποδομών
που το ζηλεύουν ακόμη και πιο προηγμένες πο-
δοσφαιρικά χώρας, όπως η Βρετανία, η Γερμα-
νία, αλλά και η γειτονική της Ισπανία.

Οι πιο πολλές πορτογαλικές ομάδες έχουν
πιάσει το νόημα. Αρκεί να ρίξει κανείς μια μα-
τιά στη Μπενφίκα και στην Πόρτο που αποτε-
λούν δύο ομάδες με το καλύτερο ισοζύγιο εξό-
δων-εσόδων σε μεταγραφές στον κόσμο τον
21ο αιώνα. Μία τρίτη ομάδα από την χώρα της
Ιβηρικής, η Σπόρτινγκ είναι 11η σε αυτή τη λί-
στα. Κανείς δεν μπορεί να αμφισβητήσει ότι η
Πορτογαλία είναι μια χώρα με μερικά από τα
καλύτερα συστήματα ακαδημιών στον κόσμο
καθώς εκτός των άλλων πολλοί Βραζιλιάνοι νε-
αροί ποδοσφαιριστές ψάχνουν να βρουν το ει-
σιτήριο τους για την Ευρώπη από την Λατινική
Αμερική….

Οι λόγοι είναι απλοί…
Η  προσαρμογή στην Ευρώπη είναι πολύ πιο

εύκολη για τους νέους σε αυτήν τη χώρα, λόγω
της γλώσσας. 

Δεν είναι τυχαίο ότι η Μπενφίκα έχει τις τρεις
πιο ακριβές πωλήσεις στην ιστορία της πορτο-
γαλικής Λίγκας με τους Ζοάο Φέλιξ, Ντάρβιν
Νούνιες και Ρούμπεν Ντίας. Ο πρώτος κόστισε
127 εκατ. ευρώ στην Ατλέτικο Μαδρίτης, ο δεύ-
τερος «έκλεισε» με 75 εκατ. ευρώ στη Λίβερ-

πουλ και το τρίτος με 68 εκατ. ευρώ στη Μά-
ντσεστερ Σίτι.

Οι περίφημες ακαδημίες του Άγιαξ ουσιαστι-
κά ξεκίνησαν να λειτουργούν τη δεκαετία του
1960, υπό την εποπτεία του Μίχελς, πίσω από
το παλιό όσο και εμβληματικό στάδιο της ομά-
δας, το Ντε Μέερ. Από το 1996, η ακαδημία με-
ταφέρθηκε στο αρκετά πιο σύγχρονο Ντε Τό-
κομστ, οι υποδομές του οποίου βρίσκονται δί-
πλα σε έναν αυτοκινητόδρομο, σε ένα προάστιο
15 χιλιόμετρα νότια του κέντρου του Άμστερ-
νταμ. Διαθέτουν 8 γήπεδα, υπερσύγχρονα α-
ποδυτήρια, γραφεία και εστιατόρια, αίθουσες
διδασκαλίας και γενικότερα άψογες εγκατα-
στάσεις. Οι άνθρωποι που τρέχουν τον Άγιαξ έ-
χουν φροντίσει να δημιουργήσουν ένα τερά-
στιο δίκτυο συνεργαζόμενων clubs και ακαδη-
μιών σε πολλά μέρη του πλανήτη. Από το 2016,
υπάρχει και το ACA (Ajax Coaching Academy),
με απώτερο σκοπό να μεταδώσει την τεχνο-

γνωσία πέρα από παίκτες και σε προπονητές.
Η μεθοδολογία του Άγιαξ βασίζεται σε επι-

στημονικά μελετημένες μεθόδους προπόνησης,
στην προσοχή στη λεπτομέρεια, στο χρόνο που
χρειάζεται κάθε παίκτης με την μπάλα αλλά κυ-
ρίως χωρίς αυτήν και στην τελειοποίηση των
βασικών του αθλήματος.

Κάθε νεαρός υποψήφιος παρακολουθείτε
για μήνες πριν ενταχθεί στα τμήματα υποδομής
και κατά τις πρώτες εβδομάδες του σε αυτά, κα-
λείται να ξεπεράσει μία σειρά προκλήσεων, όχι
μόνο στο αγωνιστικό σκέλος. 

Απώτερος στόχος είναι η δημιουργία σω-
στών αθλητών και ανθρώπων, που θα εμποτι-
στούν πλήρως με την κουλτούρα και τις αρχές
του συλλόγου. Μέχρι σήμερα, το project μοιάζει
να λειτουργεί στην εντέλεια. 

Πάνω σε αυτό άλλωστε έχουν “πατήσει” δε-
κάδες άλλες ομάδες στο εξωτερικό. Μεταξύ
αυτών και η Μπαρτσελόνα.

Οι ευρωπαϊκοί σύλλογοι που επενδύουν στις ακαδημίες
τους και καταφέρνουν μέσα από πωλήσεις ποδοσφαιρι-

στών να βάζουν πολλά λεφτά στα ταμεία τους

Ομάδες από
χρυσAφι

Έξοδα έσοδα κέρδος
εκατ. ευρώ εκατ. ευρώ εκατ. ευρώ

1.�Μπενφίκα 732,39�� 1.400 667,28
2.�Πόρτο 672,5 1.300 629,02
3.�Άγιαξ 457,7 910,72 453,03
4.�Λιλ 387,64 765,04 377,4
5.�Ρίβερ�Πλέιτ 163,42 514,76 351,34
6.�Ουντινέζε 391,33 733,40 342,07
7.�Σάλτσμπουργκ 214,58 532,92 318,34
8.�Σάντος 94,28 388,56 294,28
9.�Σάο�Πάουλο 147,33 440,77 293,44

10.�Ντιναμό�Ζάγκρεμπ 104,07 380,25 284,25
11.�Σπόρτινγκ�Λισαβόνας 398,03 680,94 282,91

⇣
Η μεθοδολογία
του Άγιαξ 
βασίζεται σε 
επιστημονικά
μελετημένες
μεθόδους προ-
πόνησης, στην
προσοχή στη 
λεπτομέρεια, 
στο χρόνο που
χρειάζεται 
κάθε παίκτης
με την μπάλα
αλλά κυρίως
χωρίς αυτήν
και στην 
τελειοποίηση
των βασικών
του αθλήματος
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Του Μανώλη Δράκου

Hκλήρωση του β΄προκριματικού
γύρου στο Champions League έ-
φερε αντίπαλο για τους «ερυθρό-
λευκους» την Μακάμπι Χάιφα α-

πό το Ισραήλ.  Το πρώτο παιχνίδι θα διε-
ξαχθεί στο Ισραήλ στις 20 Ιουλίου και ο ε-
παναληπτικός στο Καραϊσκάκη στις  27 Ι-
ουλίου. 

Νωρίς, δηλαδή και για τις δυο ομάδες κα-
θώς δεν θα έχουν ξεκινήσει ακόμη τα πρωτα-
θλήματα ούτε στην Ελλάδα, αλλά ούτε στο Ισ-
ραήλ. Αυτά θα είναι τα πρώτα επίσημα ματς με
ό,τι αυτό συνεπάγεται για την ετοιμότητα των
ομάδων.

Ο Ολυμπιακός έχει βρεθεί στο παρελθόν α-
ντιμέτωπος τρεις φορές με ομάδες από το Ισ-
ραήλ και η προϊστορία δείχνει ότι συνήθως και
σκούρα τα βρίσκει, αλλά και οι προπονητές του

πληρώνουν ακριβά την αδυναμία τους να προ-
κριθούν σε βάρος τους…

Η πρώτη φορά που κλήθηκε ο Ολυμπιακός
να κοντραριστεί με ομάδα από το Ισραήλ ήταν
τη σεζόν 2002-03 πάλι με την τωρινή αντίπαλό
του, την  Μακάμπι Χάιφα για τους ομίλους του
Champions League, με τους Πειραιώτες (με
προπονητή τον Τάκη Λεμονή τότε) να γνωρί-
ζουν τη συντριβή με 3-0 στην Κύπρο ως φιλο-
ξενούμενοι για την 2η αγωνιστική (στο αμέσως
επόμενο παιχνίδι από τον θρίαμβο με 6-2 επί
της Λεβερκούζεν) και να φέρνουν ισοπαλία με
3-3 στην Ριζούπολη, αποτέλεσμα που τους ά-
φησε στην τελευταία θέση και εκτός Ευρώπης.
Μάλιστα, τότε οι Ισραηλινοί είχαν έρθει τρίτοι
και προκρίθηκαν στο Κύπελλο UEFA.

Το επόμενο ραντεβού ήταν οκτώ χρόνια αρ-
γότερα, στα προκριματικά του Champions
League απέναντι στην Μακάμπι Τελ Αβίβ, με
την ομάδα του Έβαλντ Λίνεν να παίρνει τη νίκη

Βρήκε δεξί
μπακ…
Μετά την αποχώρηση
του μόνιμου δεξιού
μπακ επί μία εξαετία
Ομάρ Ελαμπντελαουί,
ο Ολυμπιακός έδωσε
πολλά χρήματα και ε-
πιχείρησε με κάθε τρό-
πο να καλύψει επάξια
τη θέση του . Έφερε,
τον Ραφίνια,  αγόρασε
με ακριβό συμβόλαιο
τον Λαλά, πήρε τον
Ντρέγκερ, τον Καρ-
μπόβνικ. Αλλά βρέθη-
κε να παίζει με τον Αν-
δρούτσο και τον
Βρουσάι…
Στην φετινή μεταγρα-
φική περίοδο πήρε
γρήγορα δεξί μπακ. Κι
όχι ένα, αλλά δύο….
Απέκτησε τον Βρσάλι-
κο από την Ατλέτικο
Μαδρίτης και με θη-
τεία σε Ιταλία, αλλά
και με δύο Μουντιάλ
και τον Άβιλα από την
Χάντερσφιλντ.
Ο Βρσάλικο θα είναι ο
βασικός όταν βρεθεί
σε απόλυτη ετοιμότη-
τα και με τον ίδιο να
κάνει προσπάθεια για
τα ματς με την Μακά-
μπι Χάιφα.Ο Άβιλα κα-
νονικά θα μπορούσε
να είναι και αυτός βα-
σικός, δηλαδή να απο-
τελεί τέτοιου τύπου
μεταγραφή, συνεπώς
οφείλει να είναι πανέ-
τοιμος κάθε φορά που
θα χρειάζεται…

Ο Πορτογάλος προπονητής δημιουργεί μια ομάδα που θα μπορέσει 
–πρωτίστως– να πάρει μέρος στους ομίλους του Champions League 
με την Μακάμπι Χάιφα να είναι το πρώτο εμπόδιο για τον στόχο του…

Ολυμπιακός: Ο Μαρτίνς
και οι «στραβές» με

ομάδες από το Ισραήλ



με 2-1 στο “Καραϊσκάκης” αλλά να γνωρίζει την
ήττα με 1-0 στη ρεβάνς και να μένει εκτός ομί-
λων της κορυφαίας ευρωπαϊκής διασυλλογι-
κής διοργάνωσης…

Όσον αφορά στο τρίτο και τελευταίο ραντε-
βού, μέχρι αυτό του ερχόμενου Ιουλίου, ήταν
το 2016, όπου σημειώθηκε ένας ακόμα απο-
κλεισμός, με τον Ολυμπιακό του Βίκτορ Σά-
ντσεθ να φέρνει λευκή ισοπαλία στο Φάληρο
με την Χάποελ Μπερ Σεβά και να χάνει με 1-0
στη ρεβάνς, γεγονός που τον άφησε εκτός ομί-
λων Champions League.

Στις δυο από τις τρεις προηγούμενες περι-
πτώσεις έφυγε ο προπονητής…

Το 2010 ο Έβαλντ Λίνεν αποχαιρέτησε την
ομάδα μετά τον αποκλεισμό από τη Μακάμπι
Τελ  Αβίβ ενώ και το 2016 Βίκτορ Σάντσεθ απο-
τέλεσε παρελθόν μετά τον σοκαριστικό απο-
κλεισμό από τη Μπερ Σεβά.

Είναι προφανές ότι ο Πέδρο Μαρτίνς καλεί-
ται να προκριθεί με τον Ολυμπιακό σε βάρος
της Μακάμπι Χάιφα και να σπάσει την δυσμενή
παράδοση, αλλά ενδεχομένως να γλυτώσει και
το κεφάλι του, αφού στις μεγάλες ομάδες (και
όχι μόνο σ αυτές) ποτέ δεν ξέρει κανείς τι ξη-
μερώνει…

Είναι εντυπωσιακό το γεγονός πως σε σύνο-
λο έξι αγώνων και απέναντι σε τρεις διαφορετι-
κούς αντιπάλους από τη “χώρα του λαού”, οι ε-
ρυθρόλευκοι έχουν μόνο 1 νίκη έναντι 2 ισο-
παλιών και 3 ηττών, ενώ συνολικά μετρούν μό-
νο αποκλεισμούς.

Οι αναμετρήσεις του Ολυμπιακού
με ισραηλινές ομάδες:
• 24 Σεπτεμβρίου 2002: 
Μακάμπι Χάιφα - Ολυμπιακός 3-0
• 13 Νοεμβρίου 2002: 
Ολυμπιακός – Μακάμπι Χάιφα 3-3
• 29 Ιουλίου 2010: 
Ολυμπιακός - Μακάμπι Τελ Αβίβ 2-1
• 5 Αυγούστου 2010: 
Μακάμπι Τελ Αβίβ - Ολυμπιακός 1-0
• 27 Αυγούστου 2016: 
Ολυμπιακός - Χάποελ Μπερ Σεβά 0-0
• 3 Αυγούστου 2016: 
Χάποελ Μπερ Σεβά - Ολυμπιακός 1-0

Η πρωταθλήτρια Ισραήλ βρίσκεται και αυτή
σε διαδικασία προετοιμασίας γι’ αυτά τα παι-
χνίδια αφού εδώ και περίπου τρεις εβδομάδες
έχει ξεκινήσει τη δουλειά.

Παράλληλα, η Μακάμπι ενισχύεται κιόλας
ώστε να εμφανιστεί όσο το δυνατόν καλύτερη
κόντρα στον Ολυμπιακό ο οποίος φαντάζει και
είναι το φαβορί του ζευγαριού.

Μέχρι στιγμής η Μακάμπι έχει δώσει αρκετά
φιλικά παιχνίδια και η ομάδα βρίσκεται για μίνι
προετοιμασία στην Ολλανδία, όπου θα δώσει
κι άλλα ματς.Κόντρα στη βελγική Μέχελεν στις
9 Ιουλίου και απέναντι στην ολλανδική Άρνεμ
στις 12 του μήνα. Στις 13 Ιουλίου θα επιστρέψει
στη βάση της και θα ετοιμαστεί για τον αγώνα
Σούπερ Καπ με την Χάποελ Μπερ Σεβά (από την
οποία έχασε το Κύπελλο), ο οποίος θα είναι και
ο τελευταίος πριν τα δύο ματς με τον Ολυμπια-
κό.

Όσον αφορά στις προσθήκες, η αρχή είχε γί-
νει με ένα γνώριμό μας από τη θητεία του στον
Άρη. Ο λόγος για τον Ντάνιελ Σούντγκρεν που
έμεινε ελεύθερος από τους «κιτρινόμαυρους»
και υπέγραψε στη Μακάμπι με όνειρο να παίξει
στους ομίλους του Champions League. Πέρα
από τον Σουηδό, η Μακάμπι πραγματοποίησε
ακόμη δύο κινήσεις στη συνέχεια.

Απέκτησε τον διεθνή με την Εθνική ομάδα
της Αϊτής επιθετικό, Φραντζί Πιερό από την
Γκινγκάμπ, αλλά και τον Πιέρ Κορνού ο οποίος
αγωνίστηκε πέρσι στην Ισπανία με τη φανέλα
της Οβιέδο. Παράλληλα διατηρεί στο ρόστερ
της τον Μπόγκνταν Πλάνιτς που αποτελεί δια-
χρονικό μεταγραφικό στόχο της ΑΕΚ και είναι
ο ηγέτης της άμυνάς της. 

Κάποια σημαντική αποχώρηση από το ρό-
στερ δεν έγινε, με τον Ολυμπιακό να βρίσκει
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μπροστά του σε πολύ μεγάλο βαθμό την ομάδα
που κατέκτησε πέρσι το πρωτάθλημα στη χώ-
ρα της. Ένα σύνολο με κύριο όπλο την ομοιο-
γένεια και χωρίς το μεγάλο αστέρι, αλλά επικίν-
δυνο και ικανό για τη ζημία.

Το  πρωτάθλημα στο Ισράηλ ξεκινά το Σαβ-
βατοκύριακο 20-21/8 όπως δηλαδή είναι προ-
γραμματισμένο να κάνει σέντρα και το ελληνικό,
κάτι που σημαίνει ότι οι δύο ομάδες θα είναι πε-
ρίπου στα ίδια επίπεδα ετοιμότητας.

Ψάχνει
δεκάρι…
Με δεδομένο ότι ο Πέ-
δρο Μαρτίνς δεν είχε
στα σχέδιά του, τον
Κώστα Φορτούνη, ο
Ολυμπιακός ψάχνει
στην αγορά για ένα
«δεκάρι».
Ο στόχος έχει βρεθεί
μόνο που δεν είναι ά-
μεσα διαθέσιμος. Ο
λόγος για τον Βραζι-
λιάνο Σκάρπα της
Παλμέιρας, της ομά-
δας του πρώην προπο-
νητή του ΠΑΟΚ, Α-
μπέλ Φερέιρα.
Το συμβόλαιο του
28χρονου Βραζιλιά-
νου με την Παλμέιρας
τελειώνει τον Δεκέμ-
βριο και ο παίκτης έχει
πρόταση από τον Ολυ-
μπιακό, ενώ είναι δε-
δομένο ότι θέλει να
παίξει σε ευρωπαϊκό
πρωτάθλημα.
Αν οι πληροφορίες α-
πό την Βραζιλία είναι
ακριβείς ο Σκάρπα μό-
λις τελειώσει τη σεζόν
(τα Χριστούγεννα) με
την Παλμέιρας θα συ-
νεχίσει την καριέρα
του στον Ολυμπιακό.
Μέχρι τότε ο Ολυμπια-
κός θα παίζει με «δε-
κάρι» τον Αγκιμπού
Καμαρά…



Του Χαρίλαου 
Τουμπιώτη

Βγάζει μία οδηγία
αυτό το παγκό-
σμιο συνδικαλι-
στικό όργανο

των ποδοσφαιριστών, το
FIFPro και λέει, μακριά από την

Super League 2, μακριά από
την Τουρκία, την Ρουμανία, την
Σαουδική Αραβία και κανά δυο
ακόμα χώρες. Μην υπογράφε-
τε, δηλαδή, γιατί θα χάσετε τα
λεφτά σας. Τη Super League 1
την άφησε απ’ έξω αλλά δεν εί-
ναι αυτό το θέμα μου. 

Για την Τουρκία και τον Ερντο-
γάν θα σου μιλήσω. Ρίξε μια μα-
τιά να δεις, μάστορα, τι έχει περά-
σει από την Τουρκία. Μιλάμε για
τρελό χαμό στο ποδόσφαιρο και
το μπάσκετ. Ρωτάω: Διαμαρτυρή-
θηκε ποτέ κανένας Έλληνας αθλη-
τής ότι του φάγανε τα λεφτά στην
Τουρκία; Ποτέ. Μπορεί από άλ-
λους να τους ψειρίζουνε, να μην
τους τα δίνουνε, αλλά από Έλλη-
να, ποτέ. Οι Έλληνες τα παίρνουν
κανονικά και στην ώρα τους. Ού-
τε ένα γρόσι δεν τους χρωστάει ο
Ερντογάν.

Και βγαίνεις μια βόλτα στην
πιάτσα, να μιλήσεις με κανέναν
που ξέρει από αυτά, τα τουρκικά.
Τίποτα διπλωμάτες, τίποτα διε-
θνολόγους, τουρκολόγους και άλ-
λους τέτοιους. Και ρωτάς, τι παίζει
κι οι τουρκικές ομάδες έχουν τι-
γκάρει από Έλληνες αθλητές; Πό-
σο αθώα είναι αυτή η πολιτική των
Τούρκων να κάνουνε παιδομάζω-
μα από παικταράδες και να τους
πληρώνουν στην πένα κι από πά-
νω; Είναι τυχαίο αυτό το πράγμα;
Και παθαίνεις πλάκα μάστορα. Τί-
ποτα δεν είναι τυχαίο, σου λένε, ό-
ταν πρόκειται για τον Ταγίπ. Όλα
είναι μελετημένα. Έχει το λόγο του
που το κάνει αυτό ο Ερντογάν.

Και λες τώρα εσύ. Μισό λεπτό,
ρε μάστορα. Δηλαδή, έχει λόγο ο
Ερντογάν, άμα η Αλάνια πάρει
τον Τζαβέλα και τον Μπακασέ-
τα και η Ανκαραγκούτσου τον Χα-
τζηγιοβάννη; Σιγά, μην ασχολη-
θεί ο νεοσουλτάνος με τις μετα-
γραφές της Χατάισπορ. Άλλη δου-
λειά δεν είχε.

Κι εκεί, μάγκα μου, ανακαλύ-
πτεις απ αυτά που του λένε, ότι υ-
πάρχει εξήγηση που οι τουρκικές
ομάδες παίρνουν και τον Ιτούδη
και τον Μπακασέτα και ό,τι άλλο
καλό κυκλοφορεί στην ελληνική α-
γορά. Μιλάμε για φοβερά πράγμα-
τα. Άκου, να δεις.

Ο Ερντογάν, σου λένε, θέλει
να την βάλει από κάτω την Ελλά-
δα. Αυτός είναι ο στόχος του. Προ-

τεκτοράτο θέλει να την κάνει. Τι
νεοσουλτάνος θα ήτανε, άμα δεν
σκεφτότανε έτσι. Και το ποδό-
σφαιρο και το μπάσκετ, σου λένε,
είναι ο πιο ασφαλής τρόπος να βά-
λει από κάτω τους Έλληνες πρώτα
στο μυαλό και μετά με τα όπλα, αν
χρειαστεί. 

Και στο συνεχίζει ο κύριος γνώ-
στης του θέματος. Οι Έλληνες, σου
λέει, κάνουνε σαν τρελοί για το
ποδόσφαιρο και το μπάσκετ. Μά-
λιστα. Και βλέπουνε ότι ό,τι καλό
έχουν, τους φεύγει για την Τουρ-
κία. Τι θα σκεφτούνε, σου λέει; Ότι
φεύγουν από την ψωροκώσταινα
και πάνε για περισσότερα λεφτά
στην Τουρκία. Και σου περνάει στο
υποσυνείδητο, σου λέει, ότι είσαι
φτωχομπινές και η Τουρκία είναι ο
παράδεισος για τους Έλληνες, που
πάνε εκεί για να βγάλουνε περισ-
σότερα φράγκα. 

Μιλάμε, δηλαδή, ότι ο Ερντο-
γάν είναι μεγάλος σατανάς. Κι ά-
ντε, σου λέει ο κύριος τουρκολό-
γος, τον καιρό που έτρεχαν τα λε-
φτά από τα μπατζάκια των τουρ-

κικών ομάδων, παίρνανε και παι-
κταράδες απ’ όλο τον κόσμο και α-
πό την Ελλάδα. Κοίτα την λίστα να
δεις. Και τον καιρό εκείνο τι έκανε
ο Ερντογάν; Το’ χε γράψει η «Α»
και η iapopsi.gr, ότι έδινε δάνεια
στο αβέρτο στις ομάδες και τους
έχτιζε καινούργια γήπεδα. Χλίδα
κανονική.

Και μετά τα πολλά, ήρθανε τα
λίγα. Ο λαός δεν έχει να φάει τώ-
ρα, αλλά οι ομάδες τους συνεχί-
σουνε κανονικά να παίρνουν Έλ-
ληνες. Ο Ιτούδης είναι ο προπο-
νητής της εθνικής Ελλάδας στο
μπάσκετ και της Φενέρμπαχτσε. Ο
Χατζηγιοβάνης πήγε στην Τουρ-
κία, ο πρώην προπονητής του Πα-
ναθηναϊκού στο μπάσκετ Δημή-
τρης Πρίφτης πήγε στην Τόφας.
Και πως συνεχίσουν να δαπανούνε
μεγάλα ποσά οι τουρκικές ομάδες;
Καταχρεωμένες στο κράτος είναι
που συνεχίζει, όμως, να τσοντάρει,
ειδικά όταν πρόκειται για Έλληνες
παίκτες και προπονητές.

Μιλάμε για φοβερά πράγματα.
Ο Ερντογάν έχει σκοπό να υπο-

τάξει τους Έλληνες στο πνεύμα,
σου λέει και μετά, θα είναι όλα εύ-
κολα. Συνεχίζει το βιολί του ο νεο-
σουλτάνος. Πάμε παρακάτω. Και
πως τους συμπεριφέρονται τους
Έλληνες παίκτες και προπονητές
στην Τουρκία; Με τον καλύτερο
τρόπο. Ρώτα τον Μπακασέτα, τον
Πέλκα,  τον Ιτούδη, τον Ρεντζιά
παλιά, τον Κόματο, τον Κίτσιου,
τον Γούτα, τον Μήτρογλου, τον
Φάνη Γκέκα και τους άλλους.
Δεν υπάρχει περίπτωση να τους
αγγίξει κανένας. Όποιος τολμήσει
να το κάνει, περνάνε τα καρακόλια
και τον μπουτζουριάζουνε στο πιτς
φυτίλι. Δεν υπάρχουνε οι Γκρίζοι
Λύκοι στην Τουρκία; Παντού υπάρ-
χουν. Γιατί δεν ακούστηκε ποτέ, ότι
τα έβαλαν με τους Έλληνες παί-
κτες ή προπονητές; Γιατί είναι στο
κόλπο, σου λένε οι διεθνολόγοι,
που τα έχουν σπουδάσει όλα αυ-
τά τα Ερντογανικά, μιλάνε και τα
τουρκικά για να καταλαβαίνουν
καλύτερα τις συμπεριφορές τους.
Κανένα παράπονο. Ίσια – ίσα που
τους περιποιούνται κιόλας. 
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Μετρημένοι
οι Τούρκοι
που έπαιξαν
σε ελληνικές
ομάδες
Κι αν ο Ερντογάν προ-
τρέπει τις τουρκικές ο-
μάδες να παίρνουν
Έλληνες παίκτες και
προπονητές για να κα-
θυποτάξει συνειδη-
σιακά τους Έλληνες με
τον παρά του και κα-
λά, υπάρχουν Τούρκοι
αθλητές που έχουν έρ-
θει από την Τουρκία
στην Ελλάδα; Ο Ι-
μπραήμ Κουτλουάι έ-
παιξε μπάσκετ τον Πα-
ναθηναϊκό, ο Αρσλάν
στον Πανιώνιο και στο
χάντμπολ, ένας στην
ΑΕΚ και ένας στον Ο-
λυμπιακό. Στο ποδό-
σφαιρο ο Μπουλούντ
έπαιξε στον Πανιώνιο
και τον Ολυμπιακό κι
ο Μπαϊκαρά στην Ξάν-
θη. Πριν την Ερντογάν
εποχή ο Νίκος Κόβης
στον Παναθηναϊκό.
Ήρθαν και δυο – τρεις
ακόμα σε ελληνικές ο-
μάδες στο μπάσκετ,
αλλά έφυγαν πριν καν
έρθουν. Τίποτα δεν εί-
ναι στους 30 Έλληνες
που έχουν φορέσει ή
εξακολουθούν να φο-
ρούν φανέλες τουρκι-
κών ομάδων. Κι αυτό
στα πλαίσια της… φι-
λίας που ευαγγελίζε-
ται ο Ερντογάν ήτανε.
Φίλοι- φίλοι, αλλά
φέρτε και το μισό Αι-
γαίο. Έτσι το παίζει το
έργο ο νεοσουλτάνος
νταής.

Πονηριές
Ερντογάν  

με Έλληνες παίκτες
και προπονητές

Καθόλου αθώα η αγορά Ελλήνων ποδοσφαιριστών,
μπασκετμπολιστών από το τουρκικό καθεστώς που
χρηματοδοτεί  τις ομάδες, ο νεοσουλτάνο θέλει να

καθυποτάξει πνευματικά τον ελληνικό λαό ότι εκεί είναι
παράδεισος, όταν ο τουρκικός λαός πεινάει



Και τώρα, θα πεις, εκεί στην
Τραπεζούντα που παίζουνε ο
Μπακασέτας με τον Σιώπη, είναι
όλοι οι κάτοικοι στο κόλπο του
Ερντογάν; Όχι, ρε. Κι εκεί, απλοί
άνθρωποι είναι. «Εισέπραξα πολύ
αγάπη στην Τουρκία», τόνισε πρό-
σφατα σε δηλώσεις του ο Τάσος
Μπακασέτας. Κι όταν η Τρά-
μπζνσπορ πήρε το πρωτάθλημα, ο
Μπακασέτας μπήκε στα πανηγύ-
ρια με την ελληνική σημαία και χό-
ρεψε το ζεϊμπέκικο της Ευδοκίας.
Και χειροκροτήθηκε. Κάπου πήγα-
νε να τον παγιδέψουνε οι Τούρκοι
δημοσιογράφοι, οι βαλτοί του κα-
θεστώτος με τα ελληνοτουρκικά
και ο Τάσος του απάντησε «εγώ
μιλάω μόνο για ποδόσφαιρο». Με-
τά, όμως, αυτός κι ο Σιώπης κρά-
τησαν την τουρκική σημαία και

δυο Τούρκοι συμπαίκτες τους την
ελληνική. Αδέρφια και καλά, δεν
μας χωρίζει τίποτα. Επιτηδευμένο
εκατό τα εκατό σου λέει ο τουρκο-
λόγος. Είμαστε αδέρφια, αλλά θέ-
λουμε και το μισό Αιγαίο, αφού εί-
μαστε αδέρφια.

Άπαξ, όμως και ρωτήσεις τον
απλό κόσμο, αν θέλουνε να κά-
νουνε πόλεμο με την Ελλάδα σου
απαντάνε «έτσι και κάνουμε πόλε-
μο, θα δυστυχήσουμε και οι δυο».
Μην νομίζετε ότι όλοι οι Τούρκοι
θέλουνε να αρχίσουνε τα μπάμπα
μπούμπα στο Αιγαίο. 

Πάμε στο ωραίο. Ο διεθνολό-
γος – τουρκολόγος μου τα θύμισε,
δηλαδή. Την τελευταία χρονιά του
Σλούκα στην Φενέρπαχτσε, σε
κάποια στιγμή, πριν από ένα ματς,
βγάλανε ένα πανό οι παίκτες της

Φενέρ στο γήπεδο, για τα 85 χρό-
νια από τον θάνατο του Κεμάλ.
Στον Σλούκα δεν είχαν πει τίποτα
απολύτως οι της Φενέρ. Ούτε τι έ-
γραψε το πανό. Ο Σλούκας την
ψυλλιάστηκε την δουλειά και δεν
το κράτησε. Το δικαιολόγησε όταν
ήρθε στην Ελλάδα: «Όφειλα να

σεβαστώ και την κα-
ταγωγή μου και την ι-
στορία της χώρας μου. Η
γιαγιά μου είναι από την
Σμύρνη. Διώχθηκε από τον
Ατατούρκ. Ε, δεν μπορούσα
να σηκώσω εγώ το πανό για τα
85 χρόνια από τον θάνατό του.
Η Τουρκία έχει την ιστορία της,
σεβαστή, αλλά έχω και εγώ δική
μου ιστορία». Φαντάσου, μάστο-
ρα, να το είχε κρατήσει το πανό ο
Σλούκας, τι θα γινότανε. Θα έλε-
γε το καθεστώς, ότι οι Έλληνες υ-
ποκλίθηκαν στο μεγαλείο του Κε-
μάλ και άλλες τέτοιες παπαριές.
Και στην Ελλάδα, μπορεί να τον
βρίζανε τον Σλούκα, αλλά υποσυ-
νείδητα, μάστορα, θα είχε καρφω-
θεί ότι αφού ολόκληρος Σλούκας
το έκανε αυτό, άρα, μας έχουν πά-
ρει παραμάζωμα οι Τούρκοι και
μας κάνουνε ό,τι θέλουνε. Μεγά-
λο πράγμα η ψυχολογία, μάστορα.
Καλό θα είναι ο Ιτούδης να το έχει
υπ όψιν του στην Φενέρ μη φάει
καμιά μπαμπεσιά. 
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Ερντογάν:
«Όχι ψήφο
στον Μητσο-
τάκη». Με
τον Τσίπρα
θα χορταίνα-
με φιλικά και
«το Αιγαίο 
ανήκει στα
ψάρια του»
Και μιας και το’ φερε η
κουβέντα σήμερα για
τα ελληνοτουρκικά
και τις μαγκιές του Ερ-
ντογάν να δίνει εντο-
λές στις τουρκικές ο-
μάδες ν’ αγοράζουνε
Έλληνες παίκτες στο
μπάσκετ και το ποδό-
σφαιρο, για να κοκο-
ρεύεται ότι η Τουρκία
είναι και καλά το Ελ
Ντοράντο για τους Έλ-
ληνες αθλητές, τον Α-
λέξη Τσίπρα θυμήθη-
κα, ρε, φίλε. Που τον
έπαιζε κορόιδο ο Ερ-
ντογάν και ο Αλέξης
δεν μπορούσε να του
πάρει την μπάλα. Στις
30 Μαΐου έγινε εκείνο
το φιλικό, 2-1 στην
Αττάλεια. Δύο ημέρες
πριν τον πήρε τηλέ-
φωνο ο Ερντογάν και
του λέει, Αλέξη, μάζε-
ψε την εθνική κι έλα
να παίξουμε φιλικό. Ο
Αλέξης βάρεσε προσο-
χές, ο Γραμμένος δεν
μπορούσε να πει «όχι»
και ο φουκαράς ο Αγ-
γελάρας ο Αναστασιά-
δης έτρεχε να μαζέψει
τους διεθνείς. Και στή-
θηκε ο Αλέξης πρώτο
τραπέζι πίστα και κα-
μάρωνε, πήγε και στ;α
αποδυτήρια και έκανε
τις χειραψίες του με
τους Τούρκους παί-
κτες. Κι ύστερα σου
λέει ο Ερντογάν, να
προσέξουνε οι Έλλη-
νες τι θα ψηφίσουνε
στις εκλογές. Να μην
ψηφίσουν τον Μητσο-
τάκη, δηλαδή. Να ψη-
φίσουμε Αλέξη να
χορτάσουμε φιλικά με
την Τουρκία και ατά-
κες όπως «το Αιγαίο α-
νήκει στα ψάρια του». 

Ποδόσφαιρο
Χατζηγιοβάννης: Ανκαραγκούτσου
Μπακασέτας: Αλάνια, Τράμπζνσπορ
Σιώπης: Αλάνια, Τράμπζνσπορ
Τζαβέλας: Αλάνιασπορ
Γκέκας: Σάμπσουνσπορ
Αβρ. Παπαδόπουλος: Τράμπζνσπορ
Τζιώλης: Καϊσερίσπορ
Μανιάτης: Αλάνιασπορ
Μήτρογλου: Γαλατάσαραϊ
Πέλκας: Φενέρμπαχτσε
Κίτσιου: Γκαζιαντέσπορ
Κολοβέτσιος: Καϊσερίσπορ
Χατζηισαϊας: Ρίζεσπορ
Γούτας: Σίβασπορ
Κατράνης: Χατάισπορ
Μάνος: Μπαντίρμασπορ
Κουτρουμπής: Μπαντίρμασπορ

Μπάσκετ
Ιτούδης: Φενέρμπαχτσε
Σλούκας: Φενέρμπαχτσε
Ρετζιάς: Φενέρμπαχτσε
Κακιούζης: Εφές
Κόματος: Μερσίν
Ταπούτος: Ολίν
Δικαιουλάκος: Φενέρμπαχτσε
Ζούρος: Εφές
Αγγέλου: Εφές
Δέδας: Μπασάκσεχιρ
Πιστιόλης: Μπάνβιντ
Χατζηδάκη: Χατάισπορ



Του Νίκου Συνοδινού

Είχε την ατυχία να
μην λέγεται Φορ-
τίνιο κι έτσι…
ξαφνικά ο Πέδρο

Μαρτίνς τον πέταξε έξω από
τον Ολυμπιακό. Στην πέμπτη
του χρονιά στο λιμάνι, ο Πορ-
τογάλος προπονητής έκρινε
πως δεν του κάνει ο αρχηγός.
Αυτός που για τον Ολυμπιακό
έσπασε τα πόδια του και δικαι-
ολογημένα έγινε ο αγαπημέ-
νος της κερκίδας.

Ο Μαρτίνς παίρνει ένα μεγάλο
ρίσκο με τον Φορτούνη, γιατί πλέ-
ον ακροβατεί στα συναισθήματα
των φίλων της ομάδας του Πει-
ραιά. Ο Τρικαλινός ηγέτης πριν
κλείσει τα 30 του χρόνια, θεωρεί-
ται ίσως ό,τι καλύτερο έχει να επι-
δείξει το ελληνικό ποδόσφαιρο.
Παιδί των ακαδημιών του Ολυ-
μπιακού από τα 11 του που απ’ τον
Ιούλιο του 2014 μετά την καριέρα
του στην Καϊζερσλάουτερν έπιασε
λιμάνι, φόρεσε το περιβραχιόνιο
και πέτυχε 65 γκολ στις 174 πα-
ρουσίες του στο πρωτάθλημα.

Ο Φορτούνης έρχεται από δύο
χιαστούς, έχει να παίξει σε υψηλό
επίπεδο, σχεδόν δύο χρόνια, αλλά
τώρα επιστρέφει και κανείς δεν
μπορούσε να σκεφτεί πως ο Ολυ-
μπιακός θα του δείξει την έξοδο.
Τον Ιούλιο του 2019 ο Φορτούνης
κατά τη διάρκεια της προετοιμα-
σίας του Ολυμπιακού σε φιλικό
παιχνίδι με το Αμβούργο, έπαθε
ρήξη χιαστών στο δεξί γόνατο. Τον
Ιούνιο του 2021 στο φιλικό με τη
Βόλφσμπεργκερ, το πρώτο επί αυ-
στριακού εδάφους, ο Φορτούνης
έγινε αναγκαστική αλλαγή. Διαπι-
στώθηκε ρήξη χιαστών στο αρι-
στερό γόνατο αυτή τη φορά. Ο Έλ-
ληνας ποδοσφαιριστής όμως επέ-
στρεψε μετά τα δυο βαριά χει-
ρουργεία. Ο προπονητής έχει δεί-
ξει πως θέλει παίκτες που να τρέ-
χουν, να πιέζουν, αλλά ο διεθνής
μέσος ποτέ δεν ήταν ο κορυφαίος

σε αυτούς τους τομείς. Η τοποθέ-
τηση του Μαρτίνς προκάλεσε σοκ
«Αυτό είναι μία απόφαση του προ-
πονητή. Αποφασίσαμε ότι δεν τον
υπολογίζουμε για τη νέα σεζόν. Αν
θέλει να παίζει περισσότερα παι-
χνίδια, μάλλον δεν πρέπει να είναι
στην ομάδα μας. Είναι δική μου α-
πόφαση, του εξηγήσαμε ότι θα
πρέπει να βρει άλλη ομάδα και θα
προσπαθήσουμε να βρούμε έναν
παίκτη για να αντικατασταθεί».

Είναι καλύτερος 
ο Καρβάλιο;
Ίσως στον Μαρτίνς να μην μπο-
ρούσε να πει κανείς τίποτα, αν δεν
έβλεπε μια τελείως διαφορετική α-
ντιμετώπιση σε άλλους παίκτες, ό-
πως στον συμπατριώτη του Καρ-
βάλιο. Ο Ζοάο Καρβάλιο είναι ο
μοναδικός παίκτης του Ολυμπια-
κού που έπαιξε και στα έξι φιλικά
του στην Αυστρία. Θα περίμενε κα-
νείς καλύτερο πρόσωπο από τον
Πορτογάλο πρώην άσο της Μπεν-
φίκα και της Νότιγχαμ. Κάνοντας
για πρώτη φορά προετοιμασία με
τον Ολυμπιακό κι έχοντας και την
προσαρμογή ενός εξάμηνου στο
Ρέντη, ο Πορτογάλος υποτίθεται
ότι θα έβγαζε τον καλύτερο εαυτό
του. Το αντίθετο όμως. Ο δεξιοτέ-
χνης άσος κινείται στα πολύ ρηχά.

Διακρίνεται σε κάποιες περι-
πτώσεις με την μπάλα στα πόδια
σε επίπεδο καλής πάσας τόσο για

επίθεση όσο και για αντεπίθεση,
αλλά δεν έχει ο ίδιος καλές τελι-
κές και κυρίως διάρκεια στο παι-
χνίδι του. Κυριολεκτικά «χάνεται»
σε μεγάλα διαστήματα αγώνων. 

Ο Μαρτίνς ψάχνει να βρει πού
θα τον χωρέσει. Και από το Νο 10,
τον μετακινεί σε θέση εξτρέμ, δε-
ξιά ή αριστερά. Όμως, ο Καρβά-
λιο δεν είναι Φορτούνης να μπο-
ρεί να σου πάρει ένα ματς από το
πουθενά. Δεν συμμετέχει όσο πρέ-
πει στο παιχνίδι, να ζητήσει μπά-
λες, να πάρει πρωτοβουλίες. 

Τα σουτ που επιχείρησε στα
παιχνίδια προετοιμασίας δεν έ-
χουν την πάστα σημαντικού ποδο-
σφαιριστή. Αποτέλεσμα; Ακόμη και
αν βρίσκεται σε θέση… βολής, α-
ποφεύγει να σουτάρει για να μην
εκτεθεί περισσότερο.

Ο Καρβάλιο βρίσκεται στην
καλύτερη συγκυρία, εκεί που πο-
νάει ο Ολυμπιακός, αλλά ο Πορτο-
γάλος δείχνει να μην είναι σε θέ-
ση να εκμεταλλευθεί την κατάστα-
ση με την απόδοσή του. Αν λεγό-
ταν Καρβάλης, προφανώς και με
το ζόρι θα έβλεπε πάγκο, για δε εν-
δεκάδα ούτε λόγος. Θα περίμενε
τραυματισμούς, κάρτες και… ματς
β΄ διαλογής.

Για να μην εκτεθεί περαιτέρω ο
Μαρτίνς πήρε ακόμη έναν παίκτη
που μπορεί να έχει οργανωτικό
ρόλο και να παίξει και εξτρέμ. Στα
27 του χρόνια, τα οποία έκλεισε

τον προηγούμενο Δεκέμβριο, ο
Φίλιπ Ζινκερνάγκελ έχει περά-
σει μέχρι τώρα από έξι ομάδες.

Ο Δανός μεσοεπιθετικός ετοι-
μάζεται για την πρώτη του εμπει-
ρία από... τον Νότο, με τον Ολυ-
μπιακό να πληρώνει πάνω από
δύο εκατομμύρια ευρώ για να τον
κάνει δικό του. Ο Σκανδιναβός έ-
γινε ο τέταρτος παίκτης από τη
Δανία που θα παίξει στους «ερυ-
θρόλευκους», μετά τους Νιλς Σό-
ρενσεν, Μπεντ Κρίστενσεν και Ντέ-
νις Ρόμενταλ, έχοντας την ευκαι-
ρία να αγωνιστεί ξανά και στην Ευ-
ρώπη – κάτι που κατάφερε μονάχα
με τη Γκλιμτ, το 2019.

Ο Μαρτίνς ξεκάθαρα μιλά για
τον αντί-Φορτούνη: «Θα βοηθήσει
πολύ ο Ζινκερνάγκελ όταν θα εί-
ναι έτοιμος. Είναι ένας παίκτης που
τον υπολογίζω ως “10άρι” και
μπορεί να βοηθήσει στο χτίσιμο
του παιχνιδιού. Μπορεί να δώσει
χώρους μπροστά, να μας δώσει ε-
πιλογές, να δημιουργήσουμε χώ-
ρους μπροστά και να γίνει πιο εύ-
κολα τα πράγματα στο γκολ».

Παίκτης με θητεία σε Κόγκε,
Χέλσινγκορ και Σοντερίσκε
στην πατρίδα του, τη Δανία, τη
Μπόντο Γκλιμτ της Νορβηγίας
να τον βοηθά να εκτοξευτεί και τις
Γουότφορντ, Νότιγχαμ Φόρε-
στ να του δίνουν την ευκαιρία να
αγωνιστεί στα αγγλικά γήπεδα, εί-
ναι το μεγάλο ερωτηματικό.
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Μισή Ευρώπη
και με τα κιάλια
την Premier
League o
Ζίνκερναγκελ
Ο… πολύς Ζίνκερναγκελ
δεν κατάφερε να γευτεί έ-
στω μια συμμετοχή στην
Premier League. H Γουότ-
φορντ τον έκανε δικό της
όταν αγωνιζόταν στην
Championship. Ο Δανός
αποτέλεσε μέλος της ομά-
δας που κατάφερε να πά-
ρει την άνοδο στην
Premier League τερματί-
ζοντας στη 2η θέση, με
τον ίδιο να μετρά ένα
γκολ και πέντε ασίστ σε
21 συμμετοχές. Οι «σφή-
κες» τον έδωσαν δανεικό
στη Νότιγχαμ Φόρεστ. Ε-
κεί μέτρησε, 50 ματς με ε-
πτά γκολ και δέκα ασίστ,
παίζοντας κυρίως ως δε-
κάρι, αλλά και σε άλλες
θέσεις, όπως τα άκρα της
επίθεσης αλλά και η κο-
ρυφή. Παρ’ όλα αυτά, η
νέα χρονιά δεν τον βρί-
σκει στα σαλόνια της Αγ-
γλίας, καθώς ο επόμενος
σταθμός του είναι η Ελ-
λάδα και ο Ολυμπιακός.
Εδώ θα… αποκαλυφθεί.
Γιατί ακόμη και στο πρω-
τάθλημα Νορβηγίας, μά-
τια δεν έβγαλε. Τον Μάρ-
τιο του 2018, η Μπόντο
Γκλιμτ έδωσε 200.000 ευ-
ρώ στους Δανούς της Σο-
ντερίσκε για να αποκτή-
σει τον 22χρονο τότε με-
σοεπιθετικό. Στη νεοφώ-
τιστη τότε Γκλιμτ ο ταχύ-
τατος Ζινκερνάγκελ μέ-
τρησε επτά γκολ και μοί-
ρασε δύο ασίστ σε 27 α-
γώνες την πρώτη του
χρονιά, με την ομάδα να
τερματίζει 11η. Την επό-
μενη σεζόν βελτιώθηκε,
καταγράφοντας έξι τέρ-
ματα και δέκα ασίστ σε 31
ματς – ενώ η ομάδα του
βελτιώθηκε κι αυτή δρα-
ματικά, τερματίζοντας 2η
και εξασφαλίζοντας την
έξοδο στο Europa
League. Το 2020, η Μπό-
ντο Γκλιμτ τρόμαξε κό-
σμο, κατακτώντας το
πρωτάθλημα με 19 βαθ-
μούς διαφορά και 103
γκολ υπέρ, με τον 24χρο-
νο πλέον ποδοσφαιριστή
να σκοράρει 19 φορές και
να μοιράζει... 24 ασίστ σε
28 αγώνες!

Ο Φορτούνης θέλει 10 σαν τον Καρβάλιο 
στον οποίο ο Μαρτίνς δίνει και ξαναδίνει ευκαιρίες 

αλλά δεν υπάρχει… πουθενά. Κι όμως μετά από δύο χιαστούς
βλέπει την έξοδο με τον Πορτογάλο να παίζει τελικά το κεφάλι

του θεωρώντας Μεσσία τον Ζίνκερναγκελ και τον κόσμο
έτοιμο να πατήσει τη σκανδάλη

Δεν λέγεται Φορτίνιο
και ο Μαρτίνς 
τον πέταξε έξω
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Του Νίκου Συνοδινού

Το μήνυμα της FIFA εί-
ναι ξεκάθαρο. Περισ-
σότερο θέαμα στο πο-
δόσφαιρο, μεγαλύτε-

ρες συγκινήσεις και κυρίως…
ΓΚΟΛ. Προς αυτή την κατεύ-
θυνση κινείται, αλλά παράλ-
ληλα θέλει να διασφαλίζει την
ισορροπία με την ενίσχυση της
αξιοπιστίας του αθλήματος. 

Η τεχνολογία υπηρετεί ικανο-
ποιητικά τις αρχές αυτές παρά τις
ενστάσεις που διατυπώνονται. Αυ-
τές είχαν να κάνουν κυρίως με τις-
ελέω VAR-διακοπές και μάλιστα
για μεγάλο χρονικό διάστημα, που
ανακόπτουν τον ρυθμό του αγώ-
να. Αντίδοτο σε αυτό επιχειρεί να
δώσει η FIFA με το “αυτοματοποι-
ημένο οφσάιντ”, όπως το αποκα-
λεί ο Αρσέν Βενγκέρ. Αυτό που
θα εφαρμοστεί μετά βαϊων και
κλάδων στο Μουντιάλ του Κατάρ.

Το οφσάιντ αποτελεί για πολ-
λές δεκαετίες στο ποδόσφαιρο ε-
στία διαμάχης. Το VAR άνοιξε δρό-
μους για ακόμα μεγαλύτερη επιρ-
ροή της τεχνολογίας στις διαιτητι-
κές αποφάσεις, η οποία θα αυξη-
θεί τους επόμενους μήνες, αλλά-
ζοντας μέχρι και τη διαδικασία κα-
ταλογισμού οφσάιντ, καθώς αυτός
θα γίνεται με μήνυμα στο βοηθό
διαιτητή και χωρίς εξέταση της
φάσης.

Ο Αρσέν Βενγκέρ, υπό την ι-
διότητα του επικεφαλής της FIFA
στο τμήμα παγκόσμιας ανάπτυξης
ποδοσφαίρου, μίλησε στην εκπο-
μπή “Living Football” για το ζήτη-
μα του οφσάιντ και τον αυτόματο
τρόπο με τον οποίο θα εντοπίζεται
στους αγώνες σε πολύ σύντομο
χρονικό διάστημα.

Πρόκειται για μία τεχνολογία
που βρίσκεται ήδη υπό δοκιμή (η
πιο πρόσφατη έγινε στο Παγκό-
σμιο Κύπελλο Συλλόγων του Κα-
τάρ τον Φεβρουάριο) και η οποία
στέλνει σχεδόν στιγμιαίο σήμα στο
βοηθό διαιτητή για το αν ένας πο-
δοσφαιριστής είναι σε θέση οφ-
σάιντ. Ο βοηθός και ο πρώτος δι-
αιτητής αποφασίζουν μόνο για το
αν ο εκτεθειμένος ποδοσφαιρι-
στής επηρεάζει τη φάση ή όχι.

Το σύστημα τεχνητής νοημοσύ-
νης που χρησιμοποιείται, περιλαμ-
βάνει εντοπισμό κατεύθυνσης της
μπάλας, ανίχνευση άκρων των πο-
δοσφαιριστών και αλγόριθμους,

ώστε να παράξει τρισδιάστατο μο-
ντέλο της θέσης ενός παίκτη και να
γίνει η σύγκριση της θέσης του με
τη θέση οφσάιντ.

“Αυτοματοποιημένο σημαίνει ό-
τι θα πηγαίνει απευθείας το σήμα
στο βοηθό, ο οποίος θα έχει στο
ρολόι του ένα κόκκινο φωτάκι που
θα του λέει αν υπάρχει ή όχι οφ-
σάιντ”, εξήγησε ο Αλσατός παρά-
γοντας.

Η ομάδα TRACAB της σουηδι-
κής εταιρίας ChyronHego στοχεύ-
ει να στέλνει την πληροφορία
στους διαιτητές μέσα σε 5 δευτε-
ρόλεπτα, χρόνος πολύ μικρότερος
από αυτόν που έχουμε συνηθίσει
και κινείται κατά μέσο όρο στα 70
δευτερόλεπτα.

Όσον αφορά την ενδιάμεση κα-
τάσταση, την “ημιαυτοματοποιη-
μένη”, τα σήματα θα στέλνονται
στο VAR και αυτός θα ενημερώνει
τους βοηθούς διαιτητές του αγώ-
να. “Πιέζω πολύ σκληρά να έχουμε
τα αυτοματοποιημένα οφσάιντ,
που σημαίνει ότι το σήμα θα πη-
γαίνει κατευθείαν στο βοηθό”,
πρόσθεσε ο Βενγκέρ.

Ο Βενγκέρ αναφέρθηκε και
στην εξεταζόμενη αλλαγή του ο-
ρισμού του οφσάιντ. Ο πολύπειρος
ποδοσφαιράνθρωπος έχει εκφρά-
σει κατά καιρούς την επιθυμία του
να αλλάξουν τα δεδομένα και πλέ-
ον να μην καταλογίζεται οφσάιντ
αν ένας παίκτης βρίσκεται έστω σε

ένα σημείο πιο μπροστά από έναν
αντίπαλο, αλλά αν ολόκληρο το
σώμα του είναι πιο μπροστά από
τον προτελευταίο αμυνόμενο.

“Γνωρίζουμε ότι κατά μέσο όρο
υπάρχουν 4 οφσάιντ σε έναν αγώ-
να Premier League. Με βάση την
ανάλυση των καταστάσεων που
κάναμε, θα έχουμε μόνο 2 οφσάιντ
με το νέο κανονισμό”, εξήγησε.

Η… ίδια ευθεία 
κράτησε 32 χρόνια
Στις 28 Ιουνίου 1990 έγινε ίσως η
σημαντικότερη αλλαγή στην ιστο-
ρία του πιο… αμφιλεγόμενου κα-
νονισμού που είδε ποτέ ο «πλανή-
της ποδόσφαιρο».

Άπειρες διαμάχες έχουν ξεκινή-
σει μεταξύ ομάδων, οπαδών και ό-
σων ασχολούνται με το ποδόσφαι-
ρο, με επίκεντρο το οφσάιντ. Είναι
εντυπωσιακό πόσο μεγάλες αντι-
δράσεις, συζητήσεις και έριδες
μπορεί να προκαλέσει κάτι που σε
πολλές περιπτώσεις καθορίζεται
από μερικά εκατοστά ή πλέον ακό-
μα και… χιλιοστά!

Πολύ πριν εμφανιστεί, ακόμα
και ως ιδέα, το περίφημο VAR, που
έχει μονοπωλήσει τη σχετική συ-
ζήτηση τα τελευταία χρονιά, έγινε
η κομβική αλλαγή που διαφορο-
ποίησε την ίδια την ουσία του οφ-
σάιντ.

Πριν από 32 χρόνια λοιπόν η
FIFA άλλαξε τον κανονισμό, ανα-

γνωρίζοντας το πλεονέ-
κτημα στους επιθετικούς
που βρίσκονται στην ίδια
ευθεία με τους αμυντικούς,
διαφοροποιώντας ουσιαστικά
τον τρόπο που παίζεται το παι-
χνίδι, μετά από 65 ολόκληρα
χρόνια!

Η διαφορά είναι χαοτική, ειδικά
αν αναλογιστείς ότι εκείνη την ε-
ποχή και για πολλά από τα επόμενα
χρόνια, δεν υπήρχαν… χιλιοστά και
βίντεο, αλλά οι αποφάσεις παίρνο-
νταν με βάση «το μάτι» του επόπτη
και την κρίση του ρέφερι. Επομέ-
νως ο όρος «ίδια ευθεία» είχε πολύ
διαφορετική σημασία από ότι σή-
μερα και αφορούσε ένα μεγάλο
μέρος των περιπτώσεων που ελέγ-
χονταν για παράβαση. Το σημαντι-
κότερο όμως στη συγκεκριμένη πε-
ρίπτωση δεν είναι «το γράμμα», αλ-
λά το πνεύμα του κανονισμού, δί-
νοντας πλεονέκτημα στην επίθεση
να αυξήσει την παραγωγή αυτού
που αποτελεί την πεμπτουσία του
αθλήματος: Τα γκολ.

Καθώς το ποδόσφαιρο αναπτύ-
χθηκε κατά τις δεκαετίες του 1860
και 1870, ο κανονισμός του οφ-
σάιντ αποδείχτηκε η μεγαλύτερη
πηγή διαφωνίας μεταξύ των συλ-
λόγων. Οι κανονισμοί για το οφ-
σάιντ εμφανίστηκαν αρχικά στους
κώδικες για το ποδόσφαιρο που
δημιουργήθηκαν στα πρώτα αγ-
γλικά σχολεία, στις αρχές του
19ου αιώνα και βασίστηκαν στους
«Κανόνες του Κέμπριτζ». Αυτοί οι
κανόνες ήταν αρκετά πιο αυστη-
ροί από όσο έχουμε συνηθίσει στο
μοντέρνο ποδόσφαιρο. Σε κάποι-
ους από αυτούς μάλιστα, ένας παί-
κτης ήταν «εκτός της πλευράς του»
(off his side) αν απλά στεκόταν
μπροστά από την μπάλα σε έναν
κανόνα παρόμοιο με το οφσάιντ
που ισχύει στο σημερινό ράγκμπι!

Από την άλλη πλευρά, οι κανό-
νες του Σέφιλντ δεν περιλάμβα-
ναν καθόλου την έννοια του οφ-
σάιντ, με ορισμένους παίκτες γνω-
στούς ως «kick throughs» να το-
ποθετούνται μπροστά από το αντί-
παλο τέρμα! Μετά από αρκετές
«ζυμώσεις» και εκατέρωθεν υπο-
χωρήσεις, κυριάρχησε και υιοθε-
τήθηκε από την Ποδοσφαιρική Ο-
μοσπονδία, ο κανόνας, ότι ο επιτι-
θέμενος για να βρίσκεται σε κανο-
νική θέση θα πρέπει να καλύπτε-
ται από 3 αμυνόμενους, και αυτό
διατηρήθηκε μέχρι και το 1925!
Τότε έγινε η αλλαγή που μείωσε
τους αμυνόμενους σε δύο, έχο-
ντας όμως το πλεονέκτημα της ί-
διας ευθείας και παρέμεινε έτσι για
65 ολόκληρα χρόνια, μέχρι το
1990!

Οι αλλαγές στο
οφσάιντ φέρνουν…
γκολ στο Μουντιάλ

Κολίνα:
«Απάντηση…
ταχύτητας
στον έλεγχο
του οφσάιντ»
Στα ευεργετήματα της
τεχνολογίας στο ποδό-
σφαιρο, είχε σταθεί ο
επικεφαλής διαιτησίας
της FIFA, Πιερλουίτζι
Κολίνα:
«Το VAR έχει πολύ θε-
τικό αντίκτυπο μέχρι
στιγμής στο ποδό-
σφαιρο και μπορούμε
να πούμε ότι ο αριθμός
των μεγάλων λαθών
έχει μειωθεί σημαντι-
κά. Στους τομείς όπου
μπορεί να βελτιώθηκε
συμπεριλαμβάνεται
και το οφσάιντ. Γνωρί-
ζουμε ότι μερικές φο-
ρές η διαδικασία ελέγ-
χου ενός πιθανού οφ-
σάιντ διαρκεί πολύ ώ-
ρα, ιδιαίτερα όταν το
οφσάιντ που πρέπει να
αξιολογηθεί είναι θέ-
μα... εκατοστών.
Και μερικές φορές η α-
κρίβεια με τη θέση των
γραμμών μπορεί να
μην είναι στο 100%.
Για αυτούς τους λό-
γους, η FIFA αναπτύσ-
σει μια τεχνολογία που
θα μπορούσε να προ-
σφέρει πιο γρήγορες
και ακριβείς απαντή-
σεις, και αυτό είναι
γνωστό ως ημιαυτόμα-
το οφσάιντ».
Δίνει λύσεις λοιπόν το
νέο σύστημα. Αξιόπι-
στες και το κυριότερο
με ταχύτητα, ώστε να
μην ανακόπτεται η ροή
του αγώνα.

Το αυτοποιημένο οφσάιντ μπλοκάρει τις
καθυστερήσεις κι ενισχύει την αξιοπιστία
καθώς ο διαιτητής θα εξετάζει μόνο αν 

ο παίκτης επηρεάζει τη φάση. Πριν από 32
χρόνια η τελευταία αλλαγή στον κανονισμό
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Μην την
πατήσει με
την Μακάμπι
Η αποκαρδιωτική εικόνα
του Ολυμπιακού στα φι-
λικά, έχει θορυβήσει
τους φίλους του. Στην
Ελλάδα όμως πάντα υ-
περβάλλουμε. Ενθουσια-
ζόμαστε και απογοητευό-
μαστε εύκολα. Τα παιχνί-
δια προετοιμασίας γίνο-
νται για να κάνουν δοκι-
μές οι προπονητές και να
βγάλουν συμπεράσματα,
όχι προκειμένου να πά-
ρουν αποτελέσματα.
Η ώρα της αλήθειας για
τον Ολυμπιακός θα φα-
νεί στις 20 και 27 Ιουλί-
ου, όταν θα βρει στο δρό-
μο του τη Μακάμπι Χάι-
φα για τον 2ο προκριμα-
τικό γύρο του Champi-
ons League. Αυτό που
ενδιαφέρει τον οποιον-
δήποτε στην ομάδα και
τον κόσμο, είναι ο Ολυ-
μπιακός να παρουσιαστεί
έτοιμος στα πρώτα του
ευρωπαϊκά ματς. Η αντί-
παλος είναι αρκετά δυ-
νατή και θα βάλει δύσκο-
λα στους πρωταθλητές
Ελλάδος. Εκεί θα πρέπει
ο Μαρτίνς να βγάλει τα
κάστανα απ’ τη φωτιά. Η
σημερινή κριτική είναι ά-
νευ ουσίας. Γιατί οι μετα-
γραφές δεν έχουν μπει
ακόμη στην ομάδα. Ο βα-
σικός δεξιός μπακ, ο
Βρσάλικο, δεν έπαιξε κα-
θόλου στην Ολλανδία, ε-
νώ ο Καμαρά και ο Ζιν-
κερνάγκελ είναι φρέσκοι
και θα χρειαστούν χρό-
νο. Κι όσοι ακόμα απο-
κτηθούν. Ο Ολυμπιακός
δεν έκανε έγκαιρα τις με-
ταγραφές και δεν είχε
τους νέους παίκτες ου-
σιαστικά στην προετοι-
μασία. Αλλά το παιχνίδι
των μεταγραφών έτσι εί-
ναι. Γι’ αυτό έχει πλεονέ-
κτημα αυτός που διατη-
ρεί τον κορμό του. Ο
προπονητής του θα πρέ-
πει να διαχειριστεί αυτή
την κατάσταση. Αν δεν
στραβοπατήσει απέναντι
στη Μακάμπι Χάιφα, θα
έχει ξεπεράσει ένα μεγά-
λο εμπόδιο σε μια περίο-
δο που θα ισορροπεί σαν
σχοινοβάτης σε σχοινί.

ΘΕΜΑ


Επειδή οι τρεις
δουλειές είναι

καλύτερες από τις
δύο, θα είμαι εκτός

από Ελλάδα, Αίγυπτο
και στις… Μπαχάμες

Δανείζει 
τον γιο 
του
προέδρου
της ΕΠΣ
Ηπείρου 
ο ΠΑΟΚ
Ο ΠΑΟΚ δεν πουλάει το γιο του προέδρου της ΕΠΣ Ηπείρου Κώστα
Βρακά, Γιώργο, αλλά συνεχίζει να τον δανείζει. Ο Γιώργος Βρακάς
θα παραμείνει στον Λεβαδειακό και τη νέα σεζόν. Την προηγούμενη
χρονιά ο Βρακάς είχε σημαντικό ρόλο στην άνοδο του Λεβαδειακού
στη Super League 1, καθώς αγωνίσθηκε σε 34 ματς και σημείωσε
πέντε γκολ και μία ασίστ σε 1.501’ λεπτά συμμετοχής. Ο Βρακάς α-
πό τα πιο πολυδιαφημισμένα και ταλαντούχα παιδιά της Ακαδημίας
του ΠΑΟΚ, λόγω της... ρήξης του με τον Πάμπλο Γκαρσία το καλο-
καίρι του 2018 έφυγε για την Νάπολι. Τελικά επέστρεψε στην Ελ-
λάδα κι έπαιξε στους Βοιωτούς. Ο ΠΑΟΚ συνεχίζει να μην τον πα-
ραχωρεί με ελεύθερη μεταγραφή. Υπάρχουν πολλοί που θεωρούν
ότι μετά τη σεζόν που θα κάνει στον Λεβαδειακό, μπορεί να επι-
στρέψει στην Τούμπα. Ας μην ξεχνάμε ότι ο Γιώργος Βρακάς, στο
παιχνίδι με τον Αιγινιακό στο Καυτανζόγλειο για την 3η αγωνιστική
του Κυπέλλου Ελλάδας, έγινε ο νεότερος ποδοσφαιριστής που α-
γωνίζεται με τη φανέλα του ΠΑΟΚ καταρρίπτοντας το ρεκόρ του
Απόστολου Τσουρέλα. Ο Βρακάς συμπεριλήφθηκε στην 11άδα
του παιχνιδιού από τον Ραζβάν Λουτσέσκου κι έτσι σε ηλικία 16 ε-
τών, 7 μηνών και 1 ημέρας (καθότι γεννημένος στις 28 Απριλίου
του 2001), κατέρριψε ένα ρεκόρ πολλών χρόνων. Ο Απόστολος
Τσουρέλας, είχε αγωνιστεί σε ηλικία 16 ετών, 7 μηνών και 9 ημερών.
Τότε ο Τσουρέλας είχε αγωνιστεί στο ματς ΠΑΟΚ – Δόξας Δράμας
(1-0), στις 14 Φεβρουαρίου του 1980, έχοντας περάσει ως αλλαγή
στο 84ο λεπτό στη θέση του Γκουερίνο.

Ευτυχώς που υπάρχει 
ο Μπακογιάννης και κλείνει 
η δομή του Ελαιώνα
Ευτυχώς που υπάρχει και η παράταξη του Κώστα Μπακογιάννη που η-
γείται στο Δήμο της Αθήνας και με ψήφους 18-16 απορρίφθηκε το αίτη-
μα παραμονής των προσφύγων στη δομή του Ελαιώνα, η οποία δημιουρ-
γήθηκε από την κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ στην καρδιά της Αθήνας.

Η διπλή ανάπλαση για τη δημιουργία του γηπέδου του Παναθηναϊ-
κού, απαιτεί σειρά δράσεων και παρεμβάσεων, αναμόρφωσης της περιο-
χής. Η δημοτική αρχή για τη μετεγκατάσταση των μεταναστών, αποδέ-
χθηκε να ολοκληρωθεί η σχολική χρονιά, ώστε να μην υπάρχει πρόβλημα
με τους μαθητές. Και τώρα που ήλθε η ώρα, είχαμε… καταλήψεις και πλει-
οδοσία ευαισθησίας. Ποιος ενδιαφέρεται εξάλλου για το γήπεδο του Πα-
ναθηναϊκού;

Ο Κώστας Μπακογιάννης παρουσιάστηκε οργισμένος: «Νισάφι με
το μονοπώλιο της ευαισθησίας των ανθρωπίνων δικαιωμάτων. Κάποια
στιγμή μπορούμε να ξεπεράσουμε τα στερεότυπα και τα δόγματα του πα-
ρελθόντος και να προχωρήσουμε μπροστά. Το μεγαλύτερο λάθος που
μπορούμε να κάνουμε είναι να θεωρήσουμε ότι η δομή φιλοξενίας προ-
σφύγων συνιστά ένταξη. Ο Ελαιώνας έχει κλείσει τον κύκλο του».

Προς τιμής του ο Κώστας Μπα-
κογιάννης, ανέλαβε την πολιτική
ευθύνη για το κλείσιμο της δομής. Το
υπουργείο Μετανάστευσης έχει ανα-
λάβει την εκκένωση της δομής και θα
κατανείμει σε άλλες περιφερειακές
δομές, όπως εκείνη του Σχιστού, της
Μαλακάσας, των Οινοφύτων και αλ-
λού του μετανάστες.

Η Διπλή Ανάπλαση, αποτελεί τη
μεγάλη ευκαιρία των κατοίκων του
Ελαιώνα και της ευρύτερης περιοχής,
η οποία για δεκαετίες ολόκληρες ή-
ταν ξεχασμένη και εγκαταλειμμένη.
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Ηγέτης 
των αποδυ-
τηρίων
Ήθελε να μπει στην «Α-
γιά-Σοφιά» σαν ποδο-
σφαιριστής της ΑΕΚ ο
Ντμίτρο Τσιγκρίνσκι.
Το όνειρό του αυτό ό-
μως δεν θα γίνει πραγ-
ματικότητα. Ο Ματίας
Αλμέιδα δέχτηκε να
πάρει τον Ουκρανό κε-
ντρικό αμυντικό, αλλά
ουσιαστικά για λόγους
ψυχολογίας και όχι α-
γωνιστικούς.
Ο Αργεντινός προπο-
νητής μετέφερε ξεκά-
θαρα στον Τσιγκρίνσκι
πως τον θέλει στην ο-
μάδα, αλλά ουσιαστι-
κά δεν τον υπολογίζει
στους παίκτες πρώτης
γραμμής. Ο έμπειρος
στόπερ τα ζύγισε και
στα 35 του χρόνια έ-
δωσε τα χέρια με τη δι-
οίκηση του Ιωνικού να
παίξει ακόμη μια σεζόν,
καθώς αισθάνεται α-
κόμη δυνατός.
Η επιστροφή του Τσι-
γκρίνσκι στην ΑΕΚ, με-
τατέθηκε για μια χρο-
νιά, γιατί ο Δημήτρης
Μελισσανίδης τον θέ-
λει στην οικογένεια
της Ένωσης και το επό-
μενο καλοκαίρι θα τον
πάρει προκειμένου να
κλείσει την καριέρα
του. Τότε ο Ουκρανός
αμυντικός θα έχει συμ-
βιβαστεί με την ιδέα
πως θα κρεμάσει τα
παπούτσια του.
Ο Τσιγκρίνσκι θα έχει
ρόλο τότε κυρίως ηγέ-
τη των αποδυτηρίων,
συμβουλευτικό προς
τους νεότερους παί-
κτες. Παράλληλα θα
προσφέρει βάθος στο
ρόστερ, ώστε να μετέ-
χει σε περιπτώσεις α-
νάγκης στην αγωνιστι-
κή προσπάθεια της Α-
ΕΚ στις εθνικές διορ-
γανώσεις.

ΑΝΑΘΕΜΑ


O κορυφαίος ξένος του Παναθηναϊκού
Ο Κριστόφ Βαζέχα ήρθε στην Αθήνα από τη Ρουχ Χορζόφ στα 25
του, το 1989, και μέχρι το 2004 που κρέμασε ως νταμπλούχος τα
παπούτσια του σε ηλικία 39 ετών, εξελίχθηκε στο απόλυτο σύμβο-
λο στον Παναθηναϊκό! Από τις 390 εμφανίσεις του στο πρωτάθλη-

μα (και 553 αγώνες σε
όλες τις διοργανώ-
σεις) που τον τοποθε-
τούν στην πρώτη θέση
ανάμεσα στους ξένους
της ομάδας και δεύτε-
ρη όλων των εποχών
πίσω από τον Μίμη
Δομάζο, μέχρι τα 245
γκολ στο πρωτάθλημα
(καλύτερη επίδοση
στην ιστορία του συλ-
λόγου και 2η όλων
των εποχών πίσω από

τον Θωμά Μαύρο) που αν προσθέσουμε και τις λοιπές διοργανώ-
σεις φτάνουν τα 319. Με τον Παναθηναϊκό θα κερδίσει 5 πρωτα-
θλήματα, 5 κύπελλα και 2 Σούπερ Καπ και θα φτάσει φυσικά και
μέχρι τα ημιτελικά του Champions League το 1995, όπου με δικό
του γκολ ο Παναθηναϊκός θα αλώσει το Άμστερνταμ στο 0-1 επί
του Πρωταθλητή Ευρώπης Άγιαξ.

Αποδυναμωμένος εμφανίζεται ο
ΠΑΟΚ συγκριτικά με την περα-
σμένη σεζόν. Το ρόστερ του δικέ-
φαλου του βορρά αποδυναμώ-
θηκε. Χάθηκαν παίκτες πρώτης
γραμμής και οι αντικαταστάτες
τους, είναι εξαιρετικά αμφίβολο
ότι θα καλύψουν τις τρύπες που
δημιουργήθηκαν. Ήδη αποτέλε-
σαν παρελθόν τρεις παίκτες τους
οποίους ο ΠΑΟΚ είχε πάρει ως
δανεικούς. Ο Άκπομ, ο Μιτρί-
τσα και ο Σίντκλεϊ, δεν είναι
πλέον στη Θεσσαλονίκη. Άλλοι
τρεις αποχώρησαν, χωρίς να ανα-
νεωθούν τα συμβόλαιά τους. Εί-
ναι ο Πασχαλάκης, ο Βαρέλα
και ο Κρέσπο. Πρόκειται για μια
χρυσή εξάδα στην οποία στηρί-
χτηκε ο Ραζβάν Λουτσέσκου
την περασμένη σεζόν. Ο Ιβάν
Σαββίδης γλίτωσε από βαριά συμβόλαια. Πούλησε ακόμη τον Τσό-
λακ για οικονομικούς λόγους. Και στην έξοδο είναι ακόμη ο Μουργκ,
ο Τέιλορ, ο Ζαμπά και ο Νινούα.

Και τι λέει το μεταγραφικό ταμείο του ΠΑΟΚ; Αποκτήθηκαν Κο-
τάρκσι, Ράφα Σοάρες, Ρικάρντο, Κουαλιάτα, Ντάντας, Κάρ-
γας, Τόμας και Νάσμπεργκ.

Σεζόν δεν βγαίνει σε μια ομάδα χωρίς βάθος. Οι μέρες περνάνε και
οι φίλοι του ΠΑΟΚ ανησυχούν. Θα βάλει ο Ιβάν το χέρι στην τσέπη;

Θα κάνει κάποια μεγάλη μεταγραφική κίνηση; Η δυστοκία των τε-
λευταίων ημερών προκαλεί προβληματισμό. Ο ΠΑΟΚ χρειάζεται κά-
ποιες ακόμη ποιοτικές κινήσεις για να γίνει και πάλι ανταγωνιστικός,
πόσο μάλλον όταν ισχυροποιούνται οι ανταγωνιστές.

Θα τα… παρατήσει ο Σαββίδης και θα ρίξει όλο το βάρος στη Νέα
Τούμπα, κάνοντας διαχείριση στο αγωνιστικό κομμάτι, ή θα επενδύσει
και σε αυτό; Οι γνωρίζοντες κρατάνε μικρό καλάθι. Κοντός ψαλμός,
αλληλούια.

Η απονομή του «Μαύρου Πάνθηρα»
O Κριστιάνο Ρονάλντο και ο Φίγκο συγκαταλέγονται στην
κορυφαία τριάδα των Πορτογάλων όλων των εποχών. Ποιος
όμως βρίσκεται στην κορυφή; Ο «Μαύρος Πάνθηρας», ο θρυ-
λικός Εουσέμπιο που τελείωσε την καριέρα του με το εκπλη-
κτικό στατιστικό των 733 γκολ σε 746 παιχνίδια, στη δε
Μπενφίκα σε 614 εμφανίσεις σκόραρε το 638 γκολ. Ο Πορτο-

γάλος ήταν
αυτός που το
2004 παρέ-
δωσε στον
αρχηγό της Ε-
θνικής, Θο-
δωρή Ζαγο-
ράκη, το βα-
ρύτιμο τρό-
παιο του Ευ-

ρωπαϊκού Πρωταθλήματος, την μέρα που γράφτηκε μια απ’
τις ενδοξότερες σελίδες του Ελληνικού αθλητισμού. Ο μεγα-
λύτερος Αφρικανός ποδοσφαιριστής, αγαπήθηκε ακόμα πε-
ρισσότερο και από την ήπειρό του (στην γενέτειρά του Μο-
ζαμβίκη τον υποδέχονταν ως τοπικό ήρωα σε κάθε του επί-
σκεψη) στην χώρα που τον δέχτηκε το 1960, την Πορτογαλία.
Άφησε τέτοια ιστορία που την ημέρα του θανάτου του κηρύ-
χθηκε τριήμερο πένθος σε όλο το Πορτογαλικό κράτος.

 

Αποδυναμωμένος ο ΠΑΟΚ 
με τον κόσμο να περιμένει μεταγραφές
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Μεγάλος
ψυχολόγος ο
Λουτσέσκου,
σκέτος
Βίλχεμ Ράιχ
και ο
«ασθενής»
Λέο Ζαμπά
Ο Λέο Ζαμπά, αδικαιο-
λογήτως απών στην α-
ναφορά του λόγου του
Λουτσέσκου. Άντε, να
άργησε να ξεκινήσει το
αεροπλάνο από την
Βραζιλία. Μπορεί να εί-
χε μποτιλιάρισμα στο
αεροδρόμιο. Κινητό δεν
έχει ο Λέο για να έπαιρ-
νε ένα τηλέφωνο να ε-
νημερώσει ότι θ’ αργή-
σει; Του το’ κοψαν; Και
πέφτει επάνω του το
Σαββιδοτεχνείο και τα
Σαββιδοτεχνάκια και
γράφουνε ότι είναι ά-
μυαλο το παιδί και άλ-
λα τέτοια. Όταν ο Λου-
τσέσκου τον έφερνε πί-
σω, όμως, τον αποθέω-
ναν τον Ρουμάνο. Ότι
και καλά, έχει τιθασεύ-
σει το άτι και άλλα τέ-
τοια γραφικά. Κι όταν
έβαλε γκολ ο Ζαμπά, έ-
τρεξε στον στρατηγό
Ραζβάν και κυλιόντου-
σαν στο χορτάρι. Και
πανηγυρίζανε στο Σαβ-
βιδοτεχνείο για την
«νέα μεταγραφή» και
πόσο μεγάλος ψυχολό-
γος είναι ο Ρουμάνος.
Σκέτος Βίλχεμ Ράιχ.

Η Σοβιετία του Αλαφούζου με την
διαιτησία: ΤΣΣΚΑ Πειραιά, Λοκομοτίβ
Αθήνας, Σπαρτάκ Φιλαδέλφειας 
και Δυναμό Θεσσαλονίκης

Τώρα, σοβαρά, είπε τέτοιο πράγμα
ο Αλαφούζος, ότι θέλει επαγγελ-
ματική διαιτησία υπό την αιγίδα της
ΓΓΑ; Να έλεγε κάτω από την Super
League 1, να το καταλάβουμε. Να
έλεγε για ανεξάρτητη, επίσης. Υπό
τον έλεγχο του κράτους; Πλάκα κά-
νουμε τώρα; Άπαξ και γίνει έτσι, σε
τι θα διαφέρει η Ελλάδα από την
Σοβιετία; Σε τίποτα. Τα μόνο που θ’
απομένει είναι ονομάσουμε τον Ο-
λυμπιακό ΤΣΣΚΑ Πειραιά, τον Πα-
ναθηναϊκό Λοκομοτίβ Αθήνας, την

ΑΕΚ Σπαρτάκ Φιλαδέλφειας και τον ΠΑΟΚ, Δυναμό Θεσσαλονίκης. Καλά, θέλει και τα λέ-
ει ή του ξεφεύγουν του Γιαννάκη; Ή, μήπως δεν τα ξέρει αυτά και είπε κι αυτός κάτι για-
τί έπρεπε να το πει;

ΠΑΟΚ για Κλάτενμπεργκ και με τον
αστυφύλαξ και με τον χωροφύλαξ
Είναι, ρε φίλε, να έχεις μία πολιτική στο μαγαζί σου και να μην την αλλάζεις. Γίνεται αυτή
η κουβέντα στην Super League 1 προ ημερησίας διατάξεως για τον Κλάτενμπεργκ και
λένε οι 11 ότι συμφωνούνε να μείνει. Μάλιστα. Τα παίρνει στο κρανία η ΑΕΚ και λέει «ό-
χι». Ο Μπέος δεν συμμετέχει και δηλώνει «απών» κι έρχεται η σειρά του ΠΑΟΚ. Και ο Μά-
κης τι γραμμή ακολούθησε; Και με τον αστυφύλαξ και με τον χωροφύλαξ. Δεν είναι ψη-
φοφορία σου λέει, γιατί
ήταν προ ημερησίας. Και
τι έγινε, λέω εγώ. Ας έλε-
γε ένα «ναι» ή ένα «όχι».
Σάμπως θα του έπαιρνε
κανένας το κεφάλι; Ο
Μάκης, όμως, σου λέει,
κάτσε μη γίνει καμία
στραβή και μείνει, να έ-
χουμε καλυμμένα τα νώ-
τα μας Σωστός ο Μάκης.
Ιανός ο Μάκης. 

Άρχισαν οι μουρμούρες
για την συμπεριφορά
του Μαρτίνς 
στον Κούντε
Με τον Κούντε θα υπάρξει θέμα, αν δεν έχει υπάρξει
ήδη. Όχι από τον ίδιο τον παίκτη. Αυτός θέλει να παίζει
όσο το δυνατόν περισσότερο, γιατί περιμένει κλήση α-
πό την εθνική Καμερούν για το Μουντιάλ. Και δεν μι-
λάει. Άλλοι μιλούμε τριγύρω από τον Μαρινάκη, ότι
ο Πέδρο Μαρτίνς τον αδικεί τον Καμερουνέζο με
την συμπεριφορά του. Παίζει με την Σλάβια, μακράν ο
κορυφαίος. Παίζει με την Αρμίνια, μία από τα ίδια. Κι
έρχεται το ματς με την Σάλτσμπουργκ, φασίνα στον
πάγκο ο Κούντε. Στοίχισε κι ένα κάρο λεφτά. Η μουρ-
μούρα έχει αρχίσει. 

Μόνο στον Παναθηναϊκό: 
Επένδυση ο Τσέριν που έπαιζε

δανεικός στην Ριέκα
Τον φουκαρά τον Γιοβάνοβιτς του βγάζω το καπέλο. Πάλι από την αρχή θα ξεκι-
νήσει του χρόνου, που θα έχει τον Παναθηναϊκό στην Ευρώπη.  Έχασε τον Γκα-
τσίνοβιτς που τον βούτηξε ο Μελισσανίδης και ο Αλαφούζος του φόρτωσε έναν
Τσέριν, Σλοβένο, 23 ετών. Το παλικάρι προσπάθησε να παίξει μπάλα στην Γερμα-
νία στην Νυρεμβέργη, σύνολο 89 λεπτά σε μια σεζόν, στην Β’ κατηγορία. Πήρε
τον οματιών του και πήγε στην Ριέκα. Ε 36 ματς, ένα γκολ και τέσσερις ασίστ. Είναι,
λέει από τα μεγάλα ταλέντα του σλοβένικου ποδοσφαίρου. Το οποίο σλοβένικο
ποδόσφαιρο είναι της πλάκας, χειρότερο από το ελληνικό. Τι να κάνει κι ο Γιοβά-
νοβιτς, τον δέχτηκε για να τον κάνει παίκτη πρώτα. Κι ο Αλαφούζος ασχολείται
με τις εκλογές τώρα, σιγά που θα ασχοληθεί για τον Παναθηναϊκό.
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Τρελά λεφτά σε απολύσεις προπονητών
Δεν στεριώνει προπονητής στην Παρί…
Συνολικά 37 εκατομμύρια ευρώ έχουν κοστίσει στην γαλλική ομάδα, οι απολύσεις προπονητών, που δεν
μπόρεσαν να εκπληρώσουν το όνειρο των ιδιοκτητών της γαλλικής ομάδας, να κατακτήσει το Cham-
pions League. 
Σε αυτό το ποσό,  πρέπει να
προστεθούν τα πέντε εκατομ-
μύρια ευρώ, που πλήρωσε
πρόσφατα η πρωταθλήτρια
Γαλλίας στην Νις, για να απε-
λευθερώσει τον Κριστόφ
Γκαλτιέ για να αναλάβει τον
σύλλογο.
Όλα ξεκίνησαν από τον Λοράν
Μπλαν, που ανέλαβε το 2013
και απολύθηκε  συμφωνώντας
σε αποζημίωση 22 εκατομμυ-
ρίων ευρώ, ενώ ο Τόμας Τού-
χελ, πήρε αποζημίωση επτά ε-
κατομμύρια ευρώ.Ο τρίτος -
και τελευταίος- στην σειρά, ήταν ο Μαουρίτσιο Ποτσετίνο συμφωνώντας σε αποζημίωση 10 εκατομ-
μύρια ευρώ, γιατί είχε ακόμη ένα χρόνο στο συμβόλαιό του….
Απίθανα λεφτά…

Το ότι στον Παναθηναϊκό οι άνθρωποι
δεν έχουν ούτε…μυρωδιά από μπάλα έρ-
χεται να επιβεβαιώσει η πώληση του Πε-
ρέα από τον ΠΑΣ Γιάννινα στην Στουτ-
γάρδη… Το «τριφύλλι»  παραχώρησε τον
Χουάν Χοσέ Περέα στον ΠΑΣ Γιάννινα
την προηγούμενη σεζόν και κράτησε μό-
νο  ένα ποσοστό μεταπώλησης της τά-
ξεως του 20%.
Ο Περέα πραγματοποίησε μια αρκετά
καλή σεζόν με την ομάδα των Ιωαννί-
νων. Αυτό είχε ως αποτέλεσμα την περί-
πτωση του να κυκλώσουν οι άνθρωποι
της Στουτγκάρδης. Η γερμανική ομάδα
έβγαλε από τα ταμεία της περίπου 2,4 ε-
κατ. ευρώ για να τον πάρει από τον ΠΑΣ
Γιάννινα… Ο  Παναθηναϊκός, που είχε δι-
καίωμα να ματσάρει την πρόταση και να
τον κάνει δικό του, θα έχει όφελος
480.000 ευρώ λόγω του ποσοστού που
είχε διατηρήσει, αλλά θα έπρεπε να έδινε
στον ΠΑΣ, ένα ποσό γύρω στο 1,9 εκατ.
ευρώ… Πως θα τα έδινε αφού πριν ένα
χρόνο τον είχε στείλει στα Γιάννενα; Φυ-
σικά, προτίμησε να βάλει στο ταμείο τα
480 χιλιάρικα από την μεταγραφή που
έκαναν οι Γιαννιώτες και πήραν κάτι λι-
γότερο από 2 εκατ. ευρώ…

Μυρωδιά από
μπάλα στον
Παναθηναϊκό…

Στον ΠΑΟΚ
ανίκανος,
στην
Μαρσέιγ
λυτρωτής
Τον αντικαταστάτη
του Χόρχε Σαμπάολι
βρήκε στο πρόσωπο
του άλλοτε προπονη-
τή του ΠΑΟΚ, Ιγκόρ
Τούντορ, η Μαρσέιγ, ο
οποίος είναι έτοιμος
να αναλάβει την τε-
χνική ηγεσία των
Μασσαλών σύμφωνα
με την Equipe.
Οι δύο πλευρές έχουν
καταλήξει σε συμφω-
νία, με τον 44χρονο
Κροάτη να είναι έτοι-
μος να υπογράψει
συμβόλαιο διάρκειας
δύο ετών. Τελευταίος
σταθμός ήταν η Ελλάς
Βερόνα, που τον περα-
σμένο Μάιο ανακοί-
νωσε την κοινή συναι-
νέσει λύση της συνερ-
γασίας τους.
Ο Τούντορ έκατσε
στον πάγκο του Δικε-
φάλου για σχεδόν μία
σεζόν, αναλαμβάνο-
ντας την τεχνική ηγε-
σία το καλοκαίρι του
2015 μέχρι τον Μάρ-
τιο του 2016, όταν και
ο ΠΑΟΚ τερμάτισε
4ος.

Το «μπαμ» της χρονιάς με
Ρονάλντο και Μέσι

Μέχρι στιγμής τα δεδομένα έχουν ως εξής…Ο Κριστιάνο Ρονάλντο
θέλει να αποχωρήσει από τη Μάντσεστερ Γιουνάιτεντ. Μάλιστα,
ο μάνατζέρ του πήγε στην Βαρκελώνη και συζήτησε με ανθρώ-
πους της ομάδας. 
Την ίδια ώρα, λέγεται ότι ο Μέσι (που έχει ένα χρόνο ακόμα συμ-
βόλαιο με την Παρί Σεν Ζερμέν) είναι σε επαφή με τον Τσάβι, τον
προπονητή της Μπαρτσελόνα. Δεν είναι ό,τι πιο εύκολο να σπάσει
το συμβόλαιό του με τους Γάλλους. Αλλά, ποτέ μην λες ποτέ…
Είναι προφανές ότι αν επιβεβαιωθούν όλα – κάτι που δεν δείχνει
να είναι και πολύ πιθανό – τότε τα δύο μεγάλα αστέρια μπορεί να
συνυπάρξουν για πρώτη φορά με την ίδια φανέλα…
Έστω και στα τελειώματα της καριέρας τους…

ΠΑΟΚ: 
Ούτε ο …Χουντίνι δεν
θα έφτιαχνε ομάδα
Μια ολόκληρη ομάδα αλλάζουν μες΄το καλοκαίρι
στον ΠΑΟΚ. Ο ρυθμός που ξηλώνεται η παλιά ομά-
δα και έρχονται αντικαταστάτες είναι ασύλληπτος. 
Το ερώτημα βεβαίως που προκύπτει είναι σαφές.
Μπορεί μέσα σε ένα καλοκαίρι μια ομάδα δεν μπο-
ρεί να φτιαχτεί από το «μηδέν». Ούτε η Ρεάλ και η
Μπαρτσελόνα…Χρειάζεται ένα μεταβατικό στάδιο
να μάθουν οι παίκτες τον προπονητή, την ομάδα,
τα συστήματα. Απλά, ο Ιβάν αποφάσισε μαζί με τον
Μπότο και τον Λουτσέσκου να ξηλώσουν την πα-
λιά ομάδα (που έκανε τον κύκλο της) και να ξεκινή-
σουν μια ανανέωση χωρίς φυσικά να υπάρχουν α-
παιτήσεις για πρωταθλητισμό ή τίτλους.
Αυτό θα το… πουν αργότερα στον κόσμο.
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Αυτό το σεντερφοράκι, ο Μπράντον Τόμας, που
τον γράφουν όλοι, λέγεται Μπράντον Τόμας
Λάμας. Το Λάμας είναι το επίθετό του το ισπανι-
κό και το Τόμας το αγγλικό, επειδή έχει Άγγλο
μπαμπά και Ισπανίδα μητέρα. Κι αποφασίστηκε,
λέει, να μην το γράφουν το ισπανικό επίθεση, να
μην αρχίσουν τίποτα συνειρμοί. 
Το Λάμας τους χάλασε στο Σαββιδοτεχνείο και
το κόψανε. Διότι παραπέμπει στον Δαλάι Λάμα
και τον… Δαλαλάμα του αείμνηστου Χάρρυ
Κλυνν. Ξέρουν οι Σαββιδοτέχνες, ότι είναι κι άλ-
λοι ξυπνιτζήδες. Όχι μόνο αυτοί που τον Άβιλα
του Ολυμπιακού τον αναφέρουν ως Πίπα, που εί-
ναι το παρατσούκλι του.

Super League 1 για Κλάτενμπεργκ: 
Πέσαν τηλέφωνα και κάνουν 
ακόμα τους λογαριασμούς

Την προσεχή Τετάρτη, 13 του μήνα έχει έκτακτη
γενική συνέλευση η Super League 1. Και λέει
στην ημερησία διάταξη ότι θα συζητηθεί η προ-
κήρυξη του πρωταθλήματος και «διάφορα». Τι
είναι αυτά τα «διάφορα»; Θα συζητήσουμε για
την γραφική ύλη; Για το νοίκι; Για την ακρίβεια και
το πετρέλαιο; Τι θα πει «διάφορα»; Απ ό,τι μαθαί-
νουμε, θα μπει θέμα ψηφοφορίας για τον Μαρκ
Κλάτενμπεργκ. Να γίνει επίσημα η τοποθέτη-
ση της κάθε ΠΑΕ. Διότι την προηγούμενη φορά
ήταν εκτός ημερησίας διατάξεως, άρα δεν έχει ι-

σχύ, που είπε ο ΠΑΟΚ. Και λένε τώρα στην πιάτσα, ότι το σκορ δεν θα είναι 11-1, «όχι» από την
ΑΕΚ, με ουδέτερο τον ΠΑΟΚ και απόντα τον Βόλο. Ότι πέσανε μερικά τηλέφωνα κι από δω κι
απ’ εκεί. Κι οι παραλήπτες των τηλεφώνων κάνουν ακόμα τους λογαριασμούς.

Ο Μπράντον Τόμας
Λάμας του ΠΑΟΚ, 
ο Δαλάι Λάμα, 
ο… «Δαλαλάμας» 
του Χάρρυ Κλυνν κι ο
Πίπα του Ολυμπιακού

Ο Κοτάρσκι
φοβερός με
την μπάλα
στα πόδια.
Με τα
χέρια; 
Ένα σου
πήγε μέσα,
έγραψε
γκολ
Αυτόν τον Κοτάρσκι
τον κάνανε «θεό»
στον ΠΑΟΚ. Τι
τερματοφυλακάρα και
τα ρέστα. Και που τον
είδανε; Σ’ ένα φιλικό
με τον Γκο Αχέντ και
σ’ ένα άλλο με την
Γκρόνιγκεν. Ξέρει
μπάλα, σου λένε.
Πασάρει με ακρίβεια
και άλλες τέτοιες
παπαριές. Σαν τον
Νόιερ ένα πράγμα ο
Κοτάρσκι . Με τα
χέρια, όμως, τι
χαμπάρια μάστορα;
Ένα σουτ πήγε στην
εστία του με την
Άλκμααρ και μάζευε
την μπάλα από το
πλεκτό. Από τον
Παυλίδη το’ φαγε το
τεμάχιο ο Κοτάρσκι.

Τους γύρισε η χολή πίσω. «Σαπάκι» ο Βρσάλικο, που έναν χρόνο έξω,
«ταύρος» ο Μπράντον Τόμας, που κι αυτός είχε τον ίδιο τραυματισμό

Το λέει ο λαός. Ότι άπαξ και βγάζεις χολή, κάποια στιγμή θα σου γυρίσει στο στόμα. Η δι-
κή σου, δηλαδή. Να στο αναλύσω. Παίρνει ο Ολυμπιακός τον Κροάτη τον Βρσάλικο από
την Ατλέτικο Μαδρίτης. Μάλιστα. Ο Μίσε, Σίμε, πως τον λένε, είχε έναν σοβαρό τραυ-
ματισμό κι έμεινε σχεδόν έναν χρόνο έξω. Γιατρεύτηκε, επανήλθε, έπαιξε την περασμένη
σεζόν. Και πλακώνει την χολή το Σαββιδοτεχνείο, ότι είναι ένας γίγαντας με πήλινα πόδια
ο Κροάτης. Σαπάκι, δηλαδή. Λες κι ο Ολυμπιακός δεν έχει επιτελείο για να δει τι παίρνει.
Και τα φέρνει έτσι η καριόλα η ζωή και ο ΠΑΟΚ παίρνει έναν Μπράντον Τόμας Λάμας.
Και ψάχνεις να δεις το ιστορικό του. Για ολόκληρο το 2020 ο Λάμας είε σοβαρό τραυμα-
τισμό έμεινε εκτός δράσης. Αυτός δεν είναι με πήλινα πόδια, δηλαδή; Τι καλύτερο έχει α-
πό τον Βρσάλικο; Κι οι δυο από έναν χρόνο έμειναν απ έξω. Την ήπιανε όλη την χολή
τους. Τίποτα δεν έγινε που μείνανε έναν χρόνο έξω και οι δυο. Η ιατρική κάνει θαύματα
σήμερα δεν είμαστε στο 1960. Άπαξ όμως κι έχεις εμμονές, είσαι αιχμάλωτος άνθρω-

Κλάτενμπεργκ: FIFA/UEFA είναι 
με τον Μπαλτάκο, αλλά πολλές 
φορές κάνουν τα στραβά μάτια
Μιλάμε για φοβερά πράγματα. Ο Μπαλτάκος θέλει την διαιτησία στην ΕΠΟ. Επαγγελματική,
αλλά στην ΕΠΟ. Ο Μαρινάκης θέλει την διαιτησία επαγγελματική, αλλά ανεξάρτητη, μα-
κριά από την ΕΠΟ. Το σενάριο που κυκλοφορεί τελευταία ότι η Super League 1 θέλει διαιτη-
σία σαν συνεταιρισμό. Που να έχει μέσα και τους διαιτητές της Super League 2.και ο Κλά-
τενμπεργκ, πρόεδρος. Ο Μπαλτάκος ζήτησε λίστα από τον Ινφαντίνο για καινούργιους αρ-
χιδιαιτητές, γιατί θέλει να τον «φάει» τον Κλάτυ. Η Super League 1 έστειλε επιστολή σε
FIFA/UEFA ότι συντριπτικά συμφωνούν οι ΠΑΕ για τον Κλάτενμπεργκ. Στο επόμενο τετ-α-
τετ του Μπαλτάκου με τον Μαρινάκη,
η NOVA και η Cosmote TV θα ζητήσουν
αποκλειστική μετάδοση , προσφέροντας
τεράστια ποσά. Τηλεθέαση, εξασφαλι-
σμένη. Άσε, που μπορεί να έρθει κανένα
BBC. Και τι θα γίνει, τελικά; Ποιον θα
προτιμήσουμε οι δυο υπερεθνικοί; Ποιον
θα φτιάξουν και ποιον θα χαλάσουν; Κα-
νονικά, η ΕΠΟ είναι ο επίσημος συνομι-
λητής τους, αλλά πολλές φορές έκαναν
τα στραβά μάτια για την Ελλάδα. Μπορεί
να τα κάνουν μία ακόμα φορά.
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πωμένες καταθέσεις. Γίνεται δε-
κτό δηλαδή στο βούλευμα ότι
οι μαρτυρίες αυτών των προ-
σώπων είναι αξιόπιστες, όταν
στο ίδιο το βούλευμα γίνεται
δεκτό λίγες σειρές παρακάτω
ότι αυτοί οι καταθέσεις των
μαρτύρων αυτών κρίθηκαν α-
ναξιόπιστες από την ίδια την
Τουλουπάκη και για αυτό αρ-
χειοθέτησε τις δικογραφίες
που είχαν σχηματιστεί από τις
μαρτυρίες αυτών των αναξιό-
πιστων μαρτύρων! Άραγε με
ποιο σκεπτικό έκρινε το Δικαστι-
κό Συμβούλιο ως αξιόπιστους
αυτούς τους μάρτυρες; Περαιτέ-
ρω, το Δικαστικό Συμβούλιο εξά-
γει αποδεικτικό συμπέρασμα με
βάση την «κρίση» του και όχι
στηριζόμενο σε κάποιο αποδει-
κτικό μέσο και ειδικότερα απο-
φάσισε ότι η διαφορετική γραμ-
ματοσειρά στις μαρτυρικές κατα-
θέσεις δεν αποδεικνύει τις προ-
διατυπωμένες καταθέσεις, αλλά
η διαφορετική μορφοποίηση ο-
φείλεται σε «προφανή αβλε-
ψία» των εισαγγελέων και «στην
ένταση που υπήρχε κατά την
λήψη των καταθέσεων»! Και
συνεχίζει το έωλο αιτιολογικό
του βουλεύματος με την «κρίση»
του δικαστικού συμβουλίου ότι
αν οι καταθέσεις ήταν προδιατυ-
πωμένες οι εισαγγελείς θα «φρό-
ντιζαν να μην αποκαλυφθεί η
προαναφερόμενη κατ’ αυτών
αιτίαση, προβαίνοντας εύκο-
λα σε ενιαία μορφοποίηση
του κειμένου»! Πώς προέκυψε
αυτό; Κανείς δεν το έχει κατα-
θέσει ποτέ! Επίσης, που στηρί-
ζεται η ένταση των εισαγγελέων
κατά τη λήψη των καταθέσεων;
Να πω ότι πήραν σε μία δύο μέ-
ρες όλες τις καταθέσεις να το κα-
ταλάβαινα, αλλά εδώ μιλάμε για
καταθέσεις που δίνονταν με ρα-
ντεβού και με βάση το πρόγραμμα
του καθενός. Στο ίδιο το βούλευ-
μα γίνεται δεκτό ότι «οι επόμε-
νες εξετάσεις τους κανονίζο-
νταν μετά από αρκετές ημέ-
ρες». Μιλάμε για καταθέσεις που
ελήφθησαν σε μέσα σε βάθος
χρόνος 4 μηνών! Για ποια έντα-
ση μιλάμε; Η Κελέση για παρά-
δειγμα κατέθετε από τον Νο-
έμβρη του 2017 έως τον Φε-
βρουάριο του 2018!

Σε άλλο σημείο αναφέρεται ότι
«η εξέταση των μαρτύρων δεν α-
φορούσε τη διενέργεια μη νόμι-
μης για υπουργικά αδικήματα
προκαταρκτικής εξέτασης» και ό-
τι οι ερωτήσεις από τους εισαγγε-
λείς για πολιτικά πρόσωπα έγι-
ναν «για την αναγκαία διερεύνη-
ση ύπαρξης απλών υπονοιών ε-
μπλοκής των προσώπων αυτών
σε ερευνώμενη αξιόποινη πρά-
ξη»! Άρα διερευνούσαν ή όχι;
Γιατί μπερδεύομαι πάλι…

Ο νόμος περί ευθύνης υπουρ-
γών ρητά αναφέρει ότι όταν επί

ποινικής έρευνας ανακύπτουν εν-
δείξεις κατά κάποιου πολιτικού
προσώπου, η δικογραφία δια-
βιβάζεται στη Βουλή αμελλητί
και χωρίς αξιολόγηση, δηλα-
δή χωρίς χαρακτηρισμό πρά-
ξεων. Αυτός είναι ο νόμος πώς
να το κάνουμε τώρα; Στο βού-
λευμα όμως, εκφέρεται κρίση
περί μη συμφωνίας με τις δια-
τάξεις του ίδιου του νόμου,
καθώς γίνεται δεκτό ότι η
Τουλουπάκη το έκανε αυτό για
να μην διαβιβάζονται στη
Βουλή απαράδεκτες και προ-
φανώς αβάσιμες καταγγελίες
σε βάρος πολιτικών προσώ-
πων! Ακόμα και αυτό να ισχύ-
ει και όντως αυτό να ήθελε να
κάνει η Τουλουπάκη και να
είχε τόσο αγνές προθέσεις, δι-
καιολογείται η κατάχρηση της
εξουσίας της; Δικαιολογείται
η παράβαση των καθηκόντων
της; Προφανώς και όχι! Αφήστε
δε ότι εν τέλει μετά από τόσο κό-
πο που έκανε πράγματι αποδεί-
χθηκαν προφανώς αβάσιμες οι
καταγγελίες σε βάρος των πο-
λιτικών προσώπων!

Και πάμε παρακάτω. 
Γίνεται δεκτό στο βούλευμα

ότι οι προστατευόμενοι μάρ-
τυρες «ουδόλως πιέστηκαν ή
καθοδηγήθηκαν από τους ει-
σαγγελείς» και που στηρίζεται
αυτό; Μα στις καταθέσεις των
ιδίων των μαρτύρων! Των α-
ναξιόπιστων! Αυτών που στο
βούλευμα αναφέρεται ότι οι
καταθέσεις τους κρίθηκαν α-
ναξιόπιστες και αβάσιμες από
την Τουλουπάκη και για αυτό
αρχειοθέτησε τις δικογραφίες
σε βάρος των πολιτικών!

Βέβαια, στη δικογραφία υ-
πήρχε το απολογητικό υπό-
μνημα του «Ντζούρα», το ο-
ποίο προφανώς και δεν έλα-
βαν καθόλου υπόψη τους οι
δικαστές παρά το γεγονός ότι
αποτελεί άμεση απόδειξη, αλ-
λά προτίμησαν να λάβουν υ-
πόψη τους την αναξιόπιστη
μαρτυρία των αναξιόπιστων
μαρτύρων!!!. Αναφέρει λοιπόν

ο Ντζούρας, σχετικά με την κατά-
θεση της Κελέση για τον Σαμαρά
ότι «…πριν τη λήψη της από 1-12-
2017 κατάθεσής … μας είχε αφηγη-
θεί τα γεγονότα, τα οποία είχε αντι-
ληφθεί σχετικά με το συγκεκριμένο
συμβάν. Από την αφήγησή της,
λοιπόν, είχαμε αντιληφθεί ότι δεν
ήταν μπροστά σε περιστατικό πα-
ράδοσης χρημάτων στον πρώην
πρωθυπουργό. Από την ανάγνω-
ση όμως της κατάθεσης που έδω-
σε στις 1-12-2017 αφηνόταν εν-
δεχομένως η εντύπωση ότι η
μάρτυρας ήταν μπροστά σε ένα
τέτοιο περιστατικό…». Αυτή την
κατάθεση οι δικαστές τη διάβα-
σαν; Δεν τους δημιουργήθηκε η
απορία, γιατί ένας μάρτυρας α-
φηγείται γεγονότα σε εισαγγελείς,
τα οποία δεν καταγράφονται; Δεν
τους δημιουργήθηκε η απορία
γιατί τη μία φορά η Κελέση
δεν γνωρίζει για τον Σαμαρά
και την επόμενη φορά της έρ-
χεται επιφοίτηση; Δεν τους
δημιουργήθηκε η απορία για-
τί ο Ντζούρας χρησιμοποιεί τη
φράση «ανάγνωση της κατά-
θεσης» και όχι για παράδειγ-
μα «λήψη της κατάθεσης»; Α-
πό αυτά και μόνο μπορεί εύκολα
να συναχθεί το συμπέρασμα ότι
οι μάρτυρες σαφώς καθοδηγού-
νταν από τους εισαγγελείς, οι ο-
ποίοι έκαναν κουβεντούλα με
τους μάρτυρες, τους έστελναν
σπίτι και αυτοί επέστρεφαν με τις
εκθέσεις τους έτοιμες γραμμένες,
σαν καλοί μαθητές και οι εισαγ-
γελείς τις διάβαζαν, δεν τις λάμ-
βαναν! Αλλά όχι οι μαρτυρίες
των αναξιόπιστων μαρτύρων εί-
ναι ασφαλέστερο αποδεικτικό μέ-
σο. Που να καθόμαστε τώρα να
βγάζουμε συμπεράσματα από τα
απολογητικά υπομνήματα των
κατηγορουμένων!

Τέλος, αξίζει να επισημανθεί
ότι στο βούλευμα, όπως έχουμε
ήδη αναφέρει, γίνεται δεκτό ότι 

1ο Παπαγγελόπουλος ήδη
τουλάχιστον από τον Μάρτιο

του 2017 και χωρίς να υπάρ-
χουν στοιχεία ζητούσε από τη
Ράικου την ποινική δίωξη των

πολιτικών,

2ο Παπαγγελόπουλος α-
σκούσε επιρροή στην Του-

λουπάκη, η οποία όταν διορί-
στηκε ως προϊσταμένη στην Ει-
σαγγελία Διαφθοράς είχε μό-
λις προαχθεί στο βαθμό του
Αντεισαγγελέα Εφετών και ή-
ταν η νεότερη υποψήφια.

3ο Παπαγγελόπουλος προ-
σπαθούσε να χειραγωγεί δι-

καστές για εξυπηρέτηση ιδίων
συμφερόντων και πραγματοποι-
ούσε τις απειλές τους μέσω των
εφημερίδων του Βαξεβάνη και
των Παραπολιτικών

4η Τουλουπάκη εντόπισε από
έγγραφα των αμερικανικών

αρχών 3 μάρτυρες, τους οποίους
«κατά την κρίση της θεώρησε α-
ξιόπιστους». Χωρίς να έχει ε-
ρευνήσει, αναζητήσει, επιβε-
βαιώσει ή διασταυρώσει όσα
στοιχεία καταθέτουν οι μάρτυ-
ρες.

5η Τουλουπάκη αφού έθεσε
τους μάρτυρες υπό καθεστώς

προστασίας τους προσέδωσε
και τον χαρακτηρισμό του μάρ-
τυρα δημοσίου συμφέροντος,
επειδή «κατά την κρίση της θεώ-
ρησε ότι οι καταθέσεις τους θα
συνέβαλαν ουσιαστικά στη δια-
λεύκανση της υπόθεσης.> Χωρίς
ωστόσο, να υφίστανται οι νό-
μιμες προϋποθέσεις.

6οι μάρτυρες έδιναν διαδοχι-
κές και με χρονική απόστα-

ση μεταξύ τους αλλεπάλληλες
καταθέσεις, κατόπιν ραντεβού.
Παρότι ενόψει και του εξαιρε-
τικά σοβαρού περιεχομένου
των καταθέσεων τους, θα έ-
πρεπε να ληφθούν άμεσα και
χωρίς χρονοτριβή.

7οι μάρτυρες καταθέτουν όσα
εξ ακοής ισχυρίζονταν ότι

γνώριζαν μέσω του Φρουζή.
Κατέθεταν δηλαδή γνώμες και
εικασίες και ουδόλως ερωτώ-
νται από τους εισαγγελείς πώς
τεκμηριώνονται τα λεγόμενά
τους….

8ο Φρουζής που ήταν και η
αποκλειστική πηγή των

μαρτύρων, ουδέποτε κλήθηκε

να καταθέσει. Δεν θεώρησαν
σκόπιμο οι εισαγγελείς να κα-
λέσουν σε κατάθεση τον άν-
θρωπο που φέρονταν να δω-
ροδόκησε 2 πρώην πρωθυ-
πουργούς και 8 πρώην υ-
πουργούς!

9οι μάρτυρες είναι αξιόπιστοι
ως προς τις καταθέσεις τους

ενώπιον του Δικαστικού Συμ-
βουλίου και η μαρτυρία τους
λαμβάνεται ως πλήρη απόδει-
ξη της μη στοιχειοθέτησης των
κατηγοριών σε βάρος των ει-
σαγγελέων, παρά το γεγονός
ότι η αναξιοπιστία τους απο-
δείχθηκε με την αρχειοθέτηση
από την ίδια την Τουλουπάκη
των δικογραφιών αναφορικά
με τα 7 από τα 10 πολιτικά
πρόσωπα.

Από τις ίδιες τις παραδοχές
του βουλεύματος καθίσταται προ-
φανές ότι όχι μόνο δεν υπάρχει
επαρκής αιτιολογία για την α-
πόρριψη των κατηγοριών, αλλά
υπάρχουν αλληλοδιαψευδόμενες
θέσεις και επ’ ουδενί δεν έχουν
χρησιμοποιηθεί για την εξαγωγή
αποδεικτικών συμπερασμάτων
αξιόπιστα και άμεσα αποδεικτικά
μέσα. Όλη η αιτιολόγηση του
βουλεύματος στηρίζεται στις κα-
ταθέσεις των αναξιόπιστων μαρ-
τύρων και σε προσωπικές κρί-
σεις των δικαστών του Συμβου-
λίου. Οι αρχές της ηθικής απο-
δείξεως και της αμεσότητας των
αποδείξεων πήγαν περίπατο

Βέβαια, όλα αυτά που γρά-
φονται είναι ανούσια πλέον
και αποτελούν απλά μία κρι-
τική επισκόπηση του εκδοθέ-
ντος βουλεύματος, το οποίο έ-
βαλε μία τελεία σε μία υπόθε-
ση 5 ετών, όπου έκανε παλι-
κάρια να σφάζονται εντός και
εκτός Βουλής. Ποιος δεν θυ-
μάται τη ρήση του Πολάκη «θα
κερδίσουμε τις εκλογές αν βά-
λουμε κάποιους φυλακή»; Τε-
λικά και τις εκλογές έχασε ο
ΣΥΡΙΖΑ και δεν μπήκε και κα-
νείς φυλακή. 

Όλα πλέον είναι κομμάτι της ι-
στορίας και εμείς μπορούμε απλά
και μόνο να εκφέρουμε τη γνώμη
μας για τα όσα εξελίχθηκαν. 

Η δικαιοσύνη απεφάνθη και
μάλιστα αμετάκλητα. Ουδεμία
σκευωρία σε βάρος των πολιτι-
κών προσώπων. Οι όποιες πα-
ρατυπίες οφείλονται αποκλειστι-
κά σε προσωπικές κρίσεις των ει-
σαγγελέων και σε αβλεψία τους.
Έτσι έκλεισε αυτή η τραγωδία και
δυστυχώς κάθαρση δεν επήλθε. 

Δόξα στην Βασιλική Θεοδώ-
ρου και στην Ελένη Ρ. Μετσο-
βίτου – Φλουρή, τις δύο εισαγ-
γελείς του Δικαστικού Συμβουλί-
ου, που εφήρμοσαν τον νόμο και
προέταξαν τη λογική.

(*) Η «Άγρια Μέλισσα» 
είναι δικηγόρος 



«Που είσαι ρε παλιόπαιδο, τώρα που
έγινες και στυλάκι να στήσουμε μία
προοδευτική διακυβέρνηση;»

ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

Τον δικό του Πιερρακάκη
αναζητεί ο Τσίπρας
Λίγο-πολύ είναι γνωστό τοις πάσι, ότι μόλις προκηρυχθούν οι εκλογές
(για τις πρόωρες εννοώ), ο υπουργός Ψηφιακής Διακυβέρνησης, Κυριά-
κος Πιερρακάκης, θα αναλάβει εκπρόσωπος της κυβέρνησης και του
κόμματος της Ν.Δ. στο δρόμο προς τις εκλογές. Κάτι που σημαίνει ότι ο πιο
δημοφιλής υπουργός της κυβέρνησης Μητσοτάκη θα συμπεριληφθεί στο
ψηφοδέλτιο Επικρατείας. Ο Κυριάκος Πιερρακάκης, λοιπόν, εκτός του

ότι είναι αναγνωρίσιμο πρό-
σωπο, σύμφωνα με τις μετρή-
σεις οι πολίτες τον νιώθουν
οικείο. Κι όπως λένε κάποιοι
ειδικοί «είναι ο άνθρωπος που
θα ήθελες να τον κάνεις γαμπρό
σου», προσπαθώντας να εξη-
γήσουν το εύκολο πέρασμα
που έχει στην μέση ελληνική
οικογένεια ο υπουργός που
του πιστώνεται το άλμα της
χώρας στον ψηφιακό κόσμο,
αλλά και το ότι οι πολίτες στα-
μάτησαν να ταλαιπωρούνται
στα νταραβέρια τους με το δη-

μόσιο. Οπότε στο Μαξίμου θεωρούν ότι με τον Πιερρακάκη θα έχουν
ένα αβαντάζ. Την ίδια ώρα στον ΣΥΡΙΖΑ ο Αλέξης Τσίπρας αναζητεί τον
δικό του Πιερρακάκη. Για το Νάσο Ηλιόπουλο υπάρχουν δύο προβλή-
ματα. Το ένα είναι ότι ο εκπρόσωπος Τύπου του ΣΥΡΙΖΑ επιθυμεί να είναι
υποψήφιος στην Α’ Αθήνας, ενώ το δεύτερο ότι υστερεί έναντι του Πιερ-
ρακάκη. Οπότε στην Κουμουνδούρου αναζητούν ένα άλλο πρόσωπο, το
οποίο και θα πείθει με απλό πολιτικό λόγο και όχι με φανφάρες και θα
μπορεί να γοητεύσει τους πολίτες. Και όσο και εάν έστυψα το μυαλό μου
δεν βρίσκω κάποιο ΣΥΡΙΖΑιο με αυτά τα χαρακτηριστικά.   

Σήμανε εκλογές
το μήνυμα
Μπάιντεν

Η παραίνεση του Τζο Μπάιντεν
προς τον Ρετζέπ Ταγίπ Ερντο-
γάν για «ηρεμία στο Αιγαίο» –ό-
πως ανακοίνωσε επισήμως και ο
Λευκός Οίκος– ήχησε θετικά
στην Αθήνα. Βέβαια δεν αναμέ-
νουν ότι θα σταματήσουν οι α-
κραίες δηλώσεις εκ μέρους των
τούρκων αξιω-
ματούχων, αλλά
και του ίδιου του
Τούρκου προέ-
δρου, αλλά θεω-
ρούν ότι δεν θα υ-
πάρξει περαιτέρω
κλιμάκωση. Έτσι,
λοιπόν, όπως έλεγε πηγή του
Μαξίμου «είναι σαφές πως ανοί-
γει ακόμα περισσότερο ο δρόμος
για εκλογές το φθινόπωρο, καθώς
βασικό αγκάθι για τον πρωθυ-
πουργό ώστε να μην προχωρήσει
σε εκλογές θα ήταν η κλιμάκωση
της τουρκικής προκλητικότητας, η ο-
ποία δεν μπορεί να αντιμετωπιστεί με
κενό εξουσίας». Όμως τώρα στο
πρωθυπουργικό μέγαρο εκτιμούν ό-
τι ο Ερντογάν έλαβε το μήνυμα από
τον Αμερικανό πρόεδρο, οπότε μετά
τις 15 Αυγούστου το διάστημα που
προσφέρεται στον Κυριάκο Μητσο-
τάκη για την προκηρυχθούν πρόω-
ρες εκλογές.

Η μετριοπάθεια
του Στουρνάρα

Ακόμη και σήμερα υπάρ-
χουν πολλά στελέχη του
ΣΥΡΙΖΑ που στοχοποιούν

τον Γιάννη Στουρνάρα, θε-
ωρώντας τον υπεύθυνο ότι
δεν άλωσαν την χώρα ό-
πως είχαν
στο μυαλό

του το 2015.
Οπότε στην
Κουμουν-

δούρου ποτέ
δεν κατάλα-
βαν και τον τρόπο σκέψης
του Διοικητή της ΤτΕ, αλλά

και τις προειδοποιήσεις
του. Έτσι υπήρξε μούγκα
στην στρούγκα από το

κόμμα της αξιωματικής α-
ντιπολίτευσης για την προ-
ειδοποίηση του κ. Στουρ-
νάρα για τον κίνδυνο δη-

μιουργίας μίας νέας γενιάς
«κόκκινων δανείων». Τα
καμπανάκια του Διοικητή
είναι ηχηρά. Προφανώς

στον ΣΥΡΙΖΑ επιθυμούσαν
κραυγές και όχι διατύπω-
ση με μετριοπαθή τρόπο.

Ιδέες για 
το μουσείο

Στο Μουσείο του Ολοκαυ-
τώματος κατέθεσε στεφάνι
ο αντιπρόεδρος της κυβέρ-

νησης Παναγιώτης Πι-
κραμμένος κατά την επί-

σκεψή του στο Ισραήλ για
τη βράβευση του Αλμπερτ
Μπουρλά. Η επίσκεψη δεν
ήταν μόνο εθιμοτυπική αλ-
λά και ουσιαστική, καθώς
ο αντιπρόεδρος έκανε αλ-
λεπάλληλες συσκέψεις για
την οργάνωση του δικού
μας Μουσείου Ολοκαυτώ-
ματος που θα λειτουργήσει

έως τα τέλη του χρόνου
στη Θεσσαλονίκη.

Το αφήγημα του Ηλία μένει
«ορφανό» στον ΣΥΡΙΖΑ
Ο αιφνίδιος θάνατος του καθηγητή Ηλία Νικολακόπου-
λου προκάλεσε σοκ σε συγγενείς και φίλους, αλλά και α-
ναταραχή στο επιτελείο του Αλέξη Τσίπρα. Τελευταία οι
σχέσεις του Αλέξη Τσίπρα με τον Ηλία Νικολακόπουλο
ήταν σε άριστο επίπεδο, καθώς ο καθηγητής είχε ξεκαθα-
ρίσει τον αρχηγό της αξιωματικής αντιπολίτευσης ότι θα
του προσφέρει τις συμβουλές του, αλλά στην αρθογραφία
του και τις δημόσιες παρεμβάσεις του θα διατηρεί το δι-
καίωμα της γνώμης του. Και για να πούμε του στραβού το
δίκιο ο Νικολακόπουλος τον είχε προειδοποιήσει ότι
θα χάσει τις εκλογές, αλλά μπορεί εάν πάρει ένα μεγάλο
ποσοστό να ελπίζει ότι οι επόμενες εθνικές εκλογές (που
κατά τον Νικολακόπουλο θα έρθουν σε δύο χρόνια το πο-

λύ). Μάλιστα το αφήγημα
Νικολακόπουλου ήταν να
κινηθεί ο ΣΥΡΙΖΑ για να
διατηρήσει αυτό το σχεδόν
32% των εκλογών του Ιου-
λίου του 2019. «Εάν διατηρή-
σεις αυτό το ποσοστό, τότε
μπορείς να μιλάς ότι ο ΣΥΡΙΖΑ
είναι όντως κόμμα εξουσίας»,
φέρεται να είχε πει ο αείμνη-
στος καθηγητής. Και το πρό-
βλημα για τον Τσίπρα διο-

γκώνεται, καθώς δεν υπάρχει ο άνθρωπος που θα μπο-
ρεί να υποστηρίξει το συγκεκριμένο αφήγημα. Εκτός και ε-
άν ενεργοποιήσει και πάλι τον Βερναρδάκη για να ακού-
ει το «αρχηγέ κερδάμε»…  
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Τα 4 «Π» του πρώην «τσάρου» 
και ο χρησμός για τρικομματική
Λίγοι το γνωρίζουν, αλλά ένα στέλεχος του ΠΑΣΟΚ που επηρεάζουν σε μεγάλο βαθμό το Νίκο Αν-
δρουλάκη για να λάβει τις αποφάσεις του είναι ο Νίκος Χριστοδουλάκης. Ο πρώην υπουργός Οι-
κονομικών, που αντικατέστησε τον Γιάννο Παπαντωνίου, στην κυβέρνηση Σημίτη εξελίσσεται σε κε-
ντρικό πρόσωπο στις παρυφές της νέας ηγεσίας. Είναι ο άνθρωπος που διατηρεί ανοιχτούς δίαυ-
λους επικοινωνίας με τον ΣΥΡΙΖΑ, έχει επαφές με την ΤτΕ, με την κυβέρνηση, ενώ κατατάσσεται
στους προνομιακούς συνομιλητές
του Κώστα Σημίτη. Εκτός του ότι εί-
ναι ο συγγραφέας του κυβερνητικού
προγράμματος του ΠΑΣΟΚ, είναι και
το πρόσωπο που θα προτείνει ο Νί-
κος Ανδρουλάκης στις μετεκλογικές
επαφές του με Κυριάκο Μητσοτάκη
και Αλέξη Τσίπρα για να αναλάβει
πρωθυπουργός σε μία κυβέρνηση
συνεργασίας. Ο πρώην «τσάρος» της
οικονομίας σε όλους τους συνομιλη-
τές του όταν ρωτούν για το εάν θα
προκηρυχθούν πρόωρες εκλογές α-
παντάει με τον κωδικό 4 «Π». Τι εί-
ναι αυτό το 4 «Π»; Είναι τέσσερις λέ-
ξεις από τις οποίες θα ληφθεί η ό-
ποια απόφαση του Κυριάκου Μη-
τσοτάκη. Είναι ο πληθωρισμός, οι πυρκαγιές, ο πόλεμος και η πανδημία. «Κι επειδή όλα είναι δυναμικά
ουδείς ξέρει και πως θα εξελιχθούν και το πότε θα λάβει την απόφαση ο πρωθυπουργός», συμπλη-
ρώνει χαρακτηριστικά. Ο Νίκος Χριστοδουλάκης θεωρεί ότι η οικονομία θα αναμετρηθεί με δύο ζό-
ρικα ζητήματα «τον πληθωρισμό και την ενεργειακή τροφοδοσία. Και τα δύο θα είναι ζόρικο να αντι-
μετωπιστούν, όχι μόνο σε εθνικό αλλά και σε ευρωπαϊκό επίπεδο. Σε μικρότερη έκτασης προβλήματα
είναι η καθίζηση της αγοραστικής δύναμης των φτωχών νοικοκυριών που θα κάνουν το κοινωνικό κλί-
μα δυσβάστακτο». Ο Νίκος Χριστοδουλάκης είναι οπαδός της μείωσης των έμμεσων φόρων και αυ-
τό φαίνεται και από τις προτάσεις που έχει καταθέσει το ΠΑΣΟΚ για να ελεγχθούν οι ανατιμήσεις σε
καύσιμα και βασικά καταναλωτικά προϊόντα. Το εντυπωσιακό είναι ότι ο Νίκος Χριστοδουλάκης σε
όσους τον ρωτούν ποια κατά τη γνώμη του είναι η ιδανική επόμενη κυβέρνηση υπό αυτές τις οικο-
νομικές συνθήκες βάζει στο τραπέζι και το ενδεχόμενο συνεργασίας των τριών πρώτων κομμάτων
λέγοντας χαρακτηριστικά: «Αυτά καθορίζονται πρώτον από τα αποτελέσματα των εκλογών και δεύ-
τερον από την θέση της χώρας στην δεδομένη συγκυρία της κρίσης». Απλά κρατήστε το τελευταίο,
διότι θα το δείτε να εξελίσσεται προς το τέλος της προεκλογικής προόδου, όταν θα έχουν φανεί μέ-
σω δημοσκοπήσεων τα ποσοστά που θα λάβουν τα τρία κόμματα. Στην Χαριλάου Τρικούπη το έ-
χουν δουλέψει αυτό το σενάριο.

Σε αναμμένα κάρβουνα 
ενόψει εκλογών 
Όταν είσαι πολιτευτής και περιμένεις ότι θα προκηρυχθούν
εκλογές είναι λογικό να είναι σε αναμμένα κάρβουνα. Ό-
ταν μάλιστα θα είσαι υποψήφιος εκεί όπου θα είναι και ο
αρχηγός είναι διπλός το
κακό. Διότι δεν ξέρεις
ποτέ ποια έδρα θα κρα-
τήσει και αυτό προκαλεί
ανασφάλειες. Κάπως έ-
τσι νιώθουν οι υποψή-
φιοι βουλευτές του ΠΑ-
ΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ σε τρεις ε-
κλογικές περιφέρειες,
στις οποίες αναμένεται να είναι υποψήφιος ο Νίκος Αν-
δρουλάκης. Η μία περιφέρεια είναι το Ηράκλειο, εκεί όπου
είναι η καταγωγή του. Η δεύτερη περιφέρεια είναι η Ανατο-
λική Αττική, εκεί όπου το ΠΑΣΟΚ δεν έχει εκπροσώπηση
στο κοινοβούλιο, ενώ η τρίτη είναι ο Νότιος Τομέας, εκεί ό-
που ήταν βουλευτής η αείμνηστη Φώφη Γεννηματά. Τόσο οι
νυν βουλευτές όσο και οι οι υποψήφιοι κάθονται σε αναμ-
μένα κάρβουνα.

Δημοσιογραφικές γκρίνιες 
για την Σβίγκου
Έχουν αυξηθεί με γεωμετρική ακρίβεια τα παράπονα των
δημοσιογράφων που καλύπτουν το ρεπορτάζ του ΣΥΡΙΖΑ
για τη Ράνια Σβίγκου. Η νέα γραμματέας αποφεύγει τα πολ-
λά-πολλά και αυτό ήδη την έχει βάλει στο στόχαστρο των
ρεπόρτερ. Μάλιστα προ ημερών έλεγαν πως «πιο εύκολα
σου απαντά στο
τηλέφωνο ο ίδιος
ο Τσίπρας, παρά
η Σβίγκου». Εδώ
να σημειώσω
κάτι αφού δεν
θέλω να αδική-
σω τη νέα γραμ-
ματέα. Ότι η ίδια
έχει αποφασίσει
στα πρώτα βή-
ματά της στο νέο
της πόστο να απόσχει από τις τηλεοπτικές εμφανίσεις έως
ότου βρει τα πατήματά της. Όμως, το θέμα με το κινητό που
δεν σηκώνει είναι... δομικό, αφού η στήλη κατέγραφε α-
κριβώς τα ίδια παράπονα το μακρινό 2017 και 2018, όταν η
Σβίγκου ήταν αναπληρώτρια εκπρόσωπος και υπεύθυνη
του γραφείου Τύπου του κόμματος.

Απέτυχε το σχέδιο Ερντογάν στην Μαδρίτη κατά της Κύπρου
Ένα τουρκικό σχέδιο που είχε τεθεί σε ενέργεια απέτυχε να υλοποιηθεί. Και αυτό ήταν το μπλόκο που επιχειρήθη-
κε να βάλει στην συμμετοχή του Νίκου Αναστασιάδη στην Κοινή Σύνοδο ΕΕ-ΝΑΤΟ. Το γεγονός ότι η Κυπριακή
Δημοκρατία αποτελεί κράτος μέλος της ΕΕ ήταν αυτό που απέτρεψε τα τούρκικα σχέδια. Οι κινήσεις στόχευαν στο να
πειστεί η Ισπανία, η οποία φιλοξενούσε τη σύνοδο ΕΕ-ΝΑΤΟ, να μην προσκαλέσει τον Πρόεδρο της Κύπρου στη
Μαδρίτη, με την δικαιολογία ότι δεν έχει κληθεί το ψευδοκράτος της Βόρειας Κύπρου. Η απάντηση των Ισπανών ή-
ταν πως η Κύπρος είναι μέλος της Ευρωζώνης, ενώ η Βόρεια Κύπρος δεν υπάρχει ως κράτος στον καταστατικό χάρ-
τη του ΟΗΕ. Ο Ερντογάν απέτυχε, ενώ κατά την διάρκεια του δείπνου είδε και το Νίκο Αναστασιάδη φάτσα-
κάρτα μπροστά του και ίσως του κόπηκε και η όρεξη. Το βέβαιο πάντως είναι ότι στην Τουρκία σηκώθηκε πολύ σκό-
νη, ειδικά από τον ηγέτης της τουρκικής αντιπολίτευσης, Κεμάλ Κιλιτσντάρογλου, ο οποίος άδραξε την ευκαιρία
κι επέκρινε τον Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν για την παρουσία του Προέδρου Αναστασιάδη στο δείπνο της συνόδου
ΕΕ-ΝΑΤΟ. Πάντως το επόμενο εξάμηνο δεν προβλέπεται εύκολο για την Κύπρο, καθώς την προεδρία της Ε.Ε. α-
νέλαβε η Τσεχία. Και οι Τσέχοι μέσω του πρέσβη τους στην Λευκωσία, Βλαντιμίρ Νέμετς, υποστήριξαν πως δεν
πρέπει να υπάρχει η απαίτηση για μέτρα κατά της Τουρκίας, όπως συμβαίνει στην περίπτωση της Ρωσίας. Και ως δι-
καιολογία έφερε το ότι η Τουρκία επιτελεί ρόλο διαμεσολαβητή στο Ουκρανικό. 

Μέχρι 15 Αυγούστου οι διακοπές του Μαξίμου
Ξεκίνησαν ετοιμασίες όπως μαθαίνω στο Μαξίμου. Έβγαλαν τα μαγιό, τα αντηλιακά κι ε-
τοιμάζονται για εξορμήσεις στις παραλίες. Ήδη οι εργαζόμενοι έχουν ξεκινήσει τις κα-
λοκαιρινές άδειες, όμως σε όλους έχει διαμηνυθεί ότι μετά τις 15 Αυγούστου πρέπει να
είναι όλοι στην βάση του, με την δικαιολογία ότι πρέπει να ετοιμαστεί η άνοδος του
πρωθυπουργού στην ΔΕΘ.  Όμως οι περισσότεροι παροικούντες στην… Ιερουσαλήμ
γνωρίζουν ότι μετά την επιστροφή του πρωθυπουργού από την Κρήτη, λίγο μετά την ε-
ορτή της Παναγιάς, και την πεζοπορία στον Ψηλορείτη θα έχει λάβει τις αποφάσεις του.
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Κίτσος ο κοριός

Tα μεταξωτά τουριστικά έσοδα
θέλουν και μεταξωτές υποδομές
Σάββατο προς Κυριακή την περασμένη εβδομάδα όλα σκοτείνιασαν με
μιας στη Νάουσα της Πάρου. Το συμβάν έγινε viral καθώς σε έναν πολυ-
διαφημισμένο τουριστικό προορισμό έβλεπες χιλιάδες ξένους και Έλληνες
επισκέπτες να περνούν πολλές ώρες χωρίς ρεύμα και με μοναδική… πα-
ρηγοριά τον φως των κεριών και των κινητών τηλεφώνων. Όπως μάθαμε
στις μέρες που μεσολάβησαν για την… κακιά την ώρα έφταιγε μία βλάβη
που υπέστη ένας μετασχηματιστής τάσεως και έφτασε να ξημερώσει για
να αποκαταστήσει ο ΔΕΔΔΗΕ τη βλάβη και να ηλεκτροδοτηθεί κανονικά το
νησί. Δεν θα μπορούσε να συμβεί οπουδήποτε; Βεβαίως, είναι η απάντη-
ση. Αυτά συμβαίνουν και στις καλύτερες οικογένειες. Μόνο που αυτές οι
«οικογένειες» έχουν φροντίσει είτε για τη σωστή συντήρηση είτε για την ύ-

παρξη ενός back
up plan αν συμβεί
το απευκταίο. Δεν
μπορεί, λοιπόν,
να πουλάς ακριβό
και ποιοτικό του-
ρισμό και οι μεν
επισκέπτες σου
να υποχρεώνο-
νται σε αναγκαστι-
κή… ρομαντζάδα
των κεριών οι δε
καταστηματάρχες
του κλάδου να τα-
λαιπωρούνται. Ό-
λοι οι εμπλεκόμε-

νοι πρέπει κάποτε να καταλάβουν ότι τα μεταξωτά τουριστικά έσοδα θέλουν
και μεταξωτές υποδομές και επενδύσεις. Με ηλεκτρικό δίκτυο που δεν
σηκώνει όλα τα air condition αναμμένα και με αποχετευτικό δίκτυο που
δεν αντέχει να πάνε όλοι οι τουρίστες μαζί για… κακαράκτη που λέει και η
διαφήμιση, το πουλάκι θα πετάξει γι’ άλλες παραλίες κι εμείς θα κυνηγάμε
ακόμα τον φταίχτη για το… TurkAegean.

«Οργουελικοί» Αλέξης και
Κυριάκος, «μαρτυριάρης» 
ο Κουτσούμπας 
Ούτε στον Φιλολογικό Σύλλογο «Παρνασσός» δεν θα είχε τέτοια… πέραση
ο Τζορτζ Όργουελ όπως συνέβη στην πολύωρη κοινοβουλευτική μάχη
της Τετάρτης. Κατά τη διάρκεια της αντιπαράθεσης των πολιτικών αρχη-
γών ο Βρετανός συγγραφέας, λογοτεχνικός πατέρας των περίφημων έρ-
γων «1984» και «Η Φάρμα των Ζώων» έγινε μπαλάκι μεταξύ του Αλέξη
Τσίπρα, του Κυριάκου Μητσοτάκη, αλλά του Δημήτρη Κουτσούμπα
που ήρθε ως από μηχανής Θεός να δώσει λύση στην κορύφωση του δρά-
ματος με μία «αποκάλυψη». Το σόου ξεκίνησε όταν ο πρόεδρος του ΣΥΡΙ-
ΖΑ είπε ότι η ομιλία του πρωθυπουργού του θύμισε ένα απόσπασμα από
το «1984» στο οποίο ο Όργουελ γράφει ότι «ο πόλεμος είναι ειρήνη. Η ε-
λευθερία αποτελεί σκλαβιά. Η άγνοια είναι δύναμη». Το τσίμπησε, λοιπόν, ο
Αλέξης το τσιτάτο και απευθυνόμενος στον Κυρ. Μητσοτάκη τον κατη-
γόρησε ότι επενδύει «σε ένα κοινό που θεωρείτε ότι έχει άγνοια».

Ο πρόεδρος της Ν.Δ. δεν άφησε κάτω το γάντι και το επέστρεψε στον Α-
λέξη Τσίπρα με τη δεικτική παραίνεση ότι ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ δεν
πρέπει να επικαλείται τον συγκεκριμένο συγγραφέα καθώς όπως του είπε
«ο Όργουελ ήταν ένας συγγραφέας που ενώ ξεκίνησε ως αριστερός, πήγε να πο-
λεμήσει στον εμφύλιο Ισπανίας. Έγραψε πολλά βιβλία (…) έγραψε και τη “Φάρ-
μα των Ζώων” που για όσους δεν γνωρίζουν αποτέλεσε μνημείο καταδίκης του α-
ριστερόστροφου απολυταρχισμού.».

Το… βιολάκι συνεχίστηκε, με τον Τσίπρα να ανταπαντά στον Μητσο-
τάκη ότι «ο Τζορτζ Όργουελ προς το τέλος της ζωής του είχε πει το εξής: “κάθε
γραμμή των σοβαρών μου έργων, όλων αυτών που έχω γράψει από το 1936 έχει
γραφτεί άμεσα ή έμμεσα ενάντια στον απολυταρχισμό και υπέρ του δημοκρατι-
κού σοσιαλισμού όπως τον καταλαβαίνω”».

Την «βραδιά Όργουελ» έκλεισε ο Δημήτρης Κουτσούμπας που κάρ-
φωσε τους δύο αντιπάλους του αλλά και τον ίδιο τον συγγραφέα. «Πολύ Όρ-
γουελ έπεσε σήμερα και από τους δύο σας, κ. Μητσοτάκη και κ. Τσίπρα» είπε ο
γ.γ. του ΚΚΕ και συνέχισε: «Δεν μας είπατε όμως όλη την ιστορική αλήθεια και
οι δυο σας όπως πάντα. Δεν μας είπατε ότι ο κ. Όργουελ υπήρξε καταδότης των
βρετανικών μυστικών υπηρεσιών. Το 1949 κατέδωσε τον Τσάρλι Τσάπλιν, τον
Μπέρναρντ Σω και 38 άλλους επιφανείς διάσημους επιστήμονες και διανοούμε-
νους. Με χαρακτηρισμούς όπως “κρυπτοκομμουνιστές”, “πράκτορες της Μό-
σχας” κι άλλα σχετικά. Δηλαδή μεγάλος ρουφιάνος της αντίδρασης ο τύπος, ε-
κτός των άλλων». Μαρτυριάρης ο γραμματέας…

>>>>>>>>>>>>>>

Στον Ξαρχάκο 
ο Καραμανλής 
Εκδήλωση τιμής για τον Σταύρο Ξαρχάκο διορ-
γανώνει τη Δευτέρα (11/7) ο δήμος Περιστερίου
και εκτός από το
αφ ι ερωμα τ ι κό
καλλιτεχνικό πρό-
γραμμα όπου γνω-
στοί Έλληνες καλ-
λιτέχνες θα τρα-
γουδήσουν έργα
του μεγάλου συν-
θέτη, για την εν
γένει διαδρομή
του Ξαρχάκου έ-
χει κληθεί να μι-
λήσει μεταξύ άλ-
λων και ο Κώστας Καραμανλής. Όχι άδικα, αν
σκεφτεί κανείς ότι ο πρώην πρωθυπουργός είχε
βάλει τον Στ. Ξαρχάκο στα «γαλάζια» ευρω-ψη-
φοδέλτια το 2000, οπότε και εξελέγη.

Αναβολή λόγω
post Covid

Με 13 χρόνια κάθειρξης
στην πλάτη από την πρω-

τόδικη καταδίκη του ο
πρώην επικεφαλής της

Χρυσής Αυγής, Νίκος Μι-
χαλολιάκος, επιδιώκει

την ευμενέστερη αντιμε-
τώπιση της Θέμιδα στη δί-
κη που «τρέχει» στο Πε-
νταμελές Εφετείο Κα-

κουργημάτων χρησιμο-
ποιώντας κάθε μέσο που
έχει στη διάθεσή του. Με-
σοβδόμαδα, οι συνήγοροί
του επικαλέστηκαν ότι ο
εντολέας τους βρίσκεται
πλέον σε κέντρο αποκα-
τάστασης εξαιτίας προ-

βλημάτων που «κληρονό-
μησε» από τη βαριά νόση-
ση από κορωνοϊό και την
πολυήμερη νοσηλεία του
σε ΜΕΘ, και ζήτησαν ανα-

βολή της διαδικασίας. 
Τελικά, η έδρα διέκοψε τη
δίκη και όρισε τη συνέχι-
σή της στις 26 Ιουλίου, ο-
πότε και καλείται η υπε-

ράσπιση του αρχηγού της
Χρυσής Αυγής να προσκο-
μίσει πρόσφατο αναλυτι-
κό πιστοποιητικό για την

κατάσταση της υγείας
του αλλά και μία πρόβλε-
ψη των γιατρών –εφόσον
αυτό είναι εφικτό– ανα-
φορικά με τον χρόνο που
απαιτείται για να επανα-
κάμψει υγιής ο καταδικα-

σθέντας.

Fake news 
ή κατάντια; 
Δεν το υιοθετούμε αλλά επειδή δεν κατέστη δυ-
νατό να το διασταυρώσουμε, ρωτάμε τους αρμό-
διους κρατικούς φορείς: Ισχύει όντως η καταγ-
γελία ότι στην φετινή Παγκόσμια Ολυμπιάδα
Πληροφορικής που γίνεται στην Ινδονησία δεν
θα υπάρχει ελληνική μαθητική συμμετοχή επειδή
το κόστος μετάβασης είναι ακριβό και κοστίζει
€12.000 αναγκάζοντας τους καθηγητές του Πο-
λυτεχνείου να ζητούν οικονομική ενίσχυση από
τους πολίτες;  Διότι αν πρόκειται για fake news,
να το καταγγείλουμε τους ψεύτες. Αλλά αν δεν εί-
ναι, να καταγγείλουμε όσους ευθύνονται για την
κατάντια…



Οργάνωση-φάντασμα η ΔΑΠ Νομικής
και η επίθεση στην Κεραμέως
Γύρω-γύρω όλοι και στη μέση η Νίκη Κεραμέως και όχι ο Μανώλης. Η υπουργός Παιδείας έκπλη-
κτη διάβασε μία εξόχως επιθετική (για να είμαι και ολίγον sic) ανακοίνωση από την ΔΑΠ Νομικής
σχετικά με το νέο νομοσχέδιο για τα ΑΕΙ. Η ΔΑΠ Νομικής, λοιπόν, εξέφρασε την έντονη δυσαρέ-
σκειά της ιδίως για τη ρύθμιση που προωθεί το υπουργείο Παιδείας αναφορικά με τις φοιτητικές ε-
κλογές και την ανάδειξη εκπροσώπων το οποίο χαρακτήρισε ως «βαθιά αναχρονιστικό». Όπως α-
ναφέρεται χαρακτηριστικά με τις προωθούμενες νομοθετικές ρυθμίσεις εξισώνεται η ΔΑΠ με την
Αριστερά ενώ προωθούνται εκλογικές διαδικασίες 15μελων.
Ακόμα έκανε λόγο για «τροχονόμους συμφερόντων» και «θλιβερά φερέφωνα» και διαχώρισε τη
θέση της «από την υποκρισία και
την ανυπαρξία» της κεντρικής
διοίκησης της ΟΝΝΕΔ, τονίζο-
ντας πως θα εναντιωθούν στο ε-
νιαίο και στην ουσιαστική «κα-
τάργηση» της ΔΑΠ. «Μόνοι μας
και όλοι τους. Εμείς με τη ΔΑΠ,
αυτοί με την εξουσία. Εμείς με
τους φοιτητές, αυτοί με τα συμ-
φέροντα. Εμείς στα αμφιθέατρα,
αυτοί στα Υπουργεία», καταλή-
γει η ανακοίνωση της φοιτητικής
παράταξης. Λίγο αργότερα με α-
νακοίνωση η ΔΑΠ ΝΔΦΚ στρέφεται κατά της ΔΑΠ Νομικής, διαμηνύοντας ότι η εν λόγω ανακοί-
νωση δεν εκφράζει τις θέσεις της παράταξης. Γίνεται μάλιστα λόγος για άτομα «που εκπροσωπούν
την ΔΑΠ Νομικής ενώ στην πραγματικότητα δεν συμμετείχαν στις εσωκομματικές εκλογές». Η ε-
πίσημη θέση της ΔΑΠ-ΝΔΦΚ πανελλαδικά είναι ότι το νομοσχέδιο για την τριτοβάθμια εκπαί-
δευση αναφέρεται στην εκπροσώπηση των φοιτητών στα όργανα διοίκησης του Πανεπιστημίου,
κάτι που δυναμώνει την συμμετοχή και φωνή των φοιτητών σε αποφάσεις που σχετίζονται με ζη-
τήματα φοιτητικής μέριμνας και αναγκών των φοιτητών. Καμία σχέση δεν έχει η συγκεκριμένη
μεταρρύθμιση με τις εκλογές των Φοιτητικών Συλλόγων, ούτε φυσικά τίθεται ζήτημα κατάργησης
των φοιτητικών παρατάξεων, κάτι που έτσι κι αλλιώς δεν ευσταθεί νομικά.
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Η πρώην «πράσινη»
που ντύθηκε 
στα… γαλάζια
Εκ του αποτελέσματος προκύπτει η γοητεία που α-
σκούν στον Κυριάκο Μητσοτάκη τα πολιτικά στελέχη
με ΠΑΣΟΚική θητεία. Κάποιοι μιλούν, βέβαια, για
«χρησιμότητα» εξηγώντας ότι έτσι διεισδύει η Νέα
Δημοκρατία με μεγαλύτερη άνεση στον χώρο ελα-
φρώς αριστερότερα του Κέντρου. Όπως και να ‘χει
το πράγμα, στη λίστα των στελεχών που τα τελευ-
ταία χρόνια έχουν κάνει τη διαδρομή Χαριλάου Τρι-
κούπη – Πειραιώς προστέθηκε και το όνομα της Άν-
νας Ροκοφύλλου.
Το πολιτικό φλερτ είχε προηγηθεί και τη Δευτέρα που
μας πέρασε ο πρόεδρος της Ν.Δ. συνάντησε την κόρη
του πρώην υπουργού του ΠΑΣΟΚ, Χρήστου Ροκό-
φυλλου, στο γραφείο του στο Μαξίμου, οπότε ανα-
κοινώθηκε και επισήμως η κάθοδος της η δικηγόρου
στο επάγγελμα και αντιδημάρχου Αθηναίων, στα
«γαλάζια» ψηφοδέλτια της Α’ Αθηνών.

Στους υψηλούς προσκεκλημένους των φετινών στρογγυλών
τραπεζιών του Συνεδρίου του Economist που διοργανώθηκε
στο Λαγονήσι ήταν κι ένας όχι πολύ παλιός γνωστός της ελλη-
νικής διπλωματίας, από τα χρόνια που στον Λευκό Οίκο κα-
τοικοέδρευε ο Ντόναλντ Τραμπ. Ο λόγος για τον πρώην Υ-
ΠΕΞ της αστερόεσσας Μάικ Πομπέο, που ήταν μεταξύ των ο-
μιλητών –στο ίδιο πάνελ με τους Έλληνες εφοπλιστές Αγγελι-
κή Φράγκου και Βαγγέλη Μαρινάκη– για το θέμα των εξαι-
ρετικά υψηλών γεωπολιτικών και οικονομικών προκλήσεων
που «γεννά» η ρωσική εισβολή στην Ουκρανία. «Η ασφάλεια εί-
ναι προϋπόθεση ευημερίας και αυτήν τη στιγμή την έχουμε χάσει»,
ανέφερε χαρακτηριστικά ο τέως υπουργός Εξωτερικών των ΗΠΑ, αλλά το παραπολι-
τικά σπαρταριστό ήταν ότι άφησε ανοιχτό το ενδεχόμενο να κυνηγήσει το χρίσμα του
Ρεπουμπλικανικού κόμματος ώστε να κατέβει υποψήφιος για την προεδρία των Η-

ΠΑ, ακόμη κι αν αντίπαλός του είναι άλλοτε «προϊστάμενός»
του Ντόναλντ Τραμπ. Προφανώς οι σχετικές διαβουλεύσεις
έχουν ξεκινήσει αλλά για την ώρα δεν υπάρχει κάτι ανακοι-
νώσιμο, εκτός αυτού που είπε ο Πομπέο ότι η όποια απόφαση
θα παρθεί στις αρχές του επόμενου έτους. Σαν να βρισκόταν,
πάντως, σε προεκλογική εκστρατεία ο Πομπέο βρήκε την ευ-
καιρία να αντιπολιτευτεί τη διακυβέρνηση Μπάιντεν, υπο-
στηρίζοντας ότι «η αμερικανική οικονομία είναι ένα χάλι» και πως
οι πολίτες της χώρας του έχουν φτάσει σε σημείο να μην έ-
χουν χρήματα για να πληρώσουν το νοίκι και τη βενζίνη τους.
Κατά τα λοιπά ο 58χρονος Καλιφορνέζος πολιτικός δεν έκανε

στάση μόνο στην αθηναϊκή Ριβιέρα όπου τα είπε και με τον Έλληνα ΥΠΕΞ Νίκο Δέν-
δια. Την επομένη της ομιλίας του στο συνέδριο του Economist ο Πομπέο πέρασε τις
πύλες του Μαξίμου και είχε πρόγευμα εργασίας με τον Κυριάκο Μητσοτάκη.

Νέο καλλιτεχνικό αίμα 
στα ΣΥΡΙΖΑϊκά ψηφοδέλτια 
Νέο καλλιτεχνικό αίμα ψιθυρίζεται ότι θα έχουν τα ΣΥΡΙΖΑϊκά ψηφοδέλτια. 

Έτσι μετά από τον ηθοποιό Πάνο Σκουρολιάκο και την τραγουδίστρια Ραλλία Χρη-

στίδου που θα κατέβουν ο μεν στην Ανατολική Αττική η δε στον Νότιο Τομέα της Αθή-

νας, το πολιτικό βάπτισμα του πυρός ακούγεται για τους ηθοποιούς Μάριο Αθανασίου

και Μαριάνα Τουμασατου. 

Και οι δύο τους έχουν ιδεολογική ταύτιση με το κόμμα της αξιωματικής αντιπολίτευσης ε-

νώ ειδικά ο Μάριος έχει φιλική σχέση με τον Αλέξη Τσίπρα.

Και στο… βάθος κήπος (του Λευκού Οίκου) για τον Πομπέο



Βολεύει το ΠΑΣΟΚ 
η καθυστέρηση

«Εμείς είμαστε έτοιμοι, όποτε και
εάν αποφασίσει ο πρωθυπουργός
να προκηρύξει πρόωρες εκλογές».
Αυτή την απάντηση δίνουν από
την Χαριλάου Τρικούπη μετά την
διπλή δέσμευση του Κυριάκου
Μητσοτάκη (την Τετάρτη στην
Βουλή και την Πέμπτη με τη ρα-
διοφωνική του συνέντευξη), ότι
οι επόμενες εθνικές εκλογές θα
διεξαχθούν κανονικά στην ώρα
τους, δηλαδή την άνοιξη του
2023.

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Σ
το ΠΑΣΟΚ εξάλλου είχαν ξεκι-
νήσει να τρέχει η στρατηγική
των εκλογών με βάση τις ημε-
ρομηνίες για εκλογές τον Σε-
πτέμβριο. Οπότε αυτό δεν αλ-

λάζει. Στους ίδιους ρυθμούς θα συνεχίζει
κινείται η Χαριλάου Τρικούπη και απλά
«τώρα θα έχουμε περισσότερο χρόνο να κατα-
νοήσουν οι πολίτες τις προτάσεις μας και το
κυβερνητικό μας πρόγραμμα», λένε χαρακτη-
ριστικά. 

Όπως επισημαίνουν οι συνομιλητές του
Νίκου Ανδρουλάκη, στο ΠΑΣΟΚ δίνουν
τεράστια σημασία στο κυβερνητικό πρό-
γραμμα του κόμματος που συγγράφει ο Νί-
κος Χριστοδουλάκης με την επικούρη-
ση του Ηλία Κικίλια. Όχι απλά στο πρό-
γραμμα, αλλά στο πως θα μάθουν όλοι ψη-
φοφόροι το σχέδιο του ΠΑΣΟΚ για την ε-
πόμενη ημέρα της χώρας. «Θα υπάρχει πε-
ρισσότερος χρόνος για να μάθουν οι πολίτες
το πώς θα επιστρέψουν στην ευημερία την ο-
ποία γνώρισαν επί ΠΑΣΟΚ», μας έλεγε πα-
λιά καραβάνα του Κινήματος, ο οποίος α-
κόμη δεν έχει δέσει μανιάτικο-που λέει κι
ο λαός μας- ότι τελικά οι εκλογές θα διεξα-
χθούν στο τέλος της θητείας της παρούσης
κυβέρνησης. 

Το επόμενο διάστημα-εάν τελικά δεν
διεξαχθούν πρόωρες εκλογές- το ΠΑΣΟΚ
θα συνεχίσει το δρόμο του διμέτωπου α-
γώνα. Απλά οι επιτελείς της Χαριλάου Τρι-
κούπη έχοντας στα χέρια του το κυβερνητι-
κό πρόγραμμα από το Νίκο Χριστοδου-
λάκη, θα μπορούν με στοιχεία να αντιπα-
ρατεθούν και στις κυβερνητικές δράσεις,
αλλά και στις προτάσεις του ΣΥΡΙΖΑ. Το
μόνο που έχει γίνει γνωστό για το κυβερ-
νητικό πρόγραμμα του ΠΑΣΟΚ είναι ότι κι-
νείται στα όρια του ρεαλισμού, δίχως φαν-
φάρες και έωλες υποσχέσεις, προκειμένου
να μοιράσει φρούδες ελπίδες στην κοινω-
νία. «Εμείς δεν είμαστε σαν τον ΣΥΡΙΖΑ, που
αφού ψήφιζε περήφανα τις εντολές της τρόικα
στην συνέχεια στα λόγια αναιρεί τα απάντα
και καταγγέλλει τους αντιπάλους. Εξάλλου και
στην συζήτηση για την κοινωνική πολιτική ο
Μιχάλης Κατρίνης επανέφερε όλες τις προτά-
σεις του ΠΑΣΟΚ, την ώρα που το δίδυμο Μη-
τσοτάκη-Τσίπρα είχε στήσει τον δικό του σκυ-
λοκαβγά», λένε συνομιλητές του Νίκου Αν-
δρουλάκη.

Η διαφορά
Μάλιστα στην Χαριλάου Τρικούπη εκτι-
μούν πως εάν τελικά ισχύσει η δέσμευση
του Κυριάκου Μητσοτάκη για εκλογές
την άνοιξη του 2023 θα έχουν την ευκαι-

ρία να αναδείξουν επίσης την διαφορά που
έχουν με τον ΣΥΡΙΖΑ. «Άλλο η αντιπολίτευ-
ση και άλλο η τοξικότητα», τόνιζε συνεργάτης
του προέδρου του ΠΑΣΟΚ αναφερόμενος
στο ότι στο ευρωπαϊκό κοινοβούλιο στο
Στρασβούργο ο Νίκος Ανδρουλάκης ή-
ταν επικριτικός σε ζητήματα οικονομίας,
αλλά ήταν αρωγός του πρωθυπουργού στα
εθνικά θέματα ζητώντας από τους ευρω-
παίους εταίρους να σταματήσουν να που-
λάνε όπλα στην Τουρκία. «Τουναντίον οι εκ-
πρόσωποι του ΣΥΡΙΖΑ υιοθέτησαν άκριτα τις
τουρκικές αιτιάσεις για push back στις λέμ-
βους των μεταναστών, προσφέροντας άλλοθι
στην Τουρκία», υπενθύμιζαν από την Χαρι-
λάου Τρικούπη. 

Ο Νίκος Ανδρουλάκης από το Στρα-
σβούργο έλεγε πως ο πρωθυπουργός θέ-
λει να κερδίσει χρόνο για να σταθμίσει τα
δεδομένα. Ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ εκτι-
μά πως η Νέα Δημοκρατία έχει χάσει το
τραίνο της αυτοδυναμίας- γεγονός που
προσθέτει δυσκολίες χάραξης στρατηγικής
στο παζλ του Μεγάρου Μαξίμου. «Πρέπει
να γίνουν εκλογές το συντομότερο δυνατό», ε-

παναλαμβάνει ο κ. Ανδρουλάκης, ενώ
στελέχη της Χαριλάου Τρικούπη συμπλη-
ρώνουν ότι «η κυβέρνηση Μητσοτάκη, είτε
το φθινόπωρο, είτε αργότερα, θα έρθει αντι-
μέτωπη με το αποτέλεσμα των πολιτικών της».

Πιο έτοιμοι
Πάντως υπάρχει και μία μεγάλη μερίδα
στελεχών του ΠΑΣΟΚ που εκτιμά πως α-
πό τη στιγμή που οι εκλογές θα πάνε για

την άνοιξη του 2023 είναι κάτι που βολεύ-
ει το ΠΑΣΟΚ, ώστε η νέα ηγεσία να βρει
καλύτερα τα πατήματα της και δίχως πίε-
ση να υπάρξει και αξιολόγηση στελεχών,
αλλά και να μπορέσει το κόμμα να ετοιμα-
στεί ακόμη καλύτερα για την εκλογική μο-
νομαχία.

Το σπουδαιότερο για το ΠΑΣΟΚ είναι
να αποκτήσει άμυνες έναντι της πόλωσης
που θα επιδιώξουν οι κ.κ. Μητσοτάκης
και Τσίπρας. «Τώρα ο πρωθυπουργός, όπως
ανέφερε και ο ίδιος θα αναλάβει το πολιτικό
κόστος, ενώ θα φανεί και γύμνια του κ. Τσί-
πρα στον προγραμματικό λόγο», τονίζουν με
έμφαση παράγοντες της Χαριλάου Τρικού-
πη. Εξάλλου και στην δευτερολογία του ο
Μιχάλης Κατρίνης-την Τετάρτη στη Βου-
λή-δεν χαρίστηκε στον Αλέξη Τσίπρα. Ο
επικεφαλής της Κ.Ο. του ΠΑΣΟΚ, που εκ-
προσωπεί στην Βουλή τον Νίκο Ανδρου-
λάκη επέκρινε έντονα τόσο τον Κυριάκο
Μητσοτάκη όσο και τον Αλέξη Τσίπρα.

Ο κ. Κατρίνης έκανε λόγο για άγονη και
τοξική αντιπαράθεση, που βρίσκεται μα-
κριά από τα προβλήματα των πολιτών.
«Μπορεί να εξυπηρετεί τη Ν.Δ. και τον ΣΥΡΙ-
ΖΑ η πόλωση, αλλά οι πολίτες θέλουν λύσεις
κι απαντήσεις στα προβλήματά τους», είπε χα-
ρακτηριστικά, δηλώνοντας κατηγορηματι-
κά ότι το ΠΑΣΟΚ δεν θα συμπράξει σε μια
τέτοια αντιπαράθεση. Ο επικεφαλής της
Κοινοβουλευτικής Ομάδας του ΠΑΣΟΚ-
ΚΙΝΑΛ επεσήμανε ότι κλονίζεται η αυτο-
πεποίθηση του κ. Μητσοτάκη μπροστά
στα προβλήματα, ενώ σήκωσε το γάντι και
απάντησε έντονα στον Αλ. Τσίπρα για τις
κατηγορίες που εξαπέλυσε κατά του ΠΑ-
ΣΟΚ.

«Δεν είδα ειλικρινή αυτοκριτική, κ. Τσίπρα,
για τα χρόνια που κάνατε μονομέτωπο εναντίον
μας, τα χρόνια της κρίσης. Για τον κανιβαλι-
σμό σας να εξοντώσετε το ΠΑΣΟΚ, ούτε για
τις επιλογές σας για να κυβερνήσετε», τόνισε.
Ο Μιχάλης Κατρίνης τόνισε ότι το ΠΑ-
ΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ δεν πρόκειται να κάνει βου-
τιά στο παρελθόν, έχει εμπιστοσύνη στο
ελληνικό λαό και θα προτείνει λύσεις για
τα προβλήματα και το μέλλον της χώρας. 
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• Ούτε ζέστη ούτε κρύο για το ΠΑΣΟΚ από την 
απόφαση Μητσοτάκη να γίνουν οι εκλογές το 2023

 «Και θα έχουμε
περισσότερο χρόνο

για να προετοιμαστούμε
και θα μπορούμε να
επικοινωνήσουμε το
κυβερνητικό μας
πρόγραμμα», λένε στην
Χαριλάου Τρικούπη
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Ούτε ακρίβεια, ούτε πόλεμος,
ούτε… φοβέρα καμία δεν
«σκιάζει» όπως φαίνεται τις
ελληνικές εξαγωγές, καθώς
συνεχίζοντας την φόρα των
τελευταίων ετών «έγραψαν»
τον Απρίλιο ένα ισχυρό αυξη-
τικό πρόσημο της τάξης του
+28,5%, με τους περισσότε-
ρους κλάδους να έχουν ανο-
δικές επιδόσεις στο εξεταζόμε-
νο διάστημα.

Επιμέλεια: Νίκος Τσαγκατάκης

Σ
ύμφωνα με τους αναλυτές
του Πανελληνίου Συνδέ-
σμου Εξαγωγέων και του Κέ-
ντρου Εξαγωγικών Ερευνών
και Μελετών (ΚΕΕΜ) που

«ακτινογράφησαν» τα προσωρινά στοι-
χεία της ελληνικής στατιστικής αρχής,
τον χορό της ισχυρής εξωστρέφειας έ-
συραν –στις κατηγορίες που η αξία τους
είναι μεγαλύτερη των 500 εκατομμυ-
ρίων ευρώ– τα πετρελαιοειδή-καύσι-
μα με +79,9%, τα βιομηχανικά
προϊόντα με +40,1% (σ.σ. τα διάφο-
ρα βιομηχανικά αυξήθηκαν κατά
7%) και η κατηγορία τροφίμων και
ζωντανών ζώων με +14,9%. Αυξητι-
κά κινήθηκαν, επίσης, τον Απρίλιο του
τρέχοντος έτους οι εξαγωγές στην προϊ-
οντική κατηγορία μηχανήματα με
+20,7%. Τέλος, στα λάδια και στα ε-
μπιστευτικά προϊόντα (σ.σ. τα προϊ-
όντα που προστατεύονται με πατέντα)
η αύξηση που καταγράφεται στις εξα-
γωγές τους είναι μεν σημαντική (9,3%
και 25%, αντίστοιχα), όμως η αξία τους
είναι χαμηλή. Την αντίθετη –καθοδι-
κή– φορά είχαν οι εξαγωγές χημικών
με μείωση της τάξης του -7,5%, ενώ
ακολούθησαν οι χαμηλότερες σε αξία
Πρώτες Ύλες με μείωση όμως κατά -
8% και τα Ποτά & Καπνός με -4,1%,
σε σχέση με την Απρίλιο του 2021.

«Ανιάτο» νόσημα το
εμπορικό έλλειμμα 
Τα χαμόγελα για τις αντοχές και τις ε-
πιδόσεις που «γράφουν» οι ελληνικές
εξαγωγές μετριάζονται από την ταυτό-
χρονη άνοδο των εισαγωγών που κά-
νει η χώρα, γεγονός που καθιστά… α-
νίατο το χρόνιο υποκείμενο νόσημα
του εμπορικού ελλείμματος της ελληνι-

κής οικονομίας. Συγκεκριμένα, οι ει-
σαγωγές τον περασμένο Απρίλιο αυξή-
θηκαν κατά 1,8 δισ. ευρώ ή κατά
36,2% και ανήλθαν σε 6,85 δισ. ευρώ
έναντι 5,03 δισ. ευρώ που ήταν η αντί-
στοιχη επίδοση του περσινού Απριλί-
ου. Εξαιρουμένων των πετρελαιοει-
δών, οι εισαγωγές αγαθών ανήλθαν
στα 4,72 δισ. ευρώ από 3,83 δισ. ευ-
ρώ, δηλαδή αυξήθηκαν κατά 888,3 ε-
κατ. ευρώ ή κατά 23,2%.

Αποτέλεσμα; Τον φετινό Απρίλιο το
εμπορικό έλλειμμα αυξήθηκε κατά
909,7 εκατ. ευρώ, ή κατά 49,5%, στα -
2,75 δισ. ευρώ από -1,84 δισ. ευρώ
τον αντίστοιχο μήνα του 2021. Χωρίς
τα πετρελαιοειδή, το εμπορικό έλλειμμα
επίσης αυξήθηκε, στα -2 δισ. ευρώ από
-1,42 δισ. ευρώ, δηλαδή κατά 582,6 ε-
κατ. ευρώ ή κατά 41,1%.

Σε επίπεδο τετραμήνου (Ιανουά-
ριος-Απρίλιος 2022) οι εισαγωγές συ-

μπεριλαμβανομένων των πετρελαιοει-
δών αυξήθηκαν υπέρμετρα κατά
45,6% (+8,46 δισ. ευρώ), με τη συνο-
λική αξία τους να διαμορφώνεται στα
27,02 δισ. ευρώ έναντι 18,56 δισ. ευ-
ρώ κατά το ίδιο τετράμηνο του 2021.
Εξαιρουμένων των πετρελαιοειδών, οι
εισαγωγές αυξήθηκαν στα 18,88 δισ.
ευρώ από 14,45 δισ. ευρώ, δηλαδή κα-

τά 4,43 δισ. ευρώ ή κατά 30,7%. Ως α-
ποτέλεσμα των παραπάνω, το εμπορι-
κό έλλειμμα στο διάστημα Ιανουαρίου-
Απριλίου του 2022 αυξήθηκε κατά
4,72 δισ. ευρώ ή κατά 71,6%, στα -
11,30 δισ. ευρώ από -6,58 δισ. ευρώ
το αντίστοιχο διάστημα του 2021. Χω-
ρίς τα πετρελαιοειδή, το εμπορικό έλ-
λειμμα αυξήθηκε στα -7,89 δισ. ευρώ
από -5,37 δισ. ευρώ, δηλαδή κατά
2,51 δισ. ευρώ ή κατά -46,8%.

Η επίδοση των ελληνικών
εξαγωγών ανά γεωγραφικό
προορισμό 
Σύμφωνα, πάντα, με την μελέτη των δε-
δομένων από τον Πανελλήνιο Σύνδε-
σμο Εξαγωγέων και από το Κέντρο Ε-
ξαγωγικών Ερευνών και Μελετών (ΚΕ-
ΕΜ), οι ελληνικές εξαγωγές είχαν με-
γάλη… πέραση και στις χώρες της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης αλλά και σε Τρίτες
Χώρες. Είναι χαρακτηριστικό ότι η α-
πορρόφηση ελληνικών προϊόντων α-
πό τις αγορές της Γηραιάς Ηπείρου αυ-
ξήθηκε κατά 29,1% και κατά 27,8% α-
πό τρίτες αγορές. Αν, τώρα, βγουν από
την εξίσωση τα πετρελαιοειδή, η εικό-
να διαφοροποιείται, με τις ελληνικές ε-
ξαγωγές να καταγράφουν μεγαλύτερη
αύξηση προς τις χώρες της Ε.Ε. κατά
15,4% και πολύ μικρότερη προς τις
Τρίτες Χώρες, με άνοδο κατά 7,6%.

Αναφορικά με το ποσοστό των εξα-
γωγών που κατευθύνονται στις αγορές
των κρατών-μελών της Ε.Ε., συμπερι-
λαμβανομένων των πετρελαιοειδών,
αυτό παρέμεινε ουσιαστικά αμετάβλητο
και άγγιξε το 54,3% έναντι 54% σε σχέ-
ση με τον αντίστοιχο μήνα του 2021. Α-
νάλογη είναι η εικόνα που καταγράφε-
ται για το ποσοστό των εξαγωγών προς
τις Τρίτες Χώρες, που διαμορφώθηκε
στο 45,7% έναντι 46%. Χωρίς τα πετρε-
λαιοειδή, το μερίδιο των εξαγωγών
προς τις χώρες της ΕΕ διαμορφώνεται
στο 66,4% και των τρίτων χωρών στο
33,6%. Εξετάζοντας την κατανομή των
εξαγωγών για το διάστημα Ιανουαρίου-
Απριλίου του 2022, διαπιστώνεται ότι
η συνολική αξία των εξαγωγών, συμπε-
ριλαμβανομένων των πετρελαιοειδών,
αυξήθηκε εντυπωσιακά προς τις χώρες
της Ε.Ε. (34,2%) ενώ προς τις Τρίτες
Χώρες αυξήθηκε σημαντικά (27,8%).
Χωρίς τα πετρελαιοειδή, οι εξαγωγές κα-
ταγράφουν άνοδο προς τις Χώρες της
ΕΕ κατά 22,6% και λίγο μικρότερη προς
τις Τρίτες Χώρες κατά 18,3%.

Δεν τις σκιάζει φοβέρα καμιά...

ΕΛΛΗΝΙΚΕΣ ΕΞΑΓΩΓΕΣ: ↪

Πετρελαιοειδή και καύ-
σιμα οι προϊοντικοί

κλάδοι της εξωστρέφειας,
αλλά το υποκείμενο νόσημα
του εμπορικού ελλείμματος
παραμένει… ανίατο, 
αφού την ανηφόρα πήρε και 
ο δείκτης των εισαγωγών 
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Σίνζο Άμπε: Ο δολοφονημένος ηγέτης
με το διφορούμενο πολιτικό αποτύπωμα 
Σοκαρισμένη παρακολουθεί η ιαπωνική κοινωνία τις εξελίξεις ύστερα από την
φονική –όπως αποδείχτηκε– επίθεση που δέχτηκε το πρωί της Παρασκευής ο
πρώην πρωθυπουργός και πρόεδρος του Φιλελεύθερου Δημοκρατικού Κόμμα-
τος, Σίνζο Άμπε. Ο Άμπε μιλούσε σε δημόσια συγκέντρωση ψηφοφόρων στην
πόλη Νάρα, όταν ένας ένοπλος ονόματι Τετσούγια Γιαμαγκάμι τον πυροβόλησε
πισώπλατα με αυτοσχέδιο πιστόλι. Το τραύματα ήταν μοιραία και παρά το γεγονός ότι ο Άμπε πάλεψε να κρατηθεί στη
ζωή τελικά δεν τα κατάφερε και κατέληξε. Κατά πληροφορίες τα κίνητρα που όπλισαν το χέρι του 42χρονου δράστη,
πρώην στρατιωτικού στο Πολεμικό Ναυτικό της Ιαπωνίας,  ήταν μία απροσδιόριστη –μέχρι την ώρα που γραφόταν το
ρεπορτάζ– δυσαρέσκεια για το πρόσωπο του δολοφονημένου πρώην πρωθυπουργού. Ο Άμπε διετέλεσε πρωθυπουρ-
γός της Ιαπωνίας δύο φορές, τις περιόδους 2006-2007 και 2012-2020, και αυτό τον έκανε τον μακροβιότερο πολιτι-
κό ηγέτης της χώρας του, στην ιστορία της οποίας θα μείνει αιώνια ζωντανός για το διφορούμενο πολιτικό αποτύπω-
μα του συντηρητικού εθνικιστή ηγέτη, που ήταν οπαδός της δυναμικής εξωτερικής πολιτικής και ο οποίος άφησε πίσω
του μία οικονομική στρατηγική που πήρε το όνομά του («Abenomics»). ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: ΝΙΚΟΣ ΤΣΑΓΚΑΤΑΚΗΣ

ΣΤΙΣ ΓΕΙΤΟΝΙΕΣ

ΤΟΥ ΚΟΣΜΟΥ 

«(…)Κι να μας αντέξει το
σκοινί, θα φανεί στο χειρο-
κρότημα» λέει ο εμβλημα-
τικός στίχος της Λίνας Νι-
κολακοπούλου, κι αυτό το
χειροκρότημα ήταν τόσο ι-
σχνό για τον Μπόρις
Τζόνσον που το σκοινί που
τον κρατούσε στην εξου-
σία έσπασε οδηγώντας
τον υπό προθεσμία πρω-
θυπουργό της Μεγάλης
Βρετανίας σε μία αναξιο-
πρεπή πτώση.

Ό
σο κι αν προσπάθη-
σε ο εκκεντρικός –
και ως δήμαρχος του
Λονδίνου και ως

πρωθυπουργός της Βρετανία–
Mr Brexit δεν κατάφερε να στα-
ματήσει το μαζικό και σχεδόν
πανικόβλητο… exit από την
κυβέρνηση δεκάδων υπουρ-
γών, υφυπουργών και κυβερ-
νητικών στελεχών, οι οποίοι α-
κολούθησαν τον χορό των πα-
ραιτήσεων που είχαν ανοίξει ο
υπουργός Οικονομικών, Ρίσι
Σούνακ, και ο υπουργός Υγεί-
ας, Σατζίντ Τζαβίντ. Ένα ζήτη-
μα είναι το πώς έφτασε το πράγ-
μα ως εδώ κι ένα δεύτερο το τι
θα γίνει από ‘δώ και πέρα. Ξε-
κινώντας από το τελευταίο, μετά
από την παραίτηση του Μπόρις
Τζόνσον θα ξεκινήσουν οι εσω-
κομματικές διαδικασίες στους
Τόρις για την εκλογή νέου αρ-
χηγού/πρωθυπουργού, με τον
Τζόνσον να παραμένει στο τι-
μόνι της κυβέρνησης έως ότου
βρεθεί ο διάδοχος.

Σε ό,τι αφορά, τώρα, τις αι-
τίες που πριόνισαν την καρέ-
κλα του Τζόνσον, τους ώμους
του παραιτηθέντος πρωθυ-
πουργού βαραίνουν υψηλής α-
παξίας περιστατικά που αφο-

ρούν οικονομικά αλλά
και σεξουαλικά σκάν-
δαλα. Το πιο πρόσφα-
τό από αυτά είναι το
περίφημο «Partygate»
που αφορά τα κυβερ-
νητικά πάρτι που
διοργανώθηκαν ακό-
μη και στην Ντάου-
νινγκ Στριτ ενώ στη
χώρα ίσχυε αυστηρό
lockdown ώστε να α-
ναχαιτιστεί η διασπο-
ρά του κορωνοϊού.
Τους Τόρις και τον
αρχηγό τους «έκαψε» ένας ανώ-
τερος δημόσιος υπάλληλος που
αποκάλυψε εγγράφως και λε-
πτομερώς ξεφαντώματα με υ-
περβολική κατανάλωση αλκο-
όλ. Στον ίδιο τον Τζόνσον που
ισχυρίστηκε αρχικά ότι οι συ-
γκεντρώσεις δεν παραβίαζαν
τον νόμο επιβλήθηκε πρόστι-
μο επειδή συμμετείχε σε ένα
πάρτι γενεθλίων.

Τα ακριβά γούστα είναι ένας
άλλος λόγος που έφερε σε θέ-
ση απολογούμενου-κατηγο-
ρούμενου τον Μπόρις Τζόν-
σον. Μία χρυσή ταπετσαρία α-
ξίας 200.000 λιρών που απο-
τέλεσε μέρος μιας συνολικότε-
ρης… βασιλικής ανακαίνισης
του πρωθυπουργικού διαμερί-
σματος της Ντάουνινγκ Στριτ,
οδήγησε την εκλογική επιτρο-
πή της Βρετανίας στην επιβολή
προστίμου στο κόμμα των Συ-

ντηρητικών ύψους 17.800 λι-
ρών επειδή δεν ανέφεραν με
ακρίβεια μια δωρεά για την
πληρωμή της συγκεκριμένης α-
νακαίνισης.

Ο λομπίστας που
εξέθεσε τους Τόρις 
Υπό την ηγεσία Τζόνσον οι Τό-
ρις δεν κατάφεραν –αν και
προσπάθησαν– να συγκαλύ-
ψουν το σκάνδαλο του πρώην
υπουργού τους και βουλευτή
του κόμματος, Όουεν Πάτερ-
σον, ο οποίος ήταν εμπλεκόμε-
νος σε υπόθεση λόμπινγκ επί
πληρωμή, στο πλαίσιο της ο-
ποίας ο Πάτερσον ασκούσε
πίεση για λογαριασμό εταιρει-
ών που τον άμειβαν για τις… υ-
πηρεσίες του. Εν μέσω ξεση-
κωμού των βρετανικών ΜΜΕ
ο Πάτερσον παραιτήθηκε οι δε
Συντηρητικοί έχασαν εκλογές

που έγιναν σε τοπικό
επίπεδο ώστε να ανα-
δειχθεί ο αντικαταστά-
της του λομπίστα υ-
πουργού.

Τα 3+1
σεξουαλικά
σκάνδαλα
Κανείς δεν μπορεί μα-
ντέψει πώς θα είχαν ε-
ξελιχθεί τα πράγματα
αν η πρωθυπουργική
γούνα τού άλλοτε δη-
μάρχου του Λονδίνου

είχε μόνο τα παραπάνω «ράμ-
ματα». Ωστόσο στα τρία χρόνια
που έχουν μεσολαβήσει από
τις 23 Ιουλίου του 2019 οπότε
οι Συντηρητικοί επέλεξαν τον
Μπόρις Τζόνσον για αρχηγό
τους (και πρωθυπουργό) ένα-
ντι του συνυποψηφίου Τζέρε-
μι Χαντ, ούτε μία ούτε δύο αλ-
λά τέσσερις είναι οι περιπτώ-
σεις που ανώτατα στελέχη των
Τόρις κατηγορούνται για αδι-
κήματα σεξουαλικής παρενό-
χλησης αλλά και κακοποίησης.

Ένας εξ αυτών είναι ο Ιμράν
Αχμάντ Καν που κρίθηκε ένο-
χος για σεξουαλική κακοποίη-
ση 15χρονου αγοριού. Άλλος
είναι ένας νομοθέτης των Τόρις
(σ.σ. δεν έχει κατονομαστεί για
να προστατευθεί η ταυτότητα
του φερόμενου ως θύματος) ο
οποίος συνελήφθη ως ύποπτος
για βιασμό και σεξουαλική επί-

θεση αλλά αφέθηκε ελεύθερος
με εγγύηση τον Μάιο. Πταίσμα
εν συγκρίσει με τα παραπάνω
η παραδοχή –που τον οδήγησε
σε παραίτηση– του νομοθέτη
Νιλ Πάρις ότι σε «μία στιγμή
τρέλας» παρακολούθησε δύο
φορές πορνογραφικό υλικό
στο τηλέφωνό του στη Βουλή
των Κοινοτήτων. 

Το κερασάκι στην τούρτα
των σεξουαλικών σκανδάλων
αλλά και το σπίρτο που άναψε
το φυτίλι των ομαδικών παραι-
τήσεων από την κυβέρνηση
Τζόνσον έβαλαν οι αποκαλύ-
ψεις για τον αναπληρωτή επι-
κεφαλής του κόμματος των Συ-
ντηρητικών, Κρίστοφερ Πί-
ντσερ. Την περασμένη εβδο-
μάδα, ο Πίντσερ παραδέχθηκε
ότι «είχε κάνει άλλους ανθρώπους
να αισθάνονται άβολα» (σ.σ. κα-
τηγορείται ότι παρενόχλησε σε-
ξουαλικά δύο άνδρες) κατά τη
διάρκεια βραδινής εξόδου. Το
κουτί της Πανδώρας άνοιξε η
επόμενη αποκάλυψη ότι το
2017 είχε κατηγορηθεί για σε-
ξουαλική επίθεση στον κωπη-
λάτη των Ολυμπιακών Αγώ-
νων και μέλος των Τόρις, Άλεξ
Στόρι, σκίζοντάς του το πουκά-
μισο, αγκαλιάζοντας τον από
τον λαιμό και λέγοντάς του «ότι
μπορείς να πας μπροστά στο Συ-
ντηρητικό κόμμα».

Το πολιτικό σκάνδαλο είναι
ότι για μέρες το αφήγημα των
Τόρις ήταν ότι ο Τζόνσον α-
γνοούσε οποιαδήποτε κατηγο-
ρία για τον άνθρωπο που ο ί-
διος διόρισε, ένα αφήγημα που
κατέρρευσε με πάταγο όταν την
περασμένη Δευτέρα, ο ανώτε-
ρος πρώην δημόσιος υπάλλη-
λος Σάιμον ΜακΝτόναλντ έ-
γραψε επιστολή στην οποία α-
νέφερε πως είχε διερευνήσει
τις καταγγελίες το 2019 και είχε
κάνει δεκτές τις καταγγελίες.

ΜΠΟΡΙΣ ΤΖΟΝΣΟΝ: 
Τα... παραστρατήματα 
που έφεραν την πτώση
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Στις 21 και 22 Ιουνίου του
2018 στη Φιλιππούπολη –
Πλόβντιβ για τους ντόπι-
ους– της Βουλγαρίας διορ-
γανώθηκε το πρώτο ομώ-
νυμο Οικονομικό Φόρουμ,
με τους γείτονες να ευελ-
πιστούν να εδραιώσουν έ-
ναν θεσμό παρόμοιο με
αυτόν του Οικονομικού
Φόρουμ των Δελφών. 

Του Νίκου Τσαγκατάκη

Π
ρος τι η… ανασκα-
φή της «Α» στο διε-
θνές ρεπορτάζ της
βαλκανικής γειτο-
νιάς; Διότι στο ά-

νοιγμα των εργασιών εκείνου του
φόρουμ ο τότε πρωθυπουργός
της Βουλγαρίας, Μπόικο Μπο-
ρίσοφ, είπε μεταξύ πολλών άλ-
λων ότι στα Βαλκάνια συμβαί-
νουν πράγματα «που αναιρούν την
παλιά ρήση, ότι είναι η μπαρουτα-
ποθήκη της Ευρώπης». Για να «δέ-
σει», μάλιστα, την εκτίμησή του ο
Μπορίσοφ είχε επικαλεστεί το
παράδειγμα της Αθήνας και των
Σκοπίων με τη Συμφωνία των
Πρεσπών, τις συνομιλιών των η-
γετών της Σερβίας και του Κοσό-
βου για την ομαλοποίηση των
σχέσεων των δύο χωρών, αλλά
και την προσέγγιση της χώρας
του με τη Βόρεια Μακεδονία, για
να καταλήξει ότι τα Βαλκάνια εξε-
λίσσονται.

Τέσσερα χρόνια πέρασαν από
τότε και πέρα από το ότι ο Μπο-
ρίσοφ έχασε την εξουσία και έ-
χει νταραβέρια με τη βουλγαρική
δικαιοσύνη, η προφητεία του για
γαλήνη στη βαλκανική χερσόνη-
σο έχει πάει… αδιάβαστη. Κι αυ-
τό διότι η μεν Σερβία δεν ανα-
γνωρίζει το Κόσσοβο και τούμπα-
λιν, η δε Βουλγαρία θέτει βέτο
στην έναρξη των ενταξιακών δια-
πραγματεύσεων της Β. Μακεδο-
νίας στην Ευρωπαϊκή Ένωση.
Μάλιστα σε ό,τι αφορά το τελευ-
ταίο η διένεξη Βουλγαρίας και
Βόρειας Μακεδονίας είναι εσχά-
τως στα… ντουζένια της, βγάζο-
ντας σχεδόν καθημερινά στους
δρόμους των Σκοπίων χιλιάδες
διαμαρτυρόμενους πολίτες. Βα-
σικό αίτημα των διαδηλωτών εί-
ναι η απόρριψη εκ μέρους της κυ-
βέρνησης του Ντιμίταρ Κοβά-
τσεφσκι της γαλλικής συμβιβα-
στικής πρότασης που περιλαμβά-
νει μεταξύ άλλων πρόνοιες ανα-
γνώρισης δικαιωμάτων στη
«βουλγαρική μειονότητα».

Θυμίζεται ότι στο πλαίσιο της
τελευταίας Συνόδου Κορυφής του
ΝΑΤΟ στη Μαδρίτη, ο πρόεδρος
της Γαλλίας, Εμανουέλ Μακρόν,
ανακοίνωσε ότι επετεύχθη συμ-
φωνία συμβιβασμού των δύο
πλευρών. Ήταν, άλλωστε, αυτός

που στις 6 Ιουνίου είχε προτείνει
στον πρόεδρο της Β. Μακεδονία,
Στέβο Πενταρόφσκι, και στον
πρόεδρο της Βουλγαρίας, Ρού-
μεν Ράντεφ, να κάνει το Παρί-
σι… Πρέσπες και να είναι η «πό-
λη του φωτός» αυτή που θα φιλο-
ξενήσει «όταν έρθει η ώρα» την υ-
πογραφή μίας διμερούς συμφω-
νίας, δεδομένου ότι ο Μακρόν
καιγόταν να λύσει το θέμα μέχρι
να εκπνεύσει η γαλλική προεδρία
στην Ε.Ε., στο τέλος Ιουνίου.
Βρήκε, λοιπόν, ο Μακρόν τη μέ-
ση λύση σε ένα προτεινόμενο πο-
λιτικό deal, όπου η Β. Μακεδο-
νία καλείται να δεσμευτεί σε συ-
νταγματικές τροποποιήσεις που
θα αναγνωρίζουν τους τους
Βουλγάρους ως εθνική ομάδα. Ε-
πιπρόσθετα τα Σκόπια καλούνται
να θέσουν σε εφαρμογή μια συν-
θήκη φιλίας μεταξύ Β. Μακεδο-
νίας και Βουλγαρίας που χρονο-
λογείται από το 2017.

«Όχι» από 
το VMRO-DPMNE
Στους διαμαρτυρόμενους πολίτες
της Βόρειας Μακεδονίας αμέρι-

στη πολιτική «συμπαράσταση»
παρέχει το VMRO-DPMNE του
Χρίστιαν Μίτσκοσκι, που είναι
το μεγαλύτερο κόμμα της αντιπο-
λίτευσης και το οποίο ούτε να α-
κούσει δεν θέλει τα περί συμβι-
βαστικής λύσης με τους εξ ανατο-
λής γείτονες. Ο λόγος είναι ότι
στο κόμμα του Μίτσκοσκι πι-
στεύουν ότι η πρόταση Μακρόν
«ευνοεί τα βουλγαρικά αιτήματα
που θέτουν σε κίνδυνο την ιστο-
ρία, τη γλώσσα, την ταυτότητα και
την πολιτιστική κληρονομιά της
χώρας». 

Τις απόψεις και τους φόβους
του VMRO-DPMNE δεν ασπάζε-
ται, φυσικά, η πλευρά της  Βουλ-
γαρίας, η βουλή της οποίας άνα-
ψε στις 24 Ιουνίου το πράσινο
φώς για την άρση του βέτο στην
έναρξη των ενταξιακών διαπραγ-
ματεύσεων ανάμεσα στη Βόρεια
Μακεδονία και την Ευρωπαϊκή
Ένωση. Το θέμα είναι ότι με την
αντιπολίτευση της Βόρειας Μα-
κεδονίας δεν συμφωνούν ούτε η
πολιτική ούτε η πολιτειακή ηγε-
σία της χώρας. Καταρχάς ο πρόε-
δρος της Β. Μακεδονίας, Στέβο

Πεντάροφσκι, τάσσεται υπέρ της
γαλλικής «ειρηνευτικής» πρότα-
σης υποστηρίζοντας ότι τα όσα
αυτή προβλέπει δεν υπονομεύ-
ουν την εθνική ταυτότητα και τη
γλώσσα της Βόρειας Μακεδο-
νίας. Αυτό που απλώς συνέστησε
είναι ότι ένα ενδεχόμενο «ναι»
των Σκοπίων στην πρόταση Μα-
κρόν δεν πρέπει να εκληφθεί από
τους συμπατριώτες του –λαό και
πολιτικούς– ούτε ως θρίαμβος,
ούτε ως πανωλεθρία.

Περίπου στο ίδιο μήκος κύμα-
τος κινείται και η κυβερνητική
πλειοψηφία του Ντιμίταρ Κοβά-
τσεφσκι η οποία εδώ και μερικά
24ωρα έχει αρχίσει ευρείες εσω-
κομματικές διαβουλεύσεις, υπό
το πρίσμα ότι η πρόταση της Γαλ-
λίας «αποτελεί βάση για την οικο-
δόμηση εθνικής στρατηγικής που
μπορεί να οδηγήσει στην απεμπλο-
κή της ευρωπαϊκής προοπτικής της
χώρας». Θυμίζεται ότι η Βόρεια
Μακεδονία αιτήθηκε την εισδο-
χή της στην Ευρωπαϊκή Ένωση
τον Μάρτιο του 2004 και από τον
Δεκέμβριο του 2005 παραμένει
σε καθεστώς υποψήφιας για έ-

νταξη χώρας που της χορήγησε
τότε το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο.

Τα Τίρανα πιέζουν 
τα Σκόπια για το «ναι» 
Στη γλώσσα των αριθμών αυτό
σημαίνει ότι η Β. Μακεδονία με-
τράει ήδη 17 χρόνια στον προθά-
λαμο της Ε.Ε. έχοντας τα τελευ-
ταία 8 χρόνια «συγκάτοικο» στην
αναμονή την Αλβανία. Γι’ αυτό
και αδημονούν στα Τίρανα να
πουν «ναι» τα Σκόπια στην γαλλι-
κή πρόταση και να προχωρήσει
η ενταξιακή διαδικασία, καθώς
Βόρεια Μακεδονία και Αλβανία
πάνε «πακέτο».

Χαρακτηριστικό του πολιτικού
κλίματος που επικρατεί στην Αλ-
βανία, είναι η τελευταία τηλεοπτι-
κή συνέντευξη που παραχώρησε
ο Αλβανός ο πρωθυπουργός Έ-
ντι Ράμα. On camera, ο Αλβα-
νός ηγέτης έκανε έκκληση στα
Σκόπια να αποδεχτούν την πρό-
ταση Μακρόν ώστε να βγει το κά-
ρο από  τη λάσπη, συμπληρώνο-
ντας ότι αν ήταν ο ίδιος στη θέση
των γειτόνων του θα δεχόταν
την… προσφορά, γιατί όπως εί-
πε «δεν θα υπάρξει άλλη πρότα-
ση, είναι οριστική και δεν χρειά-
ζεται να σταθείς μπροστά σ την
πόρτα εισόδου για άλλα 17 χρό-
νια. Αυτή η πόρτα πρέπει να α-
νοίξει και κατά κάποιο τρόπο ό-
λα θα συζητηθούν, κάθε σημείο
θα συζητηθεί, κάθε ερώτηση θα
απαντηθεί στον διάλογο μεταξύ
Βόρειας Μακεδονίας και Βουλγα-
ρίας. Οπότε ανοίξτε αυτήν την
πόρτα. Ανοίξτε την τώρα».

Τι θα συμβεί σε αντίθετη περί-
πτωση; Σύμφωνα, πάντα, με τον
Έντι Ράμα «η Αλβανία έχει πλέον
περάσει το σημείο από το οποίο
μπορεί πλέον να προχωρήσεις μόνη
της και φυσικά θα ζητήσουμε να
προχωρήσουμε χωριστά αν η Βό-
ρεια Μακεδονία δεν τη δεχτεί…». 

• Διαδηλώσεις επί διαδηλώσεων στη Β. Μακεδονία κατά της γαλλικής πρότασης να
υπάρξει συμβιβασμός με τη Βουλγαρία στα εθνοτικά και να αρθεί το βουλγαρικό βέτο
που θα ξεκολλήσει τη διαδικασία ένταξης στην Ε.Ε. – Η εμπλοκή της Αλβανίας 

«Καπνίζει» 
το τσουκάλι 
των Βαλκανίων
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▶ΣΕΛ. 19




πονηριές Ερντογάν  
με Έλληνες παίκτες και προπονητές

Οι αλλαγές στο
οφσάιντ φέρνουν…
γκολ στο μουντιάλ








 ▶ΣΕΛ. 20



 

▶ΣΕΛ. 21

1 Καθόλου αθώα η αγορά Ελλήνων ποδοσφαιριστών, μπασκετμπολιστών από το τουρκικό
καθεστώς που χρηματοδοτεί τις ομάδες, ο νεοσουλτάνο θέλει να καθυποτάξει πνευματικά

τον ελληνικό λαό ότι εκεί είναι παράδεισος, όταν ο τουρκικός λαός πεινάει   ▶ΣΕΛ. 14-15





▶ΣΕΛ. 16

1 Το αυτοποιημένο οφσάιντ μπλοκάρει τις
καθυστερήσεις κι ενισχύει την αξιοπιστία καθώς

ο διαιτητής θα εξετάζει μόνο αν ο παίκτης
επηρεάζει τη φάση. Πριν από 32 χρόνια η

τελευταία αλλαγή στον κανονισμό




 
▶ΣΕΛ. 21

ΟλυμπιακΟς: 
Ο μαρτίνς και 

οι «στραβές» με ομάδες
από το ισραήλ


